
UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍN�
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ 

Institut mezioborových studií Brno 

Sociáln� pedagogické aspekty eduka�ních proces� na ZŠ 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Vedoucí diplomové práce:                                                                                       Vypracoval: 
Mgr. Petr Sýkora, Ph.D.                                                                            Bc. Václav Hána 

Brno 2010 



Prohlášení 

Prohlašují, že jsem diplomovou práci na téma „Sociáln� pedagogické aspekty 
eduka�ních proces� na ZŠ“ zpracoval samostatn� a použil jsem literaturu uvedenou 
v seznamu použitých pramen� a literatury, který je sou�ástí této diplomové práce. 
Elektronická a tišt�ná verze diplomové práce jsou totožné. 

Brno 14. 3. 2010 
……………………………….. 

Bc. Václav Hána 



Pod�kování 

D�kuji panu Mgr. Petru Sýkorovi, Ph.D. za velmi užite�nou metodickou pomoc, 
kterou mi poskytl p�i zpracování mé diplomové práce. 

Také bych cht�l pod�kovat sou�asným i minulým pracovník�m ZŠ a MŠ v Benešov�
nad Plou�nicí, kte�í mi umožnili získat informace nezbytné pro vypracování této diplomové 
práce. 

          Bc. Václav Hána 



OBSAH 

ÚVOD 2

1. SOCIÁLN� PEDAGOGICKÉ ASPEKTY SOU�ASNOSTI 3 

2. SOCIALIZACE 6 
2.1  Role rodiny v socializaci 8 
2.2  Role školy v socializaci 10 

3. KLÍ�OVÉ KOMPETENCE 14 
3.1  Význam klí�ových kompetencí 15 
3.2  Hodnocení klí�ových kompetencí 16 
3.3  Druhy klí�ových kompetencí 17 
3.4  Klí�ové kompetence vs. vzd�lávací oblasti 19 

4. PR��EZOVÁ TÉMATA 23 
 4.1  Náležitosti pr��ezových témat 23 

5. ANALÝZA SOCIÁLN� PEDAGOGICKÝCH ASPEKT� EDUKA�NÍCH 

PROCES� 28 
5.1  Rozbor kurikula školního vzd�lávacího programu 31 

 5.2  Rozhovory s pedagogickými pracovníky 32 

6. ANALÝZA KONKRÉTNÍHO ŠVP Z HLEDISKA SOCIÁLN�

PEDAGOGICKÝCH ASPEKT� VZD�LÁVÁNÍ 40 

7. ANALÝZA KONKRÉTNÍHO PROGRAMU PRIMÁRNÍ PREVENCE NA ZŠ  
V BENEŠOV� NAD PLOU�NICÍ 45 

 7.1  Pravidla hodnocení výsledk� na ZŠ a další dokumenty 53 

ZÁV�R 63 
RESUMÉ 65 
ANOTACE 66 
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 67 
VÝKLAD POJM� 69 
SEZNAM P�ÍLOH 73 



2 

ÚVOD

  
„�lov�ku je zapot�ebí výchovy již proto, že p�ichází na sv�t jako malomocný, slabý 

a nesamostatný tvor, jenž bídn� by se vyvinul, kdyby z�stal jenom náhod� ostaven. 

�lov�k jest však také zp�sobilý k výchov�: zp�sobilost ta se zakládá na jeho 

vzd�lavatelnosti. Vzd�lavatelnost jest poddajnost v��i vn�jším vliv�m ku zvýšení vlastní 

hodnoty vzd�lavatelného.“ (G. A. Lindner, 1888)1

Smyslem této práce je analýza sociáln� pedagogických aspekt�, které sledujeme 

v období základní školní docházky, tedy takových skute�ností, které mají vliv na proces 

utvá�ení jedince. P�estože n�které lidské hodnoty p�etrvávají staletí, jiné se stále 

utvá�ejí, vyvíjejí se, formují, m�ní nebo zanikají. Pro tento vývoj užíváme termín 

sociální zm�ny. Reakcí na tuto dynamiku vývoje jsou i tendence spole�nosti p�ipravit 

budoucí generace na plnohodnotný, ale také na úsp�šný život ve spole�nosti. S pocitem, 

že sou�asný resp. minulý stav výchovy není zcela uspokojivý a v d�sledku 

spole�enského zájmu o tuto problematiku procházíme obdobím snah o p�evratné zm�ny 

ve vzd�lávání. Tyto snahy se projevují v politice vzd�lávání, snaze o provedení 

školských reforem, zavedení nových trend� do výchovy, vzd�lání, socializace a sociální 

mobility. D�vodem je poznání, že sou�asný stav nelze uspokojit pouze na základ�

poznatk� pedagogiky, ale je t�eba p�i výchov� a vzd�lání využít poznatk� dalších 

v�dních obor�, jakými jsou nap�. sociální pedagogika, sociologie, sociální psychologie, 

pedagogická psychologie, vývojová psychologie. Nebo� návod jak �ešit problémy, se 

kterými se dnes p�i vzd�lávání a výchov� lze setkat, je t�eba hledat jak v oborech 

zabývajících se pedagogikou, tak v oborech sociologických. 

Snahou této práce je na základ� rozhovor� s pedagogickými pracovníky analyzovat 

n�které faktory vstupující do výchovn� vzd�lávacího procesu na ZŠ a ovliv�ující 

socializaci dít�te, ale také zamyšlení se nad eduka�ními prvky praktikovanými na 

sou�asných základních školách, nad pocity jednotlivých pedagog�, kte�í musejí 

realizovat sou�asné trendy ve vzd�lání a nad jejich ztotožn�ním se s t�mito zm�nami 

a snahou o zmapování �inností na konkrétní základní škole.  

                                                
1 Srov. vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_isbn-80-7080-573.../040.pdf



3 

1. SOCIÁLN� PEDAGOGICKÉ ASPEKTY 

SOU�ASNOSTI

 P�esto že sociální pedagogika vzniká již na po�átku 20. století, u nás resp. 

v tehdejší �SR a zejména pozd�ji v �SSR její vývoj dlouho stagnoval. V této dob� se 

sociální pedagogika orientuje na mimoškolní volno�asové aktivity, pop�. organizování 

výchovného prost�edí. J. Pipeková ve své knize Sociáln� pedagogické aspekty ve 

speciální pedagogice píše, že „Sociální pedagogika byla v letech totalitní moci 

podmín�na ideologií doby.“2  

 K jejímu opravdovému zrodu dochází v �R až po roce 1998. Sociální 

pedagogika se za�íná dostávat do pop�edí díky zájmu �ady pedagog� a odborník� z �ad 

akademické obce. Je pochopitelné, že je její vývoj výrazn� ovlivn�n p�sobením 

okolních zemí. Zejména N�meckem kde Sociální pedagogika vznikla, ale také Polskem 

ve kterém má Sociální pedagogika také skute�n� velkou tradici. Patrn� proto, že jde 

o pom�rn� mladou v�du, která je navíc hrani�ní v�dní disciplínou, není do sou�asné 

doby její vymezení jednotné. Nap�. K. Mollenhauer uvádí, že sociální pedagogika je 

pojem pro skupinu nových pedagogických opat�ení a institucí, vzniklá jako odpov�� na 

typické problémy moderní spole�nosti. Úkolem sociální pedagogiky je vytvo�ení 

rovnováhy mezi požadavky a motivy jedince a strukturou nárok� daných spole�ností 

 (K.Mollenhauer,1993).

 Ješt� širší vymezení p�ináší H. Marburgerová, když sociální pedagogiku chápe 

jako pedagogiku zabývající se tím, jak pomoci �ešit problémy ve výchov� v moderní 

spole�nosti (Marburger,1981). 

 V Polsku prezentuje Sociální pedagogiku S. Kawula jako sou�asné výchovné 

p�sobení teorie i praxe v prost�edí, zasahující všechny formáln� i neformáln� výchovn�

p�sobící instituce3  

 Sociální pedagogika prochází stejn� tak jako mnoho dalších humanitních obor�

pom�rn� bou�livým vývojem. Dle mého názoru jde o snahu reagovat na zrychlující se 

tempo vývoje spole�nosti projevující se v technizaci, globalizaci, terorismu, medializaci 

                                                
2 Srov. PIPEKOVÁ, J., Sociáln� pedagogické aspekty ve speciální pedagogice, Brno: Paido, 1996, str.17 
3 Srov. KRAUS, B., SÝKORA, P., Sociální pedagogika I, Brno: IMS, 2009, str. 10 



4 

atd. Následkem toho jsou takové jevy, jako je pustošení p�írodního prost�edí, rozchod 

s tradicemi, honba �lov�ka za náhražkami skute�ných hodnot, omezení schopnosti 

jedince prožívání silných cit� jakými jsou bolest �i p�irozená radost. Bohužel pak 

dochází k rozbití vztah� mezi cíli a prost�edky, kterými je chceme dosáhnout. Život 

v�tšiny p�íslušník� soudobé spole�nosti tak dostává podobu dostihového kon�, který se 

bez ohledu na osobní št�stí žene p�es stále nové a v�tší p�ekážky, aby tím dokázal sob�, 

ale i svému okolí jak je úsp�šný a š�astný. �asto až p�íliš pozd� si uv�domí, že cht�l ve 

svém život� prožít vlastn� n�co úpln� jiného. Východisko z tohoto trendu spat�uje 

Sociální pedagogika zajišt�ním všestranného r�stu kvality života, kterého lze docílit 

výchovou a vzd�láním, to však musí probíhat v jednot� bez toho aniž by docházelo 

k nad�azenosti �i pod�azenosti jednoho �i druhého. Pouze takto lze zajistit odstran�ní 

disproporcí mezi sociálními skupinami nebo jednotlivými oblastmi života. Snahou 

Sociální pedagogiky je tedy docílit schopnosti pohledu jedince na zdravý zp�sob života, 

ale um�t si ho také utvo�it. Jedním z nejvýznamn�jších atribut� sociální pedagogiky je 

socializace jedince probíhající vždy v n�jakém prost�edí. Práv� jeho úloha a význam 

v život� �lov�ka je cílem analýz, které mají za úkol nalézt vliv r�zných typ� prost�edí 

na utvá�ení osobnosti. Pouze pochopením všech jeho funkcí lze rozlišit, zda se jedná 

o prost�edí p�irozené, �i prost�edí výchovné, kterého chceme dosáhnout. Prost�edí je 

nejvíce ovliv�ováno kulturou a ta bývá vymezována r�zn�, nejjednodušeji jako 

komplex hmotných a nehmotných hodnot. Uvnit� každé kultury bývají r�zné 

subkultury. Tyto jsou tvo�eny drobnými odchylkami a lze je pozorovat t�eba u ná�e�í 

nebo r�zném pr�b�hu n�kterých zvyk�. Velmi �asto je možno je nalézt u r�zných 

region� nebo u v�kových kategorií. Je t�eba si uv�domit, že kulturu, která je v dané 

spole�nosti aktuální více �i mén� ovliv�uje kulturní d�dictví. To je tvo�eno historickým 

vývojem každé spole�nosti a více �i mén� se odlišuje od kultur ostatních spole�ností. 

Její zcela b�žné projevy pak m�žou být pro p�íslušníky jiných kultur naprosto 

nep�ijatelné a naopak. V p�ípadech, kdy na sebe narazí dv� r�zné kultury nebo se 

za�nou vzájemn� prolínat, vzniká pom�rn� složitá situace, která je ne�ešitelná bez 

tolerance a snášenlivosti. Výchova k t�mto dv�ma vlastnostem je základem 

multikulturní výchovy, která je taktéž sou�ástí sociální pedagogiky. Pot�eba 

multikulturní výchovy neustále vzr�stá, nebo� konflikty ke kterým dochází mezi 

kulturními a etnickými skupinami jsou stále �ast�jší a krvav�jší. Ty pak �asto svými 

následky zasahují zcela nevinné lidi. To že jde o problém stále aktuální a ne zcela 



5 

vy�ešený lze vypozorovat z rozdílného p�ístupu p�i jeho �ešení. V sou�asné dob�

rozlišujeme t�i r�zné druhy interetnických vztah�.: 

1. Asimilace 

2. Model tavícího kotle 

3. Kulturní pluralismu 

V praxi však dochází k vzájemnému prolínání jednotlivých p�ístup�. Domnívám 

se, že tyto „St�ety civilizací“ jsou d�sledkem „st�hování národ�“ na jehož po�átku se 

práv� ocitáme a které velmi výstižn� popisuje ve stejnojmenné knize harvardský 

profesor Samuel P. Huntington. Krom� takovýchto globálních problém� se však 

Sociální pedagogika zaobírá i zdánliv� jednodušší problematikou, nebo� vliv na 

optimální vývoj �lov�ka má i uspo�ádání rodinných vztah�. Mezi nové negativní trendy, 

zasahující sou�asnou rodinu formují dezintegrace, atomizace, izolovanost, technizace, 

konzumní životní styl. Pozitivní p�ínos pak lze spat�ovat v demokratizaci rodinných 

vztah�, ale také ve skute�nosti, že v sou�asných rodinách dochází k preferování t�lesné 

kultury a sportu. Sport se tak stává prost�edkem, jehož pomocí dochází k posilování 

v�le. Uleh�uje tak odmítnutí škodlivých požitk�, utužuje p�átelské vztahy, u�í jedince 

p�ijímat neúsp�ch ale také poznání, že tvrdá práce p�ináší zasloužený efekt. Sport se tak 

stává významným prvkem socializace ve volném �ase.  

Sociální pedagogika m�že p�sobit ve všech prost�edích tak, aby p�edcházela 

potencionálním nebezpe�ím ohrožujícím optimální vývoj �lov�ka. Prost�edím ve kterém 

je nejjednodušší a nejú�inn�jší praktikovat sociáln� pedagogické aspekty je však 

školství. Je to dáno tím, že zde p�sobí množství kvalifikovaných pedagog�, kte�í mohou 

u žák� aplikovat sociáln� pedagogické aspekty výchovy. Díky povinné školní docházce 

m�že být jejich p�sobení soustavné, plánovité, ucelené. Žáci vnímají u�itele jako 

autoritu, a proto velmi �asto lehce p�ijmou jeho názory na probíranou problematiku. Je 

proto snadné, a to zejména u jev�, se kterými se žáci setkávají nov�, ovlivn�ní jejich 

postoj� pedagogem. Vhodným p�sobením tak lze žáky nasm�rovat ke správnému 

chápání demokracie, tolerance, humánnosti, solidarity, nau�it je empatii, sebereflexi 

a p�ipravit na náro�né životní situace. Žáci se tak seznámí s faktory ohrožujícími nejen 

je, ale i sou�asný sv�t. 



6 

2. SOCIALIZACE

Aristoteles ozna�il �lov�ka za „zoon politikon“ za spole�enskou bytost, tedy 

bytost, která je závislá na skupinách, a to existen�n�, hospodá�sky, emocionáln� a jejich 

prost�ednictvím se integruje do spole�nosti. 

Pojem socializace v dnešním smyslu použil E. Durkheim. Ozna�il tím postup, 

jehož prost�ednictvím p�ipravují dosp�lí dospívající generaci na život ve spole�nosti 

a d�lají ze sociáln� nevysp�lých lidí bytosti schopné spole�enského jednání. Tento 

pojem použil jako alternativu k pojmu výchova. Pod pojmem socializace chápeme 

postup za�le�ování se do spole�nosti a aktivní ú�ast na spole�enském život�. Tento 

termín v sob� zahrnuje jak intencionální, tak funkcionální p�sobení. Jedná se p�edevším 

o normy, hodnoty, postoje, které si �lov�k osvojuje v procesu nazvaném sociální u�ení. 

Socializace v dnešním chápání znamená skute�nost, že lidský subjekt vzniká 

v závislosti na spole�nosti a jejích historických, materiálních, kulturních 

a institucionálních podmínkách. Jedná se o proces, který je založen na celoživotním 

sociálním u�ení. Lze tedy tvrdit, že socializací se rozumí interaktivní proces za�ínající 

narozením a trvající celý život. Jeho podstatou je schopnost pochopit svou vlastní 

existenci a p�im��en� se v ní orientovat, ale také pochopit a orientovat se ve svém okolí, 

být schopen ú�elné komunikace a kooperace. Na základ� úsp�šného zvládnutí t�chto 

schopností je pak jedinec schopen �ešit r�zné životní situace bez ohledu na to, zda se 

jedná o situace b�žné, sociální, náro�né. Zvyšuje se také vnit�ní odolnost v��i situacím 

kritickým, p�ípadn� se zkracuje její kritická fáze.4 Prost�edí, ve kterém dochází 

k socializaci jedince, nazýváme prost�edím sociálním. Jeho vliv na utvá�ení osobnosti je 

neoddiskutovatelný. �ist� formáln� rozlišujeme t�i druhy prost�edí: 

a)  mikroprost�edí – odvozeno od �eckého mikros (malý). Jedná se o nejbližší 

okolí, které zahrnuje zejména rodinu, školní t�ídu, sportovní nebo zájmový 

oddíl, spontánn� vzniklou skupinu d�tí p�i ur�ité �innosti; 

b) mezoprost�edí - odvozeno od �eckého mezos (st�ední), tvo�í jej zejména 

okolí rodiny, ulice, �tvr�, obec, region s jeho ekonomickými, kulturními, 

spole�enskými, p�írodními �initeli; 

                                                
4 Srov. KRAUS, B., Sociální pedagogika II, Brno: IMS, 2007, str. 57 



7 

c) makroprost�edí - odvozeno od �eckého makros (velký) zahrnuje ekonomické, 

politické a kulturní pom�ry ur�ité zem� a doby. P�írodní a spole�ensko-

historické podmínky. 

Jedinec k socializaci nutn� pot�ebuje sociální prost�edí, potažmo sociální 

skupiny. Pokud se jedinci sociálního prost�edí nedostává, k jeho socializaci nedojde. 

Pozd�jší socializace je velmi obtížná, v n�kterých p�ípadech dokonce nemožná. Tací 

jedinci již nejsou schopni se plnohodnotn� za�lenit do spole�nosti. V jaké mí�e a zda je 

socializace v�bec možná, závisí na genetické vybavenosti a také na dob� trvání, po 

kterou byl jedinec mimo sociální prost�edí. Jedinc�m vyr�stajícím v takovémto 

prost�edí extrémní izolace od okolního sv�ta se �íká Vl�í d�ti podle �ímské báje 

o Romulovi a Removi. K socializaci jedince dochází ve skupinách5. V nich spolu 

komunikují, sdílejí spole�né hodnoty, stejn� vnímají jednotlivé sociální role. Protože 

mají tak mnoho spole�ného, je pro p�íslušníky takovéto sociální skupiny jednoduché 

porozum�t druhým, p�edpokládat jejich možné chování, správn� reagovat na jednotlivé 

r�zné situace. P�íslušníci jiného spole�enství mohou naopak poci�ovat vzájemnou 

odlišnost, ned�v�ru i eventueln� nep�átelství. Funkcí socializace je tedy za�len�ní 

�lov�ka do spole�nosti tak, aby byl spole�ností p�ijat a sám se s ní identifikoval. 

Spole�nost tak vytvá�í ur�itý typ pr�m�rné modální osobnosti. Nedílnou sou�ástí 

socializace je u�ení6. Zpo�átku lze hovo�it o primární socializaci, ke které dochází 

v primární skupin� – rodin�. Primární socializace se stává jakýmsi základem pro vše, co 

následuje b�hem dalšího života. Zde jedinec získává základní emocionální výbavu. Poté 

následuje sekundární socializace, kterou zprost�edkovává okolí, s nímž se jedinec 

setkává p�i stále �ast�jším vystupování z primární skupiny - rodiny. Jedná se zejména 

o školku, pozd�ji školu, zam�stnání, a další skupiny, s nimiž se jedinec setkává

v pr�b�hu svého života. P�i kontaktu s t�mito skupinami zkouší jedinec i jiné normy, 

hodnoty, postoje, názory a provádí jejich konfrontaci s normami, hodnotami, postoji 

a názory, které získal b�hem primární socializace. P�estože primární socializace vytvá�í 

                                                
5 Sociální skupina je klí�ový sociologický a sociáln� psychologický pojem. Nej�ast�ji bývá definována 
jako skupina t�í nebo více jedinc�, mezi nimiž existuje ur�itý spole�enský vztah. G. C. Homans uvádí 
�ty�i vzájemn� související faktory, které jsou pro skupinu podstatné: spole�ná aktivita, interakce, norma a 
pocit 
6  U�ením se v tomto p�ípad� rozumí: „Každá relativn� trvalá zm�na potenciálu chování, ke které dojde 
prost�ednictvím cvi�ení nebo pozorování. V žádném p�ípad� to nesmí být zm�na zp�sobená vrozenými 
tendencemi k reakci, dospíváním, nebo p�echodnými stavy.“ BREDENKAMP, K.., BREDENKAMP, J., 
Funkkolleg, Padagogische Psychologie, Studienbegleitbrief, DIFF., Tubingen: 1973, BELZ, H., 
MUTHMANN, CH., Trainingskurse mit Randgruppen, Freiburg: 1985, str. 12 



8 

p�edpoklady pro vše následující, je práv� to, co je p�i ní ze sv�ta internalizováno, 

mnohem pevn�ji ve v�domí zafixováno. P�estože proces socializace je nejintenzivn�jší 

v d�tství, pokra�uje v pr�b�hu celého života jak v dosp�losti, tak i ve stá�í. Pro 

socializaci jedince je velmi významné sociální mikroprost�edí, malé neformální skupiny 

formují nejvíce osobnost lidského jedince, jeho názory, postoje, chování, hodnotovou 

orientaci. Proto jsou jedním z nejd�ležit�jších faktor� podmi�ujících rozvoj lidské 

osobnosti. Význam spole�nosti ale nespo�ívá pouze v socializaci jedince. Spole�nost 

umož�uje jedinci uspokojovat v�tšinu jeho pot�eb, také ale na stran� druhé na n�j klade 

ur�ité požadavky. Správná orientace v tomto prost�edí by nebyla možná bez ú�inné 

komunikace a bez správného zp�sobu jejího vedení. Komunikace je tedy produktem 

socializace, ale je také jejím prost�edkem. Vše nám tak tvo�í jakýsi hermeneutický kruh.  

 Na vývoj sou�asné mládeže p�sobí celá �ada faktor�, z nichž mnohé lze ozna�it 

za rizikové. Proto je d�ležitá snaha o p�edcházení možných problém�, pop�ípad� jejich 

�ešení hned v zárodku. Vzhledem k tomu, že ne�ešené problémy p�etrvávají, není-li jim 

v�nována náležitá pozornost. Je pravd�podobné, že další vývoj spole�nosti bude t�mito 

problémy ovlivn�n. Protože zejména sociální faktory ovliv�ují sociální, asociální �i 

antisociální chování mladých lidí. P�í�iny uvedeného chování d�tí resp. mládeže lze 

hledat p�edevším v jejich rodinách, školách, p�átelích. 

2.1 Role rodiny v socializaci 

 Odjakživa je ve všech lidských spole�nostech nejmenší jednotkou spole�enské 

organizace rodina. Stejn� jako vše kolem nás prochází i ona svou ontogenezí. Ta za�ala 

zhruba okolo roku 8000 p�. n. l. tzv. neolitickou revolucí a postupn� se vyvíjela 

a organizovala. Jejími významnými milníky jsou: Doba homérská (8. stol. p�. n. l.), kdy 

byla spole�nost organizována podle širokých rod� tvo�ených rodinami odvozujících 

sv�j p�vod od spole�ného p�edka. Pozd�ji ve starov�kém �ím� byla dokonce rodina ve 

svém prvním právním kodexu prohlášena za základní jednotku spole�nosti. Rodina ve 

st�edov�ku zaznamenala asi nejv�tší diferencovanost a prom�ny. V po�átku této doby 

bylo obvyklé mnohoženství, soužití více muž� s jednou ženou, ale i tzv. snacho�estvo. 



9 

Pozd�ji s rozmachem k�es�anství docházelo k jejich postupnému nahrazování 

uspo�ádáním tak, jak jej známe dnes. K�es�anství, nejvlivn�jší ideologie sv�ta, ovlivnila 

nejen podobu rodiny, ale také významným zp�sobem kodifikovala rodinné role. Epištol 

S. Pavla k Kolossenským: „Ženy poddány bu�te muž�m svým tak, jakž sluší, v Pánu. 

Muži milujte ženy své a nem�jte se p�ísn� k nim. Dítky poslouchejte rodi�� ve všem; 

nebo to jest dob�e libé Pánu. Otcové nepopouzejte k hn�vivosti dítek svých, aby v sob�

nezoufaly.“7 V Novov�ku se postupn� za�ala státní moc o rodinu zajímat. Zejména po 

revolucích bojujících za ob�anskou rovnost docházelo k zrovnopráv�ování muž� a žen. 

Dnes již jsou pozice muž� a žen ve vysp�lých spole�nostech tak�ka vyrovnané. 

K s�atk�m dochází pouze na základ� svobodn� projevené v�le žít spole�n�. P�estože je 

sou�asná rodina monogamní, lze o ní pro �etnost rozvod� �íci, že se jedná o seriální 

monogamii. A v podstat� celá spole�nost je mén� hierarchická. V zajetí této nové doby 

neustále posiluje význam rodiny, která dává p�íležitost k uplatn�ní trvalých hodnot 

a vytvá�í tak protipól k ve�ejnému prostoru. Nicmén� mezi vývojové trendy sou�asné 

rodiny lze také za�adit: 

- tendence odkládat s�atky, pop�ípad� zakládat rodinu neformáln� bez 

legálního s�atku, 

- tendence odkládat narození prvního dít�te na pozd�jší dobu, 

- tendence snižovat po�ty d�tí v rodin�, 

- zvyšování rozvodovosti, 

- neochota zakládat druhé a další svazky, 

- prodlužování doby, než se d�ti zcela osamostatní, 

- tendence p�enechávat státu stále více funkcí, které p�vodn� mívala 

tradi�ní rodina. 

 Rodina je první sociální skupinou, se kterou se jedinec setkává a setrvává v ní 

podstatnou �ást svého života. Jedná se o tu �ást života, která je z hlediska sociálního 

u�ení nejvýznamn�jší. Výchova v ní je jedním z nejd�ležit�jších aspekt� pro správné 

formování osobnosti mladého �lov�ka, jeho mravního vývoje, správného pochopení 

spole�enských hodnot a v podstat� pro pochopení smyslu a pravidel fungování celé 

spole�nosti. Je to proto, že v d�tství dochází k maximálnímu rozvoji základních 

osobnostních vlastností, postoj� a vzorc� chování, které jsou jedincem používané po 

                                                
7 Nový zákon, Epišt. S. Pavla k Kolossenským 3. 4. verš 18, 19, 20, 21 



10 

zbývající �ást života. Pod jejich vlivem pak dochází k jeho prvním zkušenostem se 

sociálním p�sobením sv�ta. Ty pak tvo�í základ, ze kterého vychází p�i interpretaci 

nových zážitk�. Tyto základy bývají ozna�ovány jako bazální zkušenosti.8

 Každá rodina je sou�ástí n�jaké sociální sít� rodin, jsou to koalice rodin, které 

jsou na sob� n�jakým zp�sobem závislé. Pat�í sem i jednotliví p�íbuzní, p�átelé, známí, 

ale i profesionálové pracující v institucích, které s rodinou p�icházejí do styku. Tyto 

sociální sít� v�tšinou zastávají stejné hodnoty. Tyto hodnoty nazývá D. Reiss rodinnými 

kodexy9. Pomocí nich rodi�e instruují d�ti. I když jsou však n�které z hodnot rodinami 

hlásané, nemusí být vždy hodnotami skute�n� platnými. Jestliže tedy rodi�e pou�ují své 

d�ti o škodlivosti konzumace alkoholu a sami jej požívají, de facto jim �íkají, že je 

vlastn� pití alkoholických nápoj� p�ípustné. Pouze se takto snaží potla�it vý�itky 

sv�domí protialkoholickou propagandou. Bohužel takovéto pou�ování je naprosto 

bezvýznamné, nebo� d�ti p�i p�ejímání vzor� chování využívají spíše zrak než sluch. 

Dokonce je i kontraproduktivní, nebo� si tímto zp�sobem d�ti zvyknou na skute�nost, 

že porušování jakýchsi daných pravidel je normálním jevem. Takto opakující se 

zkušenost se m�že postupn� zm�nit v návyk, který bude jedinec praktikovat do dalších 

oblastí života. 

 P�estože si to ne všichni uv�domují, tak tím nejcenn�jším, co dnes m�že rodina 

svým potomk�m p�edat, není majetek, ale vzd�lání. Krom� vlastního p�sobení jej m�že 

také p�edat t�eba prost�ednictvím správné volby školy.  

2.2 Role školy v socializaci 

 Základní vzd�lání je realizováno v pr�b�hu povinné školní docházky, která je 

devítiletá a zpravidla za�íná po�átkem školního roku, který následuje po dni, kdy dít�

dosáhne šestého roku v�ku. Obvykle tedy povinná školní docházka trvá od 6 do 15 let 

v�ku dít�te. Je možné ji absolvovat na r�zných typech škol využívajících r�zných typ�

vzd�lávacích program�, jejíž pr�b�h je upraven školským zákonem. �. 49/2009 Sb. 

                                                
8 Srov. VÁGNEROVÁ, M., Základy psychologie, Praha: Karolinium, 2005, str. 276 
9 Srov. MATOUŠEK, O., Rodina jako instituce a vztahová sí�, Praha: Sociologické nakladatelství, 1993, 
str. 37 



11 

a dalšími zákony, na�ízeními vlády, vyhláškami, v�stníky MŠMT, sm�rnicemi MŠMT 

a právními výklady MŠMT. Svou koncepcí navazuje na výchovu v rodin� a na 

p�edškolní vzd�lávání. Jeho smysl spo�ívá v zajišt�ní gramotnosti, osvojení si 

pot�ebných strategií u�ení a poskytnutí spolehlivého základu všeobecného vzd�lání celé 

populace.  

Základní vzd�lání m�že být realizováno na: 

• Základní škole: Zde je základní vzd�lání nej�ast�ji realizováno. D�ti zde 

absolvují celou povinnou devítiletou školní docházku, rozd�lenou do dvou 

organiza�n� a didakticky na sebe navazujících stupních vzd�lání. Primární 

vzd�lání a nižší sekundární vzd�lání. Primární, tedy první stupe� je 

koncipován tak, aby žák�m umožnil postupné zapojení z rodinné pé�e �i 

p�edškolního vzd�lávání do eduka�ních proces�, které jsou již povinné, 

pravideln� realizované a systematicky uspo�ádané. Nižší sekundární vzd�lání 

je realizováno ve stupni druhém. Zde jsou již žáci vedeni k tomu, aby byli 

schopni nejen samostatného u�ení, ale aby si osvojili hodnoty vedoucí 

k vysp�lému sociálnímu chování.  

• Gymnáziu: U víceletých gymnázií rozlišujeme, zda se jedná o osmileté, �i 

šestileté. Do t�chto gymnázií mohou žáci p�estoupit po 5. ro�níku resp. po 7. 

ro�níku v p�ípad�, že úsp�šn� zvládnou p�ijímací �ízení. Zde pak pokra�ují 

v pln�ní povinné školní docházky.

• Konzervato�i: Lze pokra�ovat v povinné školní docházce po 5. ro�níku ZŠ, 

a to v p�ípad�, že žák úsp�šn� zvládne p�ijímací �ízení.

• Speciální škole: Speciální školy jsou ur�eny pro d�ti a mládež se zdravotním 

(t�lesným, smyslovým, mentálním) nebo sociálním postižením, pokud je 

nelze za�adit do b�žných škol. Mohou být paralelní k b�žným školám 

soustavy (speciální základní školy, gymnázia, st�ední odborné školy, st�ední 

odborná u�ilišt�); zde žáci získávají vzd�lání rovnocenné.10

• Domácí vzd�lávání: Zejména v posledních letech je možné se setkat 

s experimenty v této podob�. 

                                                
10
www.zkola.cz/zkedu…/specialniskoly/Default…



12 

Nástupem do školy se dít� dostává do nového prost�edí, které na n�j klade nové 

požadavky. Normy, ale i hodnoty platné ve škole mohou být zcela odlišné od pravidel, 

se kterými se dít� st�etávalo v rodin�. Pokud je dít� schopné p�izp�sobit se t�mto 

požadavk�m, pak bude zcela jist� schopné zvládnout další role, s nimiž se bude 

v pr�b�hu života setkávat.  

 Dít� se po nástupu do školy také poprvé st�etne s konkurencí v podob� ostatních 

d�tí, se kterými m�že porovnávat své výkony. Ve škole bude hodnoceno na základ�

chování a výkon�, které podává. Tedy na skute�nostech, jichž lze dosáhnout vlastním 

úsilím. Tato získaná zkušenost je pro další život nesmírn� d�ležitá. 

 Role školáka je zpo�átku pro d�tskou duši�ku zna�n� stresující. Ve škole je 

pod�ízen u�iteli, kterého musí poslouchat bez ohledu na své aktuální pot�eby �i zájmy, 

jež je nucen odložit na pozd�jší dobu. V rodin� p�ichází o postavení výlu�ného �lena 

a stává se �lenem stejným jako ostatní, tedy takovým �lenem, který musí plnit úkoly na 

n�j kladené. Ty musí být nastaveny tak, aby odpovídaly jeho mentálnímu v�ku 

a schopnostem. Na základ� jejich pln�ní je poté žák hodnocen. Školák si tak osvojuje 

pocit zodpov�dnosti. V jeho hodnocení se poté odráží jeho úsp�šnost �i neúsp�šnost 

v pln�ní sociálního o�ekávání, která jsou na n�j kladená. Vedle socializace 

institucionální dochází ve škole také k socializaci ve vrstevnické skupin�. Na skupin�

jej obklopující si tak m�že školák vyzkoušet, jak se ve skupin� prosadit, jak 

spolupracovat s ostatními vrstevníky, �i zvládnutí rolí s r�zným statutem apod. 

 Ve st�edním a pozdním školním v�ku již mají d�ti vybudované ur�ité postavení. 

Toto vybudované postavení má vliv na sebehodnocení, ale také na o�ekávanou sociální 

pozici v dalším pr�b�hu jeho života, kdy bude �lenem jiných sociálních skupin. Proto 

již v této dob� lze velmi �asto pozorovat, jak a jestli se budou jednotlivé d�ti schopny 

prosadit. M�žeme se tak setkat s p�ípady, kdy d�ti šikanované v ur�ité skupin� jsou 

šikanovány i ve skupinách jiných. V tomto období by m�lo u dít�te docházet 

k postupnému p�ijetí r�zných rolí, schopnosti p�izp�sobení se normám a hodnotám 

platících v r�zných sociálních skupinách. Vliv t�ídy p�edstavující sociální skupinu je 

d�ležitý také pro rozvoj empatie, sebekontroly, spolehlivosti v mezilidských vztazích. 

 V pr�b�hu školní docházky by se také m�la u žák� postupn� rozvíjet 

zodpov�dnost. Jako jeden z aspekt� emocionální zralosti, tedy dosp�losti. Pouze jedinec 

dostate�n� vyzrálý dokáže sociáln� významné hodnoty nad�adit svým osobním 

pot�ebám, což je p�edpokladem k tomu, aby byl schopen úsp�šn� zvládnout tak složité 

životní role, jakou je nap�. role rodi�e.  



13 

 Jde o to, že snaha školy by se m�la projevit v oblastech: 

1) ú�elné a všestranné komunikace, 

2) schopnosti spolupráce a respektu k práci jiných, 

3) odvahy k prosazení svých práv, ale také ochoty k pln�ní svých 

povinností, 

4) ohleduplnosti a bezkonfliktnímu soužití se svým okolím, 

5) ochrany zdraví svého i ostatních živých tvor�, 

6) správného odhadu svých schopností a možností a jejich využití 

v praktickém život�, 

7) samostatného �ešení problém� a tvorby vlastního názoru, 

8) zvolení vhodné strategie u�ení, 

9) empatie, pot�eby projevit vlastní city. 

Z výše uvedeného je z�ejmé, že smyslem socializace je p�evážn� v tomto období 

integrace jedince do spole�nosti. 



14 

3. KLÍ�OVÉ KOMPETENCE

 Klí�ové kompetence jsou popisovány v Rámcových vzd�lávacích programech, 

jsou o nich �lánky na internetových portálech a školy musí ve svých vzd�lávacích 

programech jejich rozvoj plánovat a zabezpe�it. Zdánliv� jsou tedy v�cí natolik 

známou, že k nim není t�eba podávat žádné informace. Skute�nost je však pon�kud jiná 

a z r�zných diskusí mezi pedagogickými pracovníky lze vypozorovat, že jejich 

informace týkající se klí�ových kompetencí nejsou vždy dostate�né a že jsou �asto 

vnímány jako nutné zlo, které je t�eba „vytrp�t“ v souvislosti s pokusem o reformu 

školství. N�co, co je na�ízeno shora, n�co, �ehož rozvoj se musí vykazovat a co je �asto 

chápáno laiky náležit� pou�enými médii jako všelék na zkostnat�lé školství založeném 

na drilu a memorování.  

 Budeme-li pátrat trochu v minulosti, zjistíme, že první, kdo použil pojem klí�ové 

kompetence a upozornil na jejich d�ležitost, byl podle H. Belze a M. Siegrista Ditrich 

Mertens, který tento termín použil v oblasti zam��ené na pracovní proces a vzd�lávání 

dosp�lých. Podle Mertense tak o kvalit� pracovníka nevypovídají pouze jeho odborné 

dovednosti, ale i schopnosti a dovednosti obecn�jší. Nicmén� význam klí�ových 

kompetencí nesouvisí pouze s pracovním procesem, ale jeho vliv za�íná postupn�

vzr�stat, a to jak ve školním, tak v mimopodnikovém vzd�lávání. 

 V rámcovém vzd�lávacím programu pro základní vzd�lání jsou klí�ové 

kompetence vymezeny následujícím zp�sobem: „klí�ové kompetence p�edstavují souhrn 

v�domostí, dovedností, schopností, postoj� a hodnot d�ležitých pro osobní rozvoj 

a uplatn�ní každého �lena spole�nosti. Jejich výb�r a pojetí vychází z hodnot obecn�

p�ijímaných ve spole�nosti a z obecn� sdílených p�edstav o tom, které kompetence 

jedince p�ispívají k jeho vzd�lávání, spokojenému a úsp�šnému životu a k posilování 

funkcí ob�anské spole�nosti“.11

                                                
11 Výzkumný ústav pedagogický v Praze, Klí�ové kompetence v základním vzd�lávání, Plze�: Bílý slon, 
2007 



15 

3.1 Význam klí�ových kompetencí 

 Sou�asný sv�t se velmi rychle m�ní a sou�asné školství t�mto civiliza�ním 

zm�nám již nesta�í a v podstat� ani nem�že, nebo� každý den jsou objevovány nové 

poznatky, vznikají nové obory, produkty, p�etvá�í se kultura a naopak n�co jiného, na co 

jsme byli po léta zvyklí, zaniká. Tento trend se neustále zrychluje. Smyslem sou�asného 

školství by m�la být p�íprava žák� taková, aby t�mto zm�nám rozum�li, orientovali se 

v nich, byli na n� p�ipraveni, pop�ípad� se na nich aktivn� podíleli. Práv� zde 

objevujeme smysl klí�ových kompetencí, které se na rozdíl od u�iva spo�ívajícího 

v r�zných pou�kách, údajích, zákonitostí m�nících se stále �ast�ji a zásadn�ji tolik 

nem�ní, nebo� jsou obecn�jší než látka vyu�ovacích p�edm�t�. 

 Klí�ové kompetence jsou tedy ur�itým souborem univerzálních schopností, 

v�domostí, postoj� a návyk�, které jsou vzájemn� tak propojeny, že umož�ují �lov�ku 

úsp�šné zvládnutí všech situací, se kterými p�ijde do styku v pr�b�hu svého života. 

„Mít kompetenci znamená, že �lov�k (žák) je vybaven celým složitým souborem 

v�domostí, dovedností a postoj�, ve kterém je vše propojeno tak výhodn�, že díky tomu 

�lov�k m�že úsp�šn� zvládnout úkoly a situace, do nichž se dostává ve studiu, v práci, 

osobním život�. Mít ur�itou kompetenci znamená, že se dokážeme v ur�ité situaci 

p�im��en� orientovat, provád�t vhodné �innosti, zaujmout p�ínosný postoj.“12

 I my d�íve narození bezpochyby disponujeme ur�itými kompetencemi, které 

jsme si v pr�b�hu života byli nuceni osvojit, aniž by nás k tomu v�dom� a systematicky 

vedli pedagogi�tí pracovníci podílející se na naší výchov�. Ovšem tyto kompetence 

získané bez toho, aby na sebe navazovaly, p�ekrývaly se, vzájemn� se dopl�ovaly, 

mohou být neúplné, zkreslené, ovlivn�né nevhodným prost�edím podílejícím se na naší 

výchov�, zavád�jící nebo získané opožd�n�. Smyslem Rámcového vzd�lávacího 

programu potažmo reformy školství je d�raz na utvá�ení a rozvíjení klí�ových 

kompetencí již v pr�b�hu základního vzd�lávání, nebo� na základ� nejnov�jších 

poznatk� Psychologie u�ení je získávání v�domostí nejefektivn�jší p�i ucelené 

smysluplné aktivit�. Pouhé nacvi�ování, pop�. memorování látky neumí žáci použít 

k p�emýšlení nebo získaných vlastností využít p�i posuzování r�zných situací, 

rozhodování se, p�i jednání s ostatními, p�i práci �i ve volních aktivitách. Tyto poznatky 

                                                
12 Výzkumný ústav pedagogický v Praze, Klí�ové kompetence v základním vzd�lávání, Plze�: Bílý slon, 
2007 



16 

jsou také �asto zapomenuty, nebo nahrazeny novými ucelen�jšími. Takovými, na které 

se je možné navázat dalšími poznatky, pop�ípad� dalším t�eba i složit�jším u�ivem, 

k jehož osvojení je nezbytné mít jisté základní p�edstavy. 

 Skute�ný význam mají klí�ové kompetence pouze za p�edpokladu, že budou 

vzájemn� provázány a vytvo�í jediný multifunk�ní celek. 

Klí�ové kompetence také dotvá�ejí profesní osobnost u�itele, nebo� ti co je mají, 

dokážou snadno a p�íjemn� jednat, nebo komunikovat a v p�ípad�, že je dokážou také 

p�edat svým žák�m, jsou spokojen�jší sami se sebou, jsou sebejist�jší p�i další výuce 

a tudíž jsou lepšími profesionály. S tím souvisí i jejich schopnost vzájemné komunikace 

s ostatními u�iteli a ochota spole�né práce s ostatními pedagogy, což zvyšuje jejich 

koordinaci p�i za�le�ování klí�ových kompetencí do výuky nebo hledání možných rizik 

spojených s t�mito novými prvky ve vzd�lání. 

Pro za�azení klí�ových kompetencí do výuky je d�ležité, aby u�itelé: 

1) zvážili nejd�ležit�jší cíle výuky, 

2) organizovali výuku žák� tak, aby vedle znalostí získali i složit�jší 

dovednosti umož�ující jim uplatn�ní se v život�, 

3) správn� odhadli na�asování r�zných úrovní klí�ových kompetencí tak, 

aby dosáhli výstupní úrovn� na konci 9. ro�níku popsané v RVP ZV, 

4) sjednotili své p�edstavy o tom, co všechno považují za sou�ást ur�ité 

kompetence pro výuku, nebo� vychovávají tytéž žáky. 

3.2 Hodnocení klí�ových kompetencí 

U�itelé, kte�í pracují s klí�ovými kompetencemi, �asto vidí hodnocení žák� jako 

problematické, nebo� dovednostní a postojové složky vzd�lání se obtížn�ji hodnotí než 

složky pam��ové. Daleko jednodušší je známkovat za p�edvedení zapamatovaných 

informací. Pro u�itele je t�žké jednoduše hodnotit v podstat� složité �innosti žák� a také 



17 

dát jasn� najevo žák�m, jaké na n� kladou požadavky. Mají d�vodné obavy, že by žáky 

mohlo odradit od u�ení, pokud by m�li dojem, že jsou nesprávn� ohodnoceni. Proto je 

d�ležité, aby byly cíle výuky s žáky prodiskutovány tak, aby je pochopili a um�li si 

p�edstavit, co po nich u�itelé požadují. Žáci tak budou mít jasný p�ehled o tom, o kolik 

pokro�ili ke známému cíli a budou schopni i vlastního sebehodnocení. Takže nejen 

u�itel, ale i žáci musí v�d�t, co je jak hodnoceno a o co je t�eba usilovat. Snahou je 

docílit takového stavu, kdy žák svoje výsledky neposuzuje podle ostatních, ale snaží se 

postupovat podle požadavk� kantora, který mu hodnocením sd�luje, kde se nachází na 

škále jeho požadavk�. Žák si tak hlídá svou vlastní dráhu postupu. Smyslem hodnocení 

je spravedlivé ocen�ní žáka bez ohledu na to, zda se u�í pomalu nebo lehce. 

3.3 Druhy klí�ových kompetencí 

1. Kompetence k u�ení – smyslem je, aby žák poznal smysl u�ení, m�l 

k n�mu pozitivní vztah, byl schopen vybrat a využívat pro u�ení efektivní zp�soby, 

metody a strategie, plánovat a organizovat a �ídit vlastní u�ení, posoudit vlastní pokrok 

a ur�it p�ekážky �i problémy bránící u�ení, plánovat, jak by mohl vlastní u�ení 

zdokonalit, kriticky zhodnotit výsledky svého u�ení. Dále by m�l být schopen operovat 

s obecn� užívanými termíny, uvád�t v�ci do souvislostí, jednotlivé poznatky propojovat 

do širších souvislostí, vyhledávat a t�ídit informace a využívat je v procesu u�ení, 

tv�r�ích �innostech a praktickém život�. 

2. Kompetence k �ešení problém� – každý žák by m�l být na konci 

základního vzd�lání schopen vnímat nejr�zn�jší problémové situace, rozpoznat 

a pochopit jednotlivé problémy, p�emýšlet o nich a jejich p�í�inách. Být schopen 

promyslet, naplánovat �i vyhledat informace vhodné k jejich �ešení, ale také tyto 

informace p�i �ešení úsp�šn� aplikovat, na jejich základ� tvo�it r�zné varianty �ešení, 

nenechat se odradit p�ípadným nezdarem, hledat odvahu k jejich �ešení, ale 

i k vyhledání kone�ného �ešení problému. U vy�ešených problém� pak správnost �ešení 



18 

prakticky ov��it a osv�d�ené postupy aplikovat na další obdobné p�ípady. V neposlední 

�ad� by kompetence k �ešení problém� m�la žáka nau�it kriticky myslet, �init uvážlivá 

rozhodnutí a jejich obhajobu a hlavn� uv�dom�ní si zodpov�dnosti za svá rozhodnutí. 

3. Kompetence komunikativní – žák by se m�l v pr�b�hu školní docházky 

nau�it vyjad�ovat se výstižn� a kultivovan� a v logickém sledu. Bez ohledu na to, zda 

jde o ústní nebo písemný projev. Rozum�t r�zným typ�m záznam�, text�, materiál�, 

zvuk�, gest a využívat nejr�zn�jší komunika�ní a informa�ní prost�edky a technologie. 

S komunikací však souvisí i schopnost naslouchání druhým, porozum�ní tomu, co cht�jí 

sd�lit, správná a p�im��ená reakce na sd�lované, schopnost vhodné argumentace, 

obhajoby svých názor� a schopnost diskuse. 

4. Kompetence sociální a personální – na základ� této kompetence by se 

žák m�l nau�it, jak se stát platným �lenem týmu a spolupodílet se na jeho utvá�ení, 

pozitivn� ovliv�ovat jeho kvalitu. Ve skupin� ú�inn� spolupracovat, v r�zných 

skupinách pak zaujímat r�zné role, být schopen v p�ípad� pot�eby pomoci ostatním 

nebo o pomoc požádat, pokud ji bude sám pot�ebovat. Smyslem této kompetence je ale 

také tvorba sebed�v�ry, sebeúcty, schopnosti samostatného rozvoje, sebeuspokojení 

a pozitivní p�edstavy o sob� samém. 

5. Kompetence ob�anská – tato kompetence zahrnuje ty nejzákladn�jší 

sociální principy. Každý by m�l chápat základy, na kterých spo�ívají zákony 

a spole�enské normy, být si v�dom svých práv a povinností, ale také práv a povinností 

ostatních lidí, respektovat jejich p�esv�d�ení, být schopen empatie, jednozna�n�

odmítnout útlak, kruté �i nelidské zacházení, psychické týrání a nalézt odvahu se tomuto 

týrání postavit. Dále by si m�l cenit svých kulturních tradic, historického d�dictví, mít 

pozitivní vztah k um�ní, kultu�e, sportu, ekologii, vnímat environmentální problémy. 

6. Kompetence pracovní – smyslem této kompetence je žáky nau�it 

takového p�ístupu k výsledk�m pracovní �innosti, aby spolu s funk�ností a kvalitou 

sledovali i ochranu životního prost�edí, ochranu svého zdraví i zdraví druhých, aby byli 

schopni v souladu s normami bezpe�nosti práce používat r�zné materiály, nástroje, 

vybavení nebo aby m�li ur�itou pov�domost o takových materiálech, nástrojích, 

vybaveních, se kterými sice b�žn� do styku nep�ijdou, ale které mají zásadní význam 



19 

pro spole�nost nebo lidstvo jako takové. Kompetence pracovní by také m�la žáky 

nau�it, jak využít znalosti získané v jednotlivých vzd�lávacích oblastech v b�žném 

život�, p�i dalším studiu �i ve své budoucí profesi a pochopit podstatu cíle a rizika 

podnikání. 

 Lze �íci, že klí�ové kompetence p�edstavují soubor p�edpokládaných v�domostí, 

dovedností, schopností, postoj� a hodnot d�ležitých pro osobní rozvoj, další uplatn�ní 

jedince a jeho maximáln� možné zapojení do spole�nosti. Získané klí�ové kompetence 

umož�ují upev�ování, využívání a rozvíjení získaných znalostí a dovedností ve známém 

prost�edí a orientaci v nových i nep�edvídatelných situacích. Osvojování klí�ových 

kompetencí je dlouhodobý a složitý proces pokra�ující v pr�b�hu celého života. Úrove�

klí�ových kompetencí, které žáci dosáhnou na konci základního vzd�lávání, nelze proto 

považovat za kone�nou. Získané klí�ové kompetence tvo�í d�ležitý základ pro další 

etapy života. P�i jejich utvá�ení je d�ležitá vhodná volba metod a organiza�ních forem 

výuky, která musí d�sledn� respektovat individuální zvláštnosti, možnosti i osobnostní 

vlastnosti žák�.13 Snahou základního vzd�lávání by tedy m�lo být vybavení žák�

souborem klí�ových kompetencí pro n� dosažitelných, které jim umožní úsp�šné 

zvládnutí navazujících životních etap. 

3.4 Klí�ové kompetence vs. Vzd�lávací oblasti RVP 

 Klí�ové kompetence jsou dle Rámcového vzd�lávací programu (2008) 

propojeny se vzd�lávacími oblastmi. S trochou nadsázky m�žeme �íci, že vzd�lávací 

oblasti jsou jednotlivé domy jednoho m�sta nazvaného klí�ové kompetence. T�chto 

vzd�lávacích oblastí je v základním vzd�lávání dev�t a jsou tvo�eny jedním 

vzd�lávacím oborem nebo více obsahov� blízkými vzd�lávacími obory. Jsou to: 

- jazyk a jazyková komunikace (�eský jazyk, Cizí jazyk, Literatura), 

- matematika a její aplikace, 

                                                
13 Výzkumný ústav pedagogický v Praze, Rámcový vzd�lávací program pro odbor vzd�lání základní 
škola speciální, Praha: Tauris, 2008 



20 

- informa�ní a komunika�ní technologie, 

- �lov�k a jeho sv�t, 

- �lov�k a spole�nost (D�jepis, Výchova k ob�anství), 

- �lov�k a p�íroda (Fyzika, Chemie, P�írodopis, Zem�pis), 

- um�ní a kultura (Hudební výchova, Výtvarná výchova), 

- �lov�k a zdraví (T�lesná výchova, Výchova ke zdraví), 

- �lov�k a sv�t práce.  

Každá z uvedených vzd�lávacích oblastí se skládá ze t�í �ástí: 

  

1. Charakteristika vzd�lávací oblasti 

V ní je uvedena její d�ležitost ve vzd�lávacím procesu, jednotlivé oblasti, které 

zahrnuje, p�edm�ty, ve kterých je obsažena a od�vodn�ní, pro� byla mezi vzd�lávací 

oblasti zahrnuta. Dále je v ní uvedeno v n�kterých p�ípadech výslovn�, zda se jedná 

o vzd�lávací oblast ur�enou pouze pro 1. stupe� (�lov�k a jeho sv�t) nebo zda se jedná 

o navazující vzd�lávací oblast, jak je tomu u vzd�lávací oblasti �lov�k a p�íroda. 

2. Cílové zam��ení vzd�lávací oblasti  

V této �ásti je uvedeno, �ím daná vzd�lávací oblast sm��uje k rozvíjení klí�ových 

kompetencí žák�. Jedná se v podstat� o stru�ný p�ehled �inností, které by m�l žák 

vedený prost�ednictvím vzd�lávacího obsahu být schopen zvládnout. 

3. Vzd�lávací obsah vzd�lávacího oboru 

Zde jsou podrobn� uvedeny o�ekávané výstupy žák� v 1. stupni a ve 2. stupni. 

V obou p�ípadech jsou zpravidla ješt� rozd�leny na dv� období. Doporu�ené prost�edky, 

kterými lze o�ekávaných výstup� docílit, jsou uvedeny vždy v záv�ru, kde jsou 

uspo�ádány do jednotlivých tematických okruh� pod názvem u�ivo. 

Každá škola dle svých pot�eb �i zam��ení žák� roz�lení do svých vyu�ovacích 

p�edm�t� vzd�lávací obsahy jednotlivých vzd�lávacích oblastí tak, aby zajistila co 

nejlepší rozvoj klí�ových kompetencí. Sama se pak rozhodne, zda z jednoho 

vzd�lávacího oboru vytvo�í jeden vyu�ovací p�edm�t, p�ípadn� zda do n�j integruje více 

vzd�lávacích oblastí. Je ale i možné, aby více vzd�lávacích oblastí integrovala do 

jednoho vyu�ovacího p�edm�tu. Je však nezbytné, aby toto slou�ení bylo provedeno dle 



21 

zásad logiky výstavby jednotlivých vzd�lávacích obor�. Podmínkou je dostate�ná 

kvalifikace a vzájemná spolupráce pedagogických pracovník�, kte�í taková slu�ování 

realizují. Musí však být postavená na reálné úvaze o podmínkách a vlastních 

schopnostech. Smyslem této �innosti je docílit nadp�edm�tového p�ístupu ke vzd�lání. 

Škola si volí kone�nou podobu školského u�ebního plánu ve školním vzd�lávacím 

programu sama a m�že si tak relativn� svobodn� rozhodovat o po�tu vyu�ovacích 

p�edm�t�, jejich názvu a obsahové skladb� formy, jakou jsou vedeny a o �asové dotaci, 

kterou jim vy�lení. Možnosti školy p�i tvorb� vlastního školského u�ebního plánu dále 

umoc�uje navýšená disponibilní �asová dotace, kterou mohou školy využít dle svých 

vzd�lávacích p�edstav, �i pot�eb žák� a vytvá�et zam��ení školy v souladu s jejími 

výchovnými a vzd�lávacími strategiemi. Nap�. na druhém stupni je 15% všech hodin 

disponibilních (tedy každá 8 hod). Jediné, co škole p�i tvorb� školního u�ebního plánu 

tvo�í jisté „bariéry“, je Rámcový u�ební plán, který z hlediska organizace základního 

vzd�lání stanovuje nezbytné parametry, které jsou pro školy závazné. Jedná se o: 

• za�len�ní vzd�lávacích oblastí a vzd�lávacích obor� do základního vzd�lání na 

1. stupni (v 1. – 5. ro�níku) a na 2. stupni (v 6. – 9. ro�níku, resp. 

v odpovídajících ro�nících víceletých st�edních škol), 

• minimální �asovou dotaci pro jednotlivé vzd�lávací oblasti na daném stupni 

základního vzd�lání, 

• povinnost za�adit a realizovat se všemi žáky na daném stupni pr��ezová témata 

• vázanou disponibilní �asovou dotaci, 

• celkovou povinnou �asovou dotaci pro 1. a 2. stupe� základního vzd�lání (118, 

resp. 122 hod.), 

• poznámky ke vzd�lávacím oblastem v Rámcovém u�ebním plánu, 

• nutnost stanovení minimální a maximální týdenní hodinové dotace stanovené 

pro jednotlivé ro�níky školským zákonem. 

Dále informuje o d�ležitých legislativních, ale také organiza�ních opat�eních, bez 

kterých by byla tvorba školského u�ebního plánu velmi problematická.  

Rozdíl mezi školským u�ebním plánem a rámcovým u�ebním plánem spo�ívá 

v rozdílném zpracování poznámek, nebo� ve  ŠUP jsou již konkrétní vysv�tlení 

k �asovým a obsahovým charakteristikám vzniku a realizace vyu�ovacích p�edm�t�. 

Je mnoho metod, jak vytvá�et ŠUP. Nej�ast�ji je využíván systém, využívající 

disponibilní �asové dotace na úrovni „klasického“ u�ebního plánu. U n�j jsou 

z disponibilní �asové dotace soub�žn� s volitelnými p�edm�ty posilovány také povinné 



22 

vyu�ovací p�edm�ty. Ve školách zam��ených nap�. na sport, jazyky nebo p�írodov�dnou 

oblast je disponibilní �asová dotace využívána k posílení konkrétního p�edm�tu nebo 

zvolené vzd�lávací oblasti. Další z možností je využití disponibilní �asové dotace 

k maximálnímu využití volitelných p�edm�t�, která by zajistila pokrytí co možná 

nejširší škály zájmového zam��ení žák�. Je možná i integrace obsahu Školského 

u�ebního plánu takovým zp�sobem, kdy je sice mén� vyu�ovacích p�edm�t�, ale více 

celoškolských projekt�. Je tedy z�ejmé, že možnosti zpracování Školského u�ebního 

plánu jsou skute�n� rozmanité. P�i jeho tvorb� je však nutné vycházet z individuálních 

podmínek jednotlivých škol, složení žák� v jednotlivých t�ídách, jakož i na 

schopnostech pedagogických pracovník�, vzd�lávacích zám�rech školy, pop�. na 

realizovatelných p�áních rodi�� a za dodržení požadavk� uvedených v Rámcovém 

u�ebním plánu.  

Graf 1 - Sm��ování k utvá�ení a rozvíjení klí�ových kompetencí žák�14

                                                
14 Výzkumný ústav pedagogický v Praze Rámcový vzd�lávací program pro základní vzd�lání, Havlí�k�v 
Brod: INFARA, 2009, ISBN 80-86666-24-7, str. 11 

Úrove� RVP         Úrove� ŠVP 

Klí�ové kompetence 

Cíle základního vzd�lání     Vzd�lávací strategie školy 

Cílové zam��ení       Vzd�lávací strategie 
vzd�lávacích oblastí       vyu�ovacích p�edm�t�

Vzd�lávací obsah     U�ební osnovy 
O�ekávané výstupy     Rozpracované výstupy 
U�ivo       U�ivo 

     



23 

4. PR��EZOVÁ TÉMATA

Pr��ezová témata se stávají významnou a nedílnou sou�ástí základního 

vzd�lávání, protože jsou d�ležitým formativním prvkem vzd�lávání. Žáci si jejich 

prost�ednictvím osvojí formy spolupráce a naleznou možnosti individuálního uplatn�ní. 

Pr��ezová témata reprezentují okruhy aktuálních problém� sou�asného sv�ta, jsou 

i d�ležitým formativním prvkem, nebo� p�ispívají k rozvoji hodnotové orientace žáka 

a vyhran�nosti jeho postoj�. Je tedy p�irozené, že jsou pr��ezová témata sou�ástí RVP 

ZŠ. Jejich aplikace do školních osnov je patrn� jedním z nejsložit�jších a také 

nejodpov�dn�jších úkol� p�i tvorb� ŠVP a lze ho �ešit n�kolika odlišnými zp�soby. 

Cílem pr��ezových témat je utvá�et a rozvíjet klí�ové kompetence žák�. To je 

možné, nebo� procházejí nap�í� jednotlivými vzd�lávacími oblastmi, jejichž obsahy 

nenásiln� propojují. Pr��ezová témata mohou být realizována t�emi základními 

formami:  

a) integrací obsahu tematických okruh� pr��ezového tématu do vzd�lávacího 

obsahu vyu�ovacího p�edm�tu, tedy samostatným p�edm�tem, 

b) projektem, pop�. seminá�em, 

c) jejich kombinacemi nap�.: P/PRO (samostatný p�edm�t je dopln�n 

projektem), INT/PRO (integrace je dopln�na projektem). 

4.1 Náležitosti pr��ezových témat 

Rámcový vzd�lávací program pro ZV uvádí že „pr��ezová témata reprezentují 

v RVP ZV okruhy aktuálních problém� sou�asného sv�ta a stávají se významnou 

a nedílnou sou�ástí základního vzd�lávání. Jsou d�ležitým formativním prvkem 

základního vzd�lávání, vytvá�ejí p�íležitosti pro individuální uplatn�ní žák� i pro jejich 



24 

vzájemnou spolupráci a pomáhají rozvíjet osobnost žáka p�edevším v oblasti postoj�

a hodnot.“15

charakteristika pr��ezového tématu – jejím obsahem je význam a postavení 

konkrétního pr��ezového tématu v systému základního vzd�lávání 

1. p�ínos pr��ezového tématu k rozvoji osobnosti žáka – jedná se o vztah 

k vzd�lávacím oblastem (v�domosti, dovednosti, postoje, hodnoty, 

schopnosti, 

2. tematický okruh, do kterého pr��ezové téma spadá – v textu uveden tu�n�. 

Tematické okruhy pr��ezových témat v etap� základního vzd�lávání: 

1. Osobnostní a sociální výchova 

2. Výchova demokratického ob�ana 

3. Výchova k myšlení v evropských globálních souvislostech 

4. Multikulturní výchova 

5. Environmetální výchova 

6. Mediální výchova 

Je velmi obtížné z hlediska sociáln� pedagogického p�sobení jakékoli z t�chto 

témat povýšit nad ostatní. Dle mého názoru jde o totiž o tak d�ležité okruhy, které jsou 

spolu tak úzce propojeny, že v p�ípad� absence jednoho samostatného tématu by toto 

muselo být zapracováno do tématu jiného. 

1. Osobnostní a sociální výchova 

Jejím cílem je formovat osobnost žáka tak, aby našel vlastní cestu k životní 

spokojenosti založené na dobrých vztazích k sob� samotnému, k okolí ve kterém žije, 

ale i ke sv�tu, který nás obklopuje. Osobnostní a sociální výchova utvá�í praktické 

životní dovednosti využitelné v každodenním b�žném život�. Tedy schopnost poznání, 

sebepoznání, sebepojetí, seberegulace, sebeorganizace, psychohygieny, schopnost 

                                                
15, Výzkumný ústav pedagogický v Praze Rámcový vzd�lávací program pro základní vzd�lání, Havlí�k�v 
Brod: INFARA, 2009, ISBN 80-86666-24-7, str. 90 



25 

komunikace, spolupráce, správné tvorby mezilidských vztah�, �ešení problém�, 

rozhodování, ale také vznik a formování hodnot, postoj�, etiky. 

2. Výchova demokratického ob�ana 

Toto pr��ezové téma má silný mezioborový charakter, jehož smyslem je vštípit 

žákovi základy ob�anské gramotnosti, jejichž osvojením dokáže ochránit svoji lidskou 

d�stojnost, dokáže respektovat lidskou d�stojnost ostatních, je si v�dom a dokáže 

obhájit nejen svá práva, ale také své povinnosti a p�i jejich prosazovaní nebo �ešení 

jiných konflikt� uplatnit demokratické postupy a zásady slušného chování 

a komunikace. Výchova demokratického ob�ana by tedy m�la žáky u�it sebeúct�, 

sebed�v��e, samostatnosti, ohleduplnosti, solidarit�, odpov�dnosti, respektu kulturních, 

etnických a dalších odlišností, ochot� pomáhat, schopnosti pochopení zákon� a pravidel 

spole�nosti. 

3. Výchova k myšlení v evropských globálních souvislostech 

Výchova k myšlení v evropských globálních souvislostech prostupuje celým 

základním vzd�láním. Jejím cílem je výchova mobility a flexibility schopných ob�an�

s citem pro mezinárodní porozum�ní a obda�ených globálním myšlením v oblastech 

týkajících se spole�nosti s jejími sociálními a kulturními odlišnostmi jak mezi 

jednotlivci, tak mezi národy, globálních vliv� na životní prost�edí, celkové orientace 

v evropském prost�edí a kultu�e. 

4. Multikulturní výchova 

Toto téma umož�uje žák�m poznání jednak vlastních kulturních ko�en�, ale také 

je seznamuje s rozmanitostmi odlišných kultur i s jejich tradicemi a rozmanitostmi. 

Multikulturní výchova musí být zam��ena jak na majoritní v�tšinu s cílem poukázat 

a seznámit ji s kulturními specifiky ostatních národností žijících ve spole�ném stát�, tak 

na minority, kterým p�ibližuje kulturu celé spole�nosti. Smyslem není p�evýchova �i 



26 

vnucení tradic jedné skupiny druhé, ale nalezení spole�ných prvk�, na jejichž základ�

lze vyp�stovat vzájemný respekt a toleranci.  

5. Environmentální výchova 

Cílem environmentální výchovy je vysv�tlit student�m, jak složité a komplexní 

jsou vztahy mezi lidským jedincem a životním prost�edím, podmínky nutné k životu 

a možnosti jejich ohrožení, specifikace žádoucích a nežádoucích �inností, které mají 

vliv na životní prost�edí. M�la by pozitivn� ovlivnit jejich hodnotovou orientaci 

a životní styl, pochopit d�sledky lidských �inností na prost�edí, vztah mezi lokálními 

a globálními problémy, napomáhat rozvoji zájmu o spolupráci o životní prost�edí. Ve 

svém d�sledku tedy významn� ovliv�uje životní styl student�, ale také jejich 

hodnotovou orientaci. 

6. Mediální výchova 

 Mediální výchova má žáka vybavit základní úrovní mediální gramotnosti, což 

znamená, že mediáln� vzd�laný žák je schopen zvolit vhodné médium a získat pot�ebné 

informace ke svému studiu, ale i k volno�asovým aktivitám. Bez schopnosti využívat 

média je dnes velmi problematické orientovat se, �i se prosadit ve spole�nosti. Dnes je 

velmi výrazn� patrná snaha médií o ovliv�ování jedinc� i ve�ejného mín�ní, jsou 

spoluautorem životního stylu i kvality života. Nepodlehnout všem t�mto snahám 

a schopnost vybrat si pouze takové informace, které nejsou p�íliš manipulativní je také 

smyslem mediální výchovy. Dále je t�eba uvést, že média výrazn� p�ispívají 

k socializaci jedince, a to vzhledem k propojení vzd�lávacích oblastí jako je jazyková 

komunikace a informa�ní a komunika�ní technologie. 

 Aby byla pr��ezová témata ú�inná, je nutno je propojit jak s konkrétním 

obsahem jednotlivých vyu�ovacích p�edm�t�, tak s ostatními aktivitami žák�, je jedno, 

jestli se jedná o aktivity školní �i mimoškolní. Každá škola si pr��ezová témata vybírá 

dle konkrétních vzd�lávacích pot�eb žák�, které jsou ovlivn�ny regionem, specifickými 

podmínkami školy, sou�asnými trendy v oblastech mající vliv na život mladých lidí.  



27 

 Pr��ezová témata mohou mít podobu samostatných p�edm�t�, kurz�, projekt�, 

seminá��. Mohou také integrovat ve vyšší celek n�kolik vyu�ovacích p�edm�t�. Není 

však podmínkou, aby byla pr��ezová témata obsahem každého ro�níku. 



28 

5. ANALÝZA SOCIÁLN� PEDAGOGICKÝCH 

ASPEKT� EDUKA�NÍCH PROCES�

Eduka�ní procesy obsahují celkové procesy výchovy �lov�ka, rozvíjení jeho 

osobnosti v ur�itém eduka�ním prost�edí, což je jakékoliv prost�edí, v n�mž probíhá 

n�jaký �ízený proces u�ení. V obecn�jším pojetí hovo�íme o výchovn� vzd�lávacím 

procesu, který probíhá v �innosti žák� ve škole – ve školní výuce, a to poskytováním 

didaktických informací v systematickém obsahu výuky.  

Každá škola si vypracovává vlastní vzd�lávací program, což je komplexní 

a systematický dokument, který obsahuje programové �innosti a etapy eduka�ních 

proces�. V analýze školního vzd�lávacího programu jsem použil konkrétní ŠVP ZŠ 

v Benešov� nad Plou�nicí pro školní rok 2009 – 2010 a zjistil jsem, že obsah 

vzd�lávacího programu je uveden v u�ebních osnovách v tzv. školním kurikulum. 

V sou�asné dob� jsou eduka�ní procesy ovliv�ovány nejen školou, ale také 

dalšími zdroji, hovo�íme o neformálním vzd�lávání, nap�íklad masovými vzd�lávacími 

prost�edky, kulturními institucemi v mimoškolní dob�, v rodinném prost�edí apod. 

Cílem uvedených eduka�ních proces� je p�izp�sobení a ztotožn�ní vzd�lávání 

žák� sociálním a morálním normám specifickým pro naši evropskou kulturu. Je v nich 

patrná snaha o multikulturní výchovu, která by m�la probíhat v rodinné výchov�, a to 

prost�ednictvím postoj�, zvyk�, a tradic. Pochopiteln� se také musí odrážet v obsahu 

školního kurikula, charakteru eduka�ního prost�edí, chování u�itel� apod.  

Na základ� kurikulární politiky se rozlišují t�i hlavní roviny rozhodování 

o kurikulu: stát, škola a t�ída. Školy jsou tedy p�i realizaci kurikula zna�n� autonomní. 

V sou�asné dob� rozlišujeme t�i základní významy pojmu kurikulum. Je to:  

1) vzd�lávací program, jeho projekt a plán, 

2) pr�b�h studia a jeho obsah, 

3) obsah veškeré zkušenosti, kterou žáci získávají ve škole a v �innostech ke škole 

se vztahujících, její plánování a hodnocení. 



29 

 Tento nový pojem pat�í v zahrani�ní pedagogice mezi nej�ast�ji užívaný a u nás 

se zavedl nedávno a to proto, že komplexn�ji �eší cíle, obsah, strategii a metody užívané 

v organizaci a hodnocení školního vzd�lávání.  

 Je d�ležité, že je kurikulum zamýšlené, plánovité, realizované ve školním 

prost�edí a osvojené žáky. Proto vyjad�ujeme, jak jsem již nazna�il, kurikulum formální, 

neformální a skryté. Nep�ímo probíhá již od nejužšího v�ku dít�te, kdy vzniká sociální 

kontakt (n�co mu p�ikazujeme, p�ejeme si cosi, varujeme ho), zmenšuje se tím sociální 

distance, zvyšuje se sympatie nebo empatie ve vztahu k jedinci �i ke skupin�. To vše se 

d�je pomocí nejr�zn�jších komunika�ních prost�edk�. Osobnost dít�te je potom 

schopna si vytvá�et mezilidské vztahy, spolupracovat s jinými, p�izp�sobovat se a u�it 

se kompromisu.  

 V tomto dlouhodobém procesu, kdy se dít� postupn� za�le�uje do spole�nosti, 

a to sociálním u�ením, sociální komunikací a interakcí, dochází bohužel také k chybám, 

nebo� lidské formy chování a jednání mohou být nevhodné �i nep�im��ené, což p�ináší 

n�kterým jedinc�m problémy a klade tudíž nároky na profesionalitu a lidské vlastnosti 

rodi�� a u�itel�. 

 Nedostatky v procesu socializace, které mohou být zp�sobené již uvedenými 

aspekty, ale i vrozenými dispozicemi, se mohou odrážet v negativním chování jedinc�, 

n�kdy i deviantních postojích. Snahou spole�nosti je pomocí výchovy a vzd�lávacích 

program�, individuální pé�í takovéto nedostatky postupn� odstra�ovat. Proto je nutné 

žáky vybavit ur�itými v�domostmi, dovednostmi, návyky a postoji pro jejich život ve 

spole�nosti. Žáci se prakticky musejí p�izp�sobovat podmínkám institucionalizované 

výchov� a vzd�lávání tzv. naplánovanému kurikulu. 

Pro sjednocení specifických požadavk� eduka�ních proces� je d�ležitý 

a nezbytný školní vzd�lávací program. Zvolil jsem Vzd�lávací program Základní škola 

schválený MŠ MT �R dne 30. 4. 1996 pod �j. 16847/96 – v�etn� pozd�jších úprav 

a dopl�k� schválenými 25. 8. 1998, ve kterém je oproti starším koncepcím za�azena 

Výchova ke zdraví a Ekologický p�írodopis. Tato zm�na je dle mých post�eh� mezi 

pedagogickými pracovníky hodnocena velmi pozitivn�. 

Tento program obsahuje: 

a) charakteristiku vzd�lávacího programu, a to východiska VP, jeho cíle, 

uplatn�ní p�i vyu�ování a hodnocení žák�, 

b) u�ební plán, 



30 

c) u�ební osnovy pro první až devátý ro�ník, 

d) dodatek, z n�hož jsou podle zam��ení školy d�ležité volitelné p�edm�ty 

a u�ební plány p�edm�t� s rozší�eným vyu�ováním. 

 Srovnáme-li staré osnovy základní školy a programy osmdesátých let s novými 

vzd�lávacími programy z roku 1996, jsou tyto novátorské v tom, že odpovídají na 

otázku „co by m�li žáci poznat z hlavních oblastí lidské kultury a jakými dovednostmi 

by m�li být vybaveni, aby mohli dále pokra�ovat ve svém vzd�lávání a uplatnit se 

v život�“. 

 VP inovuje obsah vzd�lávání zejména v oblasti mravní výchovy, výchovy ke 

zdravému životnímu stylu a ochran� životního prost�edí. Inovující je též rozvíjení 

pr��ezových kompetencí, které navzájem propojují více vzd�lávacích oblastí a obor�. 

Žáci jsou nuceni vyhledávat informace v r�zných zdrojích, tyto t�ídí, rozlišují podstatné 

od nepodstatného, zd�vod�ují, zobec�ují, vyvozují záv�ry a p�itom rozvíjejí 

kompetence sociální i komunikativní.  

 VP obsahuje jednotu poznávací a hodnotovou a uvádí žáky do mravních 

a ob�anských životních hodnot d�ležitých pro utvá�ení vztah� ke spole�nosti, k lidem, 

k sob� samým, sleduje tedy sociáln� pedagogické aspekty eduka�ních proces�. V d�tech 

by se m�lo postupn� utvá�et v�domí ob�anské odpov�dnosti a m�ly by získat 

nejd�ležit�jší dovednosti a návyky zdravého zp�sobu života. Tento program zárove�

považuje za d�ležité nau�it žáky správn� se prosazovat a v situacích, s nimiž se 

setkávají (krádeže, šikana), odpov�dn� se rozhodovat a jednat v souladu s morálními 

lidskými a ob�anskými hodnotami a zásadami. 

 Za velmi d�ležité považuji �innostní pojetí vyu�ování, v n�mž mají žáci dostatek 

p�íležitostí aktivn� se podílet na vlastním vzd�lávání, �ešit úkoly i p�irozené situace ze 

života mimo školu. D�ti mohou diskutovat, argumentovat, vyvozovat záv�ry a využívat 

vlastních individuálních možností. Neocenitelným kladem je též to, že VP svým pojetím 

a zp�sobem zpracování po�ítá s tím, že si školy dotvá�ejí jeho podobu podle svých 

vlastních zám�r� a podmínek, mohou vycházet i z názor� a p�ání rodi��, žák�, pot�eb 

m�sta a okolí. 



31 

5.1 Rozbor kurikula školního vzd�lávacího programu

Vzd�lávací cíle programu vyjad�ují, jak jsem již zd�raznil, jeho hlavní zám�ry 

ve vyu�ovacích p�edm�tech a r�zných vzd�lávacích �innostech na prvním a druhém 

stupni základní školy. 

Pro spole�nost a školu vyjad�ují ideální stav, o který se v pr�b�hu školní 

docházky každá škola svým pojetím snaží. Víme, že se to nikdy zcela nepoda�í, ale 

snažíme se k ideálnímu stavu p�ibližovat.  

Vzd�lávací cíle programu jsou rozd�leny na cíle: 

a) poznávací a s nimi spjaté dovednosti a kompetence žák�, 

b) hodnotové, orientované k formování osobnostních a mravních vlastností d�tí. 

Poznávací cíle obsahují: 

- vytvo�ení soustavy klí�ových poznatk� (poznávací a praktické �innosti, 

orientace v hodnotách), 

-  chápání získaných v�domostí ve vzájemných souvislostech, 

- aplikace získaného p�i �ešení praktických úloh, 

- správné vyjad�ovací schopnosti a schopnost reprodukce, 

- využití samostatné práce, 

- dovednost pracovat s pom�ckami (slovníky, indexy, databanky, audiovizuální 

pom�cky), 

- �ešení p�im��ených poznávacích problém�, otázky, formulace, hypotézy 

a záv�ry, 

- schopnost diskuze, argumentace, 

- uplatn�ní myšlenkových operací jako je analýza, syntéza, indukce, dedukce, 

zobec�ování, 

- rozbor a vyhodnocování p�edchozího pozorování, srovnávání a následné užití 

v nových souvislostech, 

- spojit získané s estetickým vnímáním a estetikou prost�edí, 

- osvojení základních pohybových dovedností, 

- základní dovednosti a návyky k ovliv�ování aktivního zdraví. 



32 

Hodnotové cíle obsahují: 

- osvojování kladných mravních postoj� (úcta k životu, pravd� a spravedlnosti 

a naopak odmítání negativních jev� jako je nespravedlnost, brutalita, násilí 

 a lež), 

- úcta k práv�m a zákon�m, pochopit d�sledky protiprávního jednání, 

- uv�dom�ní si r�zných forem diskriminace, 

- význam a pot�eba mezinárodního dorozum�ní, 

- zdravý životní styl, 

- ochrana životního prost�edí, 

- pozitivní zp�sob života, sebeúcta apod., 

- ovládání citových reakcí, schopnost a um�ní být zdvo�ilý, 

- solidarita, spolupráce, ochota pomoci jiným. 

 Tyto vzd�lávací cíle se promítají do všech p�edm�t� u�ebního plánu základních 

škol a v rámcových vzd�lávacích programech základních škol nabývají konkrétn�jší 

podobu.  

5.2 Rozhovory s pedagogickými pracovníky 

Ke svému bádání jsem si vybral Základní školu v Benešov� nad Plou�nicí16, do 

které docházejí žáci z n�kolika okolních obcí. Škola sama sebe prezentuje na 

internetových stránkách17 jako Základní školu a Mate�skou školu dislokovanou ve dvou 

objektech, do které docházejí žáci z n�kolika okolních obcí. Školu tedy navšt�vuje ve 

školním roce 2009 – 2010  443 žák� v 19 t�ídách a jedné p�ípravné. Na prvním stupni je 

240 žák� v 11 t�ídách, na druhém stupni je 188 žák� v 8 t�ídách. V p�ípravném ro�níku 

je 15 žák�. Sou�ástí školy je školní družina, kam je k 1. zá�í p�ihlášeno 85 žák� ve t�ech 

odd�leních. Dále je 122 d�tí v mate�ské škole, která je její sou�ástí. Dále o sob� škola 

                                                
16 Benešov nad Plou�nicí leží jihovýchodn� od m�sta D��ín. M�sto se rozkládá v chrán�né krajinné 
oblasti �eské St�edoho�í. Benešovem prochází silnice spojující D��ín a �eskou Lípu. Benešov je 
postaven u soutoku �eky Plou�nice a Bystré. V sou�asné dob� v n�m žije cca 4.500 obyvatel 
17  Srov. www.zsbnpl.cz/



33 

uvádí, že je nositelem �estného názvu „Informa�ní centrum SIPVZ“ ud�leného MŠMT, 

akreditovaným školícím st�ediskem pro další vzd�lávání pedagogických pracovník�

v oblasti výtvarného um�ní ve vzd�lávacích programech: Ateliér výchov um�ním – od 

grafiky k malb� a Ateliér výchov um�ním – keramická dílna. Akreditace MŠM �íslo:  

2503/2008-25. Ve škole p�sobí 28 u�itel�, 3 vychovatelky, z nichž dv� p�sobí také jako 

výchovné poradkyn� (první a druhý stupe�), metodik prevence sociáln� patologických 

jev�, koordinátor EVVO. Škola disponuje 40 t�ídami, z nichž je 20 speciálních. Tyto 

t�ídy jsou ur�eny pro výuku cizích jazyk�, práce s PC, chemie, p�stitelských prací, 

p�írodopisu, zem�pisu, d�jepisu, hudební výchovy, výtvarné výchovy, t�lesné výchovy, 

rodinné výchovy; dále je zde cvi�ná kuchy�, dílna, knihovna, aula, galerie a t�i 

multimediální u�ebny.18

P�i rozhovorech s pedagogickými pracovníky na ZŠ v Benešov� nad Plou�nicí 

jsem zjistil, že je jejich ŠVP obohacen o rozší�ené vyu�ování estetické a výtvarné 

výchovy. Škola má pro první a druhý stupe� keramickou vypalovací pec v hodnot� 60-ti 

tisíc korun �eských, kterou bohat� využívají u�itelé výtvarné výchovy zejména 

v zájmové výtvarné �innosti v odpoledních vyu�ovacích hodinách, ale i další zájemci 

o keramiku nap�íklad p�i po�ádaných keramických seminá�ích. Škola též disponuje 

dv�ma výtvarnými dílnami. V kroužku výtvarné výchovy pracuje 66 žák�. Využívá se 

zde zejména mezip�edm�tových vztah� a to ve spolupráci s vyu�ujícími �eského jazyka 

a literatury, d�jepisu, ob�anské výchovy a zem�pisu.  

Nap�íklad vyu�ující �eského jazyka a d�jepisu promítají výchovu k vlastenectví 

a projevování úcty k výsledk�m lidské práce minulosti i p�ítomnosti návratem ke 

starým tradicím. D�ti si p�ipravují pásma ke starým tradicím a v keramických dílnách 

a u�ebnách výtvarné výchovy vlastnoru�n� p�ipravují váno�ní výrobky, váno�ní 

jarmark, kde prezentují lidové váno�ní ozdoby (malují a zhotovují nejr�zn�jší koláže 

s váno�ními motivy). Vyu�ující t�chto p�edm�t� p�ipravují pro m�sto tradi�ní 

rozsvícení váno�ního stromku s bohatým kulturním programem, scénkami, zp�vem 

a hrátkami. K ostatním tradicím jako jsou nap�. Mikulášská, Vynášení morén, 

Velikono�ní svátky p�istupují vyu�ující již uvedených p�edm�t� spole�n� a vzájemn� se 

dopl�ují. Domnívám se, že využití tradic ve školním kurikulu sv�d�í o otev�enosti 

u�ebních osnov, individuální volitelnosti p�edm�tu a �innosti, nebo� žáci získávají 

základní pracovní dovednosti a návyky i zp�soby manipulace se zatížením (termíny 

                                                
18 Srov. ŠVP pro rok 2009 - 2010 



34 

dokon�ení prací, pomoc p�i shán�ní materiálu atd.). Diskutabilním problémem na škole 

(bylo p�i rozhovoru s vyu�ujícími) „Vynášení morén“. Tradice byla sice obnovena, 

ovšem její zakon�ení, odhod do �eky a následné zne�išt�ní odporovalo ekologické 

výchov�, proto i dodnes se volí a snaží ve škole o jiný zp�sob zakon�ení záv�re�né 

akce. D�ti diskutují a argumentují pro i proti tomuto završení jinak oblíbené lidové 

tradice konané vždy ke konci zimního období. D�ti navíc získávají schopnosti pracovat 

ve skupin�, spolupracovat a nau�it se respektovat ostatní. P�i vytvá�ení výrobk� na 

obnovu lidových tradic se tvo�í kroužky a podle šikovnosti d�tí se provádí na této škole 

d�lba práce; pracuje se podle obratnosti, zájmu a prohlubuje se �innostní vyu�ování. 

U�itel�m již uvedených p�edm�t� pomáhají specifické individuální výtvarné kurzy, 

které pravideln� po�ádá Pedagogická fakulta v Ústí nad Labem pro okres D��ín na ZŠ 

v Benešov� nad Plou�nicí. Pedagogi�tí pracovníci jsou proškolováni v moderních 

výtvarných technikách, které uplat�ují v �innostním vyu�ování. Jedná se nap�. 

o projekty jako: „Žijeme v našem m�st�“, „Lidové zvyky a tradice“, „Jarmark“. 

U�itelé – zejména cizích jazyk� oce�ují význam a pot�ebu mezinárodního 

dorozum�ní. Ve zmín�né škole se vyu�uje z volitelných jazyk� anglický a n�mecký 

jazyk. V sou�asné dob� je ve sv�t� více než n�mecký jazyk využíván jazyk anglický. 

Tento trend však neplatí všude. Na ZŠ v Benešov� nad Plou�nicí je up�ednost�ován 

spíše n�mecký jazyk, nebo� okres D��ín je pohrani�ní oblastí sousedící s N�meckem 

a škola tak vyhovuje p�ání rodi��, možnostem blízkému cestování, pot�ebám a zájmu 

žák�. Proto se pravideln� dvakrát ro�n� organizují vzájemné studijní vým�nné pobyty 

d�tí zpravidla t�i až šestidenní podle školního období do oblasti Heidenau a blízkého 

okolí. U�itelé p�ipravují se skupinami d�tí nejr�zn�jší akce a výlety, sportovní utkání 

a diskusní po�ady. Žáci si zlepšují komunikativní dovednosti v n�meckém a anglickém 

jazyce. Tyto vzájemné vým�ny doporu�ují i vyu�ující anglického jazyka, nebo� pokud 

se d�ti nedorozumí v n�meckém jazyce, vypomáhají si znalostmi z angli�tiny. Tato 

v podstat� dvojjazy�ná setkání p�ispívají také k tomu, že se d�ti u�í vážit si domova, 

uv�domují si nehumánnost r�zných národnostních a rasových p�edsudk� i r�zných 

forem diskriminace a snaží se zapojit do t�chto rozmanitých �inností i d�ti romského 

p�vodu, ty však bohužel krom� sportovních akcí neprojevují prozatím pro aktivity 

podobného druhu zájem. 

U�itelé kladn� hodnotí i výchovné organiza�ní podmínky pro výuku hudební 

výchovy a zájmové t�lesné výchovy a pohybových �inností. P�i škole pracuje tane�ní 

kroužek „Respekt“, který mohou navšt�vovat žáci a žákyn� prvního a druhého stupn�



35 

ZŠ, je diferencován podle v�ku do t�í kategorií, a to 4 až 7 let, 8 až 12, 13 až 20 let. 

Propaguje tane�ní styl show dance, street dance. Také otevírá v tomto školním roce 

tane�ní aerobic a disco dance. Tane�ní klub získal v minulém školním roce v krajských 

sout�žích v Oseku 1. místo nejmladší kategorii, 2. místo v sout�ži street dance, 3. místo 

show shrek. Ve Dvo�e Královém vybojovali 3. a 2. místo a 4. místo junio�i z 11 

zú�astn�ných skupin z �eské republiky.  

Ve školních pohybových sout�žích, a to zvlášt� v kopané, se chlapci zú�ast�ují 

turnaj� o Šmicr�v pohár a celorepublikové sout�že Coca-Cola, kde dosahují výborných 

umíst�ní. Údaje jsem získal z rozhovoru s t�lovýchovnými pracovníky, výchovnou 

poradkyní pro první stupe� a koordinátorem ekologické výchovy (EVVO) a zejména 

metodikem prevence sociáln� patologických jev�. 

 Z provedených rozhovor� jsem cht�l také získat p�edstavu o stavu mravního 

profilu žák�. Proto jsem zvolil dle návodu ŠVP n�kolik otázek, ve kterých jsem se ptal: 

1. Jak jsou na tom vaši žáci z hlediska jejich osobnostního a sociálního rozvoje? 

2. Jaká je úrove� jejich vzájemného p�sobení a vzájemného sd�lování (sociální 

komunikace)? 

3. Jsou nezávislí v myšlení, jednání, jak vysoká je míra jejich vlastní identity 

a originality? 

4. Projevují snadno sv�j úsudek, dokážou kriticky myslet (�íkat co nebo pro� je to 

�i ono špatné a uvád�t pro to argumenty)? 

5. Dovedou pohotov� reagovat, um�jí vyjád�it sv�j názor a postoj? 

6. Jsou tolerantní a vst�ícní, laskaví a kultivovaní ve svém chování? 

7. Um�jí taktn� jednat s lidmi? 

8. Dovedou efektivn� spolupracovat, podporovat své kolegy, pomáhat jim 

v nesnázích a spole�n� sdílet úsp�ch �i p�ípadný neúsp�ch? 

9. Dokážou soust�ed�n� pracovat, �ešit problém, jsou schopni a ochotni k tomu 

vyvíjet úsilí? Projevují p�im��enou odpov�dnost? 

10. Projevují sounáležitost s okolní komunitou? 

11. V jaké mí�e se vyskytují p�ípady nežádoucího chování (agrese, intolerance, 

hulvátství) 

12. Jsou vzájemné vztahy u�itel – žák – žák postaveny na d�v��e? 



36 

 P�i rozhovoru s n�kterými pedagogickými pracovníky a ostatními u�iteli mohu 

na základ� jejich odpov�dí konstatovat, že v procesu vytvá�ení mravních hodnot, 

postoj� a jednání, je úrove� na této škole dle mého názoru pr�m�rná až dobrá.  

Zd�vodn�ní: 

- žáci i sbor se pom�rn� identifikují se školou, jsou rádi na škole, nebojí se 

zastupovat školu i v mimoškolních akcích, 

- je také z�ejmé, že všechny d�ti mají rovnou p�íležitost, jedná se tu partnersky 

a se smyslem pro �est nebo fair play, 

- ve škole je celkov� dobrá atmosféra a tato skute�nost je z�ejmá v jednání se 

žáky, u�iteli, rodi�i i návšt�vníky, 

- morálka žák� i u�itel� je celkov� pr�m�rná, 10 pedagogických pracovník�

konstatuje morálku dobrou, 12 pr�m�rnou, názory ostatních nejsou vyhran�né, 

v n�kterých p�ípadech se necht�li vyjad�ovat, 

- pedagogický sbor nadále o�ekává, že ve školním roce 2009 – 2010 bude 

docházka d�tí, jejich chování a disciplína na odpovídající úrovni podle 

charakteru t�ídy alespo� dobrá, 

- v kontaktech mezi žáky navzájem je možno sledovat o p�estávkách dobré 

vztahy, 

- vyu�ující správn� pochopili d�ležitost pochvaly jako motivujícího a pozitivního 

aspektu v život� školy a užití pochvaly prostupuje všemi aspekty práce školy, 

- žáci vkládají do sebe i jiných velká o�ekávání, nepodce�ují se, podporují se 

navzájem, 

- žáci mají p�íležitost prokazovat zodpov�dnost v kritickém jednání (nap�. p�i 

�ešení konflikt� d�tí a pedagog� na školských radách), 

- d�ti pracují p�i vyu�ování vcelku sv�domit�, n�které t�ídy jen pr�m�rn�

a n�které, zvlášt� na prvním stupni nadpr�m�rn�, (vždy hodnoceno p�i 

pedagogických poradách v klasifika�ním období), 

- chování žák� je možno kvalifikovat vzhledem k v�ku jako dobré, je možno 

konstatovat, že v�tšinou ovládají základní pravidla slušného chování,

- pedagogický sbor se vypo�ádává se všemi problémy docházky a kázn� citliv�

a s pochopením, ale rozhodn�, takže narušování vyu�ování je minimalizováno. 



37 

 V �em jsou klady a nedostatky ŠVP a Rámcového vzd�lávacího programu? 

Na základ� rozhovor� s pedagogickými pracovníky spat�uji klady v t�chto aspektech: 

- názornost – ŠVP podporují názorné informace, zd�raz�ují, že se musí opírat 

o každodenní zkušenosti žák�; 

- vlastní �innost – škola preferuje �innostní vyu�ování, snaží se vést k tv�r�í 

aktivit�; d�ti jsou vedeny ke kladení otázek, mají umožn�ny p�estávky na 

p�emýšlení, zvlášt� na 1. stupni, jsou využívány vhodné odpo�inkové hry. ŠVP 

podporuje �innostní vyu�ování; 

- živost – souvisí s �innostní, informace jsou poskytovány pokaždé novým 

zp�sobem. I zde ŠVP aktivn� dotvá�í výuku; 

- otev�enost – žáci mohou p�i osvojování nových v�domostí, dovedností a návyk�

spolurozhodovat, orientovat se podle problém�, ptát se. Práv� takový p�ístup 

ŠVP doporu�uje a v podstat� se i na n�m aktivn� podílí; 

- smysluplnost – žáci jsou motivováni tak, aby vid�li smysl v tom, co p�ijímají 

jako informaci, u�í se uvažovat v širších souvislostech. Práv� toto je snahou 

ŠVP , viz – o�ekávané výstupy v rámcových vzd�lávacích programech; 

- využitelnost – krom� snadno p�ijatelných a p�im��ených musí být nové 

v�domosti, dovednosti a návyky pro mládež také snadno využitelné, a to bu	

v praktickém život�  nebo dalším studiu. Toto nový ŠVP také podporuje.

Dle mého názoru má ŠVP a Rámcový vzd�lávací programu tyto nedostatky: 

- nesoulad – nesoulad nejnov�jších v�deckých poznatk� s informacemi 

v u�ebnicích. Informace by m�ly mít obecnou platnost a obstát p�ed 

nejnov�jšími poznatky z oblasti v�dy a výzkumu. P�ípadn� na n� adekvátn�

reagovat. V sou�asné dob� nejsou vydávány ani korektury textu pro vyu�ující, 

jak tomu bylo d�íve. Ti jsou tak odkázáni na samostudium a na individuální 

vyhledávání nových informací; 

- jednoduchost – m�lo by platit pravidlo, že �ím obtížn�jší je téma, tím jednodušší 

by m�la být �e�. Žák totiž musí rozum�t tomu, co se u�í. ŠVP a rámcový 

vzd�lávací program v duchu „o�ekávané výstupy“ a ov��ení výstup� se složit�

vyjad�uje o jednoduchých v�cech. Zkušení u�itelé jak jsem již uvád�l, 

zestru��ují, zohled�ují p�im��enost jednotlivých vývojových etap dít�te. Ti 

mén� zkušení se �asto zamotávají do formálních frází, v�nují velké úsilí tomu, 

aby jejich Rámcový vzd�lávací program byl vy�erpávající a obsáhlý a splnili tak 



38 

požadavky metodik� a �editel� škol. V t�chto p�ípadech se školská reforma 

neuplatní tak, jak její tv�rci zamýšleli a dochází k tomu, že se aplikuje vícemén�

formáln�; 

- jasnost – z rozsáhlých požadavk� ŠVP je nutné vybrat podle charakteru t�ídy 

n�kolik úst�edních pojm�, aby žáci vid�li, co je d�ležité, podstatné, získali 

p�ehled, a aby se z nových informací staly znalosti. Znalosti jsou totiž vždy 

zpracované informace. Pokud nejsou pro d�ti jasné, ztrácejí hodnotu; 

- soulad – ŠVP a RVP by se nem�l stát pouze formální tvorbou, m�l by být 

stru�ný, jednoduchý a rozši�ující podle toho, v jaké t�íd� je uplat�ován. 

 Školské reformy, stejn� již jako n�kolikrát v minulosti, musely být redukovány, 

optimalizovány, viz. 80-á léta a výuka množin v matematice. Zkušení u�itelé u�ili 

množiny, ale také tradi�ní metody spo�ívající v rychlém pam�tném s�ítaní, od�ítání, 

násobení a d�lení, nebo� praktický život dokázal, že by d�ti po�ítající jen podle množin 

nebyly schopny rychle a pohotov� tyto matematické funkce užívat v b�žném život�. 

Jana Straková, výzkumnice z oblasti vzd�lávání pracující na sociologickém ústavu 

AV�R na základ� sondy maturant po 11 letech19 podporuje zjišt�ní mezinárodních 

výzkum�, které ukazují, že se výsledky �eských žák� v posledních deseti letech zásadn�

nezm�nily. Bohužel však dochází k mírnému zhoršení v matematice. Vztah k 

matematice a technickým p�edm�t�m se stává diskutabilním i v sou�asné školní 

reform�. Domnívám se nejen já, ale i u�itelé, že tento krok byl negativn� nastartován 

práv� již u tzv. množinových d�tí. Rozumní u�itelé se proto snaží „zlidštit“ matematiku, 

a doporu�ují školám projekt „Rozumíme pen�z�m“, který je aplikován tak, že 

seznamuje d�ti ve školním v�ku s hospoda�ením a jeho principy, základní nabídkou 

finan�ních produkt� a služeb. Do tohoto projektu se zapojilo již více jak 80 základních 

škol, což je d�kazem kvality uvedeného projektu a následn� kvalitního zp�sobu 

finan�ního vzd�lávání. Tento projekt musí být aktivn� zpracován u�itelem, vzorn�

p�ipraven tak, aby byl zajímavý, klade tedy vysoké nároky na �as vyu�ujících. Ti  proto 

odsuzují rozsáhlé ŠVP a jejich formální a mechanickou tvorbu. Rad�ji preferují 

stru�nost, ale pe�livou p�ípravu �innostního vyu�ování, jak jsem již ve své práci uvedl. 

Pedagogi�tí pracovníci se domnívají a v��í, že ministerstvo zhodnotí na základ�

informací ze ZŠ, ale i st�edních škol, novou školskou reformu a potvrdí, že tato 

                                                
19 Srov. U�itelské noviny �. 13/2009 



39 

vyžaduje pravidelné, opakovatelné a trvalé nároky na p�ípravu vyu�ujících. Ti musí 

prozatím provád�t formální �innost v rámci ŠVP a VP. 



40 

6. ANALÝZA KONKRÉTNÍHO ŠVP

Z HLEDISKA SOCIÁLN
 PEDAGOGICKÝCH 

ASPEKT� VZD
LÁVÁNÍ

P�i analýze konkrétního ŠVP z hlediska sociáln� pedagogických aspekt�

vzd�lávání jsem došel k názoru, že nap�íklad program osobnostní a sociální výchovy 

v rámci p�edm�tu Prvouka a Ob�anská výchova je p�íliš obecný a obsahuje nekonkrétní 

schémata p�íslušných dovedností. Postupoval jsem podle osnovy diplomové práce, kdy 

jsem sledoval osobnostní a sociální výchovu, výchovu k ob�anství, environmentální 

výchovu tak, jak je uvedeno v obsahu diplomové práce. Minimálním preventivním 

programem, který je sou�ástí ŠVP, se budu zabývat v bod� 7. p�íslušné osnovy.  

P�i rozhovoru s u�iteli jsem došel k názoru, že bod 4. minimálního preventivního 

programu „Jak zvládat stres, depresi, hn�v a negativní jiné emoce“ je pro osmé t�ídy 

velkým problémem. Mají ve svém kolektivu žáka, kterého si ozna�íme iniciály JH, má 

pr�m�rný prosp�ch, je snaživý, ale nezvládá negativní emoce a n�které d�ti se ho snaží 

úmysln� provokovat a zálibn� pozorují jeho vztek a reakce. Pro u�itele je 

problematický, nebo� v afektu ubližuje nejen slabším spolužák�m, ale i t�m, kte�í jeho 

šok nezp�sobili. Domnívám se, že tento bod osobnostní a sociální výchovy by m�l být 

pro tuto t�ídu a její charakter individuální, nebo� každá t�ída má �asto jiný problém, 

a tudíž by v tomto programu nem�lo být tolik obecného, ale pro tuto skupinu konkrétní 

návod. T�ídní u�itel by m�l ve spolupráci s vyu�ujícím ob�anské výchovy �ešit 

individuelní problémy t�ídy.  

Škola má též problém s kyberšikanou. Žáci v devátých t�ídách provokují, 

nahrávají si vyu�ujícího na mobilní telefon a pak se ho snaží zesm�šnit na webových 

stránkách. Totéž se d�je i s d�tmi, které jsou šikanovány. Jsou to sice výjime�né 

p�ípady, ale vyu�ující osmých a devátých t�íd je musí �ešit. V lednu 2009 byl 

publikován v UN �lánek ministra školství Ond�eje Lišky na toto téma. Byl sice vydán 

pokyn ministra k prevenci a �ešení šikany na školách, ale o kyberšikan�, která za�íná 

být v sou�asné dob� �astým jevem je jen zmínka a p�itom tento problém se týká nejen 

u�itel�, ale i žák�. 



41 

Dalším z problém�, se kterými se musí pedagogi�tí pracovníci zabývat jsou 

r�zné projevy šikany. Zvlášt� komplikované je n�kdy jednání s n�kterými labilními 

d�tmi, kterým bývá ubližováno na školních chodbách a záchodcích. Toto negativní 

jednání �eší pedagogický dozor o p�estávkách spole�n� s t�ídními u�iteli a sv�dky 

a p�esto se promítne spor i mimo dobu pobytu ve škole. T�ídní u�itel ví, že problém 

za�al ve škole, ale jak má v �ešení pokra�ovat, jestliže je škole dovoleno dle pokyn�

ministerstva školství zabývat se jen t�mi negativními projevy, ke kterým dochází 

v rámci školy �i p�ímo p�i vyu�ování. Podle nových pokyn� se doporu�uje svolat tzv. 

p�ípadovou konferenci, kde se sejdou – kurátor pro mládež, zástupce P�R, psycholog �i 

etoped a spole�n� se p�ípadem zabývají. Dle mého názoru i názoru vyu�ujících, se 

kterými jsem o celé v�ci diskutoval, je toto nutné jen p�i výjime�né šikan�

v mimoškolní dob�, ale p�i šikan� b�žné je toto �ešení zdlouhavé, nebo� disciplinární 

systém by m�l být rychlý a �ešení – p�irozeným následkem �inu. Celá v�c by pak 

v n�kterých p�ípadech mohla být vy�ešena ve školním prost�edí pomocí výchovného 

poradce, koordinátora pro šikanu, t�ídního u�itele a podle míry provin�ní i pomocí 

ostatních vyu�ujících. Zvláštností je, že škola nem�že �ešit ani jinak zasahovat do 

káze�ských provin�ní žák�, kterých se dopustili mimo dobu školního vyu�ování. A tak 

žák, který se nap�. dopouští krádeží, nem�že být potrestán sníženou známkou z chování, 

pokud se tohoto jednání nedopustí ve škole. Jediné, co v takových p�ípadech m�že škola 

ud�lat, je, že bude plnit funkci jakéhosi poradního orgánu a doporu�it, na jakou instituci 

se mají nap�. rodi�e obrátit. 

P�i studiu konkrétního ŠVP jsem si proto všímal i toho, jak se škola teoreticky 

a zvlášt� prakticky rozchází s tím, co sice správn� programuje ve svém vlastním ŠVP, 

ale prakticky úpln� nedo�eší. Její program je na tomto poli p�íliš obecný. Domnívám se, 

že každá škola by m�la mít ur�itou individuální formu, nebo� se školy liší nejen 

charakterem, ale i jinými ukazateli (velikost školy, m�stské školy, vesnické, 

demografické složení rodi�� atd.). 

Pracovníci školy p�sobící na škole, ve které jsem provád�l má bádání, mají 

v tomto školním roce hloubkovou inspekci a snaží se p�ipomínkami k lo�skému ŠVP 

vytvo�it nový vlastní program proti šikanování, který bude sou�ástí Minimálního 

preventivního programu, budou se na n�m podílet všichni u�itelé a jejich snahou bude 

zachovat funkci školního metodika prevence sociáln� patologických jev�. Ten na 

základ� p�ipomínek u�itel� sestaví nový školní min. preventivní program. 



42 

Školní metodik má stanoveny konzulta�ní hodiny pro žáky a rodi�e, má z�ízenou 

schránku na dotazy, knihovnu, videotéku a stálou nást�nku. Jednotlivé problémy jako je 

šikana, kriminalita, delikvence, drogová závislost, alkoholismus, kou�ení, patologické 

hrá�ství, xenofobie, rasismus, intolerance, antisemitismus a jiné, jsou zárove� sou�ástí 

výchovy k ob�anství a ke zdraví a zdravému zp�sobu života v šesté až deváté t�íd�20. 

 Jako konkrétní p�íklad uvádím ŠVP v p�edm�tu Výchova k ob�anství a ke zdraví 

pro šestou až devátou t�ídu. Program je rozd�len na o�ekávané výstupy – kdy je 

stanoven cíl, co má žák dokázat, obsah u�iva, termín pln�ní, ov��ení výstupu 

a pr��ezové téma náležící k ur�itému projektu (viz. šestý ro�ník) uveden projekt 

„Žijeme v našem m�st�“. Pokud jsem analyzoval tyto programy, bylo z�ejmé, že jsou 

op�t po stránce teoretické na vysoké úrovni, obsahují rozmanité �innosti a aktivity, jsou 

dob�e naplánované na jednotlivá období školního roku, ale není na nich nikde vid�t, co 

je spln�no, co se poda�ilo, jaký negativní jev p�etrvává a pro� je pot�eba se s tím 

zabývat i v dalším období. Myslím, že neexistuje v žádné t�íd� na této škole ideální 

stav, opakující se negativní jevy by m�ly být proto za�azovány i do dalších období 

a takto rozší�ený program by m�l být programem pracovním pro vyu�ujícího a postupn�

dopl�ován dalšími poznámkami a konkrétními údaji. Dále se domnívám, že n�která 

pr��ezová témata jako nap�íklad „Žijeme v našem m�st�“, by se m�la prolínat 

s ob�anskou výchovou od šesté do deváté t�ídy a podle závažnosti situace a chování 

mládeže ve škole a m�st� více aktualizovat výchovn�, nebo� podle rozhovoru se 

objevují stížnosti ob�an� na nepo�ádek a vandalismus školní mládeže. Výchova 

k ob�anství v šestém ro�níku by m�la být naprogramována a obohacena p�im��en�

k dospívající mládeži a p�izp�sobena mentalit� d�tí osmé a deváté t�ídy 

a konkretizována. Žák na p�íkladech popisuje kulturní život svého regionu a uvádí 

vlastní kulturní aktivity, p�íklady �innosti d�ležitých kulturních institucí v regionálním 

m��ítku a cílem se stává návrh svého zapojení do ochrany památek, názorová 

zhodnocení kulturních hodnot, zvyklostí a rozmanitostí naší zem�.  

Toto téma je kontroverzní ve vztahu k chování d�tí v jejich m�st�, nebo�

nap�íklad nám�stí v Benešov� nad Plou�nicí je za�azeno do druhého typu památkové 

zóny a p�esto je mal�vkami a škrábanci ni�eno školní mládeží v dob� �ekání na 

autobusové spoje. 

                                                
20 Min. preventivní program ZŠ Benešov n/Pl. 2009/2010 



43 

Jiný p�íklad ve vztahu k životnímu prost�edí, �ást d�tí (zvlášt� z nevyhovujícího 

sociálního prost�edí) si krátí po odchodu ze školy cestu kou�ením, odhazováním 

nedopalk� a zbytk� obal� po cest�. Cesta ke škole bývá na základ� i mého vlastního 

pozorování „dlážd�na“ nepo�ádkem.  

U�itelé souhlasí, že i p�es veškerou snahu, programy, pr��ezová témata 

vztahující se k životu v obci a blízkému bydlišti, jsou vícemén� teoretická 

a v praktickém život� málo vid�t. P�estože škola v�nuje této problematice obrovské 

úsilí, v této �innosti se jí p�íliš neda�í. Proto má velké rezervy v oblasti 

environmentálního vzd�lávání a osv�t�. Škola má zpracován program 

environmentálního vzd�lávání, výchovy a osv�ty a má pov��eného pracovníka, 

koordinátora21 Tento koordinátor se zú�ast�uje všech vzd�lávacích akcí a dohlíží na 

ekologizaci provozu školy, jako je šet�ení energií, t�íd�ní odpad�, organizuje hromadné 

uklízecí akce d�tí – „D�ti a zem�“ apod. Jak v hodinách p�írodopisu, zem�pisu, 

ob�anské a rodinné výchovy se vyu�ující snaží p�im��enou formou p�edávat žák�m 

soustavy znalostí a dovedností, které se týkají zákonitostí biosféry, vztah� �lov�ka 

a životního prost�edí, problém� z globálního i lokálního hlediska životního prost�edí 

tak, aby žáci mohli uvažovat ve vzájemných souvislostech, nebo� i oni jsou sou�ástí 

p�írody a je nutné v nich p�stovat ekologické v�domí. P�i rozhovorech s pedagogickými 

pracovníky jsem si uv�domil, o jak zdlouhavý proces se vlastn� jedná a jak sami kanto�i 

p�iznávají, že tyto snahy opravdu nep�ináší okamžitý efekt. Proto program 

environmentálního vzd�lávání, výchovy a osv�ty mají koncipován na každý školní rok 

jako sou�ást dlouhodobého programu. Zárove� je tento program každoro�n�

vyhodnocován, upravován a bývá sou�ástí výro�ní zprávy školy. 

 Jak jsem již uvedl, v obsahu a cílech vzd�lávacích program� základních škol, je 

základem ŠVP na této konkrétní škole (ZŠ v Benešov� nad Plou�nicí) �innostní pojetí 

vyu�ování, st�ídání myšlenkových a pracovních �inností s d�razem na podporu 

aktivního u�ení. Co obsahuje toto aktivní u�ení?  

a) nutnost užívat znalosti, pojmy, pou�ky a ostatní dovednosti v souvislostech, 

um�t je aplikovat v �innostech, 

b) nau�it d�ti správn�, jasn� a srozumiteln� se vyjad�ovat, 

                                                
21 ŠVP prezentace školy str. 5 



44 

c) vyhledávat p�i vyu�ování informace z r�zných zdroj�, um�t je t�ídit, rozlišovat 

podstatné od nepodstatného, zd�vod�ovat, zobec�ovat, vyvozovat záv�ry, 

diskutovat aj., 

d) um�t spolupracovat a vzájemn� si pomáhat, podporovat se navzájem, naslouchat 

a respektovat ostatní, 

e) um�t se kontrolovat a hodnotit, 

f) p�ijímat hodnotová m��ítka, a to mravní, ob�anská a další d�ležité hodnoty. 

 Na základ� pohovor� s pedagogickými pracovníky souhlasím s tím, že v bod� 3) 

v obsahu tohoto oddílu je sice nutné um�t vyhledávat informace z r�zných zdroj�, ale 

ne pasívn� opisovat, ale zpracovávat, užívat i v mezip�edm�tových vztazích, nebo� d�ti 

sklouzávají k snadnému opisování, opsané skute�nosti vydávají za své výtvory, získané 

informace pak obtížn� t�ídí, ale zvlášt� hrubou chybou je skute�nost, že jim 

neporozum�jí v plné ší�i. V d�sledku toho poznatky užívají v nevhodných souvislostech 

a dopoušt�jí se v�cných nedorozum�ní a chyb. Porozum�ní encyklopedickým údaj�m 

a jejich srovnávání se skute�nými, schopnost jejich logického zd�vodn�ní a následující 

aplikace pro n� bývá obtížná. 

 Cílem tohoto aktivního u�ení je, aby bylo natolik praktické, že by vyhovovalo 

o�ekávaným reálným požadavk�m z hlediska životních, psychických, spole�enských 

a pracovních pot�eb �lov�ka. Cílem je také zabezpe�it trvalý celoživotní rozvoj �lov�ka, 

dosažení jeho ur�ité úrovn� znalostní zp�sobilosti, aby dokázal akceptovat �ád, 

praktikovat kvalitní sociální vztahy a stal se jedine�nou osobností. Ta je ovliv�ována 

výchovou, ale p�edevším podmín�na genetickým vybavením a p�edpoklady.  



45 

7. ANALÝZA KONKRÉTNÍHO PROGRAMU 

PRIMÁRNÍ PREVENCE NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE 

V BENEŠOV
 NAD PLOU�NICÍ. 

Minimální preventivní program Základní školy v Benešov� n/PL obsahuje úvod, 

kde se vysv�tluje, pro� je zaveden tento druh agendy a prevence; zd�vod�uje všeobecné 

cíle programu a pokra�uje díl�ími cíli a obsahem práce školního metodika prevence. 

Ten mi poskytl veškeré dostupné materiály k problém�m primární prevence sociáln�

patologických jev�. Zárove� mi vysv�tlil, jak se škola vyrovnává s riziky zbyte�ných 

studijních selhání, neprosp�chem, úrazy, trestnou �inností a jakým zp�sobem se snaží 

pedagogi�tí pracovníci �ešit formy negativního chování, ale i problémy žák� se 

zdravotním postižením.  

Jejich p�ehled je uveden v následujících tab. 

druh postižení 6. t�ídy 7. t�ídy 8. t�ídy 9. t�ídy 

ADD 1 1   

ADHD 2 2   

Dysgrafie a digraf. Obtíže 5 4  1 

Dyslexie a disl. Obtíže 3 4 1 1 

Dysortografie a dysort. Obtíže 4 4  1 

Vada �e�i 1 1   

Vrozená hluchota ucha  1   

Oslabená motorická koordinace   1  

Tab. �. 1.: Integrovaní žáci s individuálními studijními pot�ebami, školní rok 2009 – 

2010 

T�mto žák�m vypracovává t�ídní u�itel Individuální vzd�lávací plán, který 

obsahuje doporu�ení PPP, jaké postupy mají být p�i vzd�lávacích procesech použity. 

S tímto plánem jsou seznámeni rodi�e, kte�í vyjád�í souhlas svým podpisem. Ti také 



46 

dostanou vypracovaný originál. Totéž obdrží výchovný poradce, který s ním seznámí 

ostatní pracovníky u�itelského sboru. 

Výchovné, vzd�lávací potíže 6. t�ídy 7. t�ídy 8. t�ídy 9. t�ídy 

Výukové problémy 1 4 6 3 

Poruchy na bázi ADHD 2 2 7 1 

Absence 2 1 1  

Nepo�ádnost 2    

Káze�ské problémy 3 1 2  

Agresivita 1    

Snížené sebev�domí  1   

Hyperaktivita  1   

Oslabené sociální u�ení    1 

Tab. �. 2.: žáci s výchovnými nebo vzd�lávacími obtížemi školní rok 2009 - 2010 

I p�es veškeré aktivizující programy se objevují v n�kterých t�ídách asociální 

party, a to už u d�tí na prvním stupni ZŠ. D�je se tak hlavn� tam, kde v p�edm�tu 

p�evládá frontální vyu�ování a aktivní práce se ú�astní jen malá �ást žák�. Zbytek t�ídy 

zvlášt� v hodinách vlastiv�dy na prvním stupni a d�jepisu na druhém stupni podlehne 

nud�, stresu, nezájmu. O p�estávkách pak �eší problémy, které vznikly v pr�b�hu 

vyu�ování, šikanou žák�, kte�í se narušovaní vyu�ování neú�astnili, kou�ením na 

toaletách �i odlehlých �ástech školy atd. Zde samoz�ejm� hraje velkou roli také v�k 

dít�te, jeho p�edchozí zkušenost s podobnými jevy, životní styl rodiny ve které vyr�stá, 

p�sobení jeho vrstevník� apod. Pedagogové však velmi zásadním zp�sobem zd�raz�ují 

význam životního stylu rodiny. Všechny nudící se d�ti totiž nezlobí. �ást z nich využívá 

�asu p�i vyu�ování k p�íprav� na další hodinu, psaní již d�íve zadaných domácích úkol�, 

dopisování u�iva a snaží se zvlášt� ve vyšších ro�nících ú�eln� „zabít hodinu“. Jsou 

totiž zvyklé z rodinného prost�edí pracovat a nedají se ke zlobení tak snadno svést. 

Domnívám se, že nudící se d�ti se objevují i na jiných školách, nebo� nejsou 

všude kvalifikovaní u�itelé a n�kte�í i p�i své kvalifikaci nemají pedagogické nadání, 

nedokážou proto motivovat a aktivovat školní kolektiv. Tím nechci �íci, že u�itel, který 

nemá pat�i�nou kvalifikaci, nem�že být dobrý pedagog. Ale pokud má o uvedenou 

profesi zájem, je jeho snahou si pot�ebné vzd�lání doplnit. Tato skute�nost m�že být 



47 

i jakousi výzvou pro vysoké školy. Tedy požadavek, aby krom� teoretických znalostí 

sledovali také pedagogické nadání budoucích u�itel�. V této konkrétní škole nemají dva 

u�itelé absolvovanou pedagogickou fakultu a dle názoru ostatních koleg� jsou výborní 

praktici, pedagogicky nadaní a naopak, došlo k paradoxu v lo�ském školním roce, kdy 

musela odejít ohledn� pedagogické nezp�sobilosti absolventka pedagogické fakulty, 

která �ešila nekáze� ve t�íd� nevybíravými slovy a nevhodnými útoky proti žák�m. Je 

proto v zájmu celé školy a spole�nosti, aby se nám do škol hlásili odborníci 

pedagogicky nadaní, kte�í se nau�í používat efektivní postupy p�i vyu�ování a jsou 

schopni p�edejít negativním postoj�m žák� k výuce.  

Minimální preventivní program obsahuje oblasti prevence, a to: 

- prevence drogové závislosti, alkoholismu, kou�ení, 

- prevence kriminality a delikvence, 

- prevence virtuálních drog (po�íta�e, televize, video), 

- prevence patologického hrá�ství, 

- prevence záškoláctví, 

- prevence šikanování, vandalismu a jiné formy násilného chování, 

- prevence xenofobie, rasismu, intolerance, antisemitismu, 

- prevence poruchy p�íjmu potravy (mentální bulimie, anorexie). 

 P�i nahlédnutí do statistiky negativních jev� a sociáln� patologických projev� za 

posledních osm let se této školy týká hlavn� problematika kou�ení, záškoláctví, 

alkoholismu, vandalismu, násilného chování, drobné delikvence. Nemají zvláštní 

problémy s virtuálními drogami, s xenofobií, antisemitismem a poruchami p�íjmu 

potravy. Kladem je, že škola využívá preventivních aktivit a zkušeností i jiných škol, 

ov��ených p�ednáškových besed v m�stském kin� a ostatních akcí. Školní metodik 

zárove� zajiš�uje vzd�lávání všech pedagogických pracovník� a informuje pravideln�

na pedagogických radách o aktuálních problematikách. Také poskytuje odbornou 

pomoc a kontaktuje pedagogické pracovníky s poradenskými službami, terapeutickými 

za�ízeními (d��ínský ETOP), linkou d�v�ry v nejbližší m�stské oblasti. Pomáhá 

vytvá�et podmínky umož�ující spole�nou �innost žák� v dob� mimo vyu�ování, 

pohodové prost�edí školy tak, aby bylo funk�ní, ú�elné, podn�tné a estetické. Dále 

zpracovává koncepce volno �asových aktivit ve škole i mimo školu a stará se 

o medializaci výsledk� v oblasti prevence na úrovni m�sta a spádových oblastí 



48 

(Benešovské noviny, zpravodaj, m�stský rozhlas, aktivity m�stského kina). Metodik 

prevence má také stanoveny pevné konzulta�ní hodiny, z�ízenou schránku na dotazy. (ta 

není využívána v takové mí�e, jak se p�edpokládalo, a proto bude zrušena a nahrazena 

pr�b�žn� podávanými dotazníky). Zárove� byla zavedena knihovna a videotéka, stálá 

nást�nka ve vstupním vestibulu školy, která podává všeobecné informace i díl�í p�ehled 

všech akcí. 

 Jak jsem již uvedl, základní škola a mate�ská škola ve svém konkrétním ŠVP je 

zam��ena na rozvoj výtvarného um�ní. K tomu má škola k dispozici keramickou dílnu 

na prvním stupni ZŠ a dv� pracovny výtvarných �inností. Primární prevencí je i široká 

nabídka mimoškolních aktivit pod vedením odborných pedagog�. Které to jsou? Jak 

jsem již uvád�l sport, tanec, výtvarné kroužky, D�m d�tí a mládeže a m�stské akce. 

Školní aktivity jsou rozd�leny podle t�íd 1 – 9. N�které prolínají všemi t�ídami, nap�. 

ZUŠ Žandov, Den d�tí, �eské tradice, výrazový tanec. Od šestého ro�níku p�istupuje 

výuka druhého cizího jazyka, konverzace v cizím jazyce a informatika.  

 Zamyslím-li se nad nabídkou, musím konstatovat, že je vyhovující a p�im��ená 

v�ku, rozvíjí jak duševní, tak i t�lesné schopnosti d�tí, pokrývá širokou zájmovou 

�innost a je odrazem zájmu všech školních v�kových kategorií. 

 Na co se zapomn�lo? 

 Na základ� pohovoru s d�tmi, u�iteli OV (Ob�anské výchovy) a n�kterými 

dalšími pedagogy se opomn�lo na založení klubu d�tí. Všechny d�ti, které mají �ízenou 

�innost od rána do ve�era, se pot�ebují docela oby�ejn� sejít s kamarády, popovídat si 

s vrstevníky bez dozoru dosp�lých. To by vy�ešil klub d�tí s nenápadným dozorem, 

�ízeným i t�eba staršími spolužáky, kde by si mohly d�ti podle nálady a únavy �i 

zam��ení zvlášt� v zimních m�sících a v souladu se zdravým životním režimem, 

p�ípadn� ovocnou �i zeleninovou sva�inou pobýt, zahrát stolní hry, oddechnout si 

a relaxovat. U�itelé se domnívají, že �ást d�tí by jedenkrát �i dvakrát týdn� takto 

relaxovala. Považuji tyto názory za velmi dobré a produktivní, vždy� by tato klubovní 

�innost pomohla snížit aktivitu uli�ních part, kde se scházejí d�ti, kou�í a popíjejí 

i v odpoledních hodinách krabicové víno a �asto páchají drobnou �i závažn�jší trestnou 

�innost (viz. Parta  tzv. �icha�� p�ed osmi lety v Benešov� nad Plou�nicí za kostelem 

vdechovala toxické výpary z barev, p�i�emž došlo k usmrcení  jednoho chlapce ve v�ku 

13 let). Prozatím je toto nejtragi�t�jší p�ípad na zdejší škole. 

P�i analýze minimálního preventivního programu postrádám zejména v�tší ú�ast 

a angažovanost rodi��. Jeden z díl�ích cíl� sice obsahuje zajišt�ní spolupráce 



49 

pedagogických pracovník� se zákonnými zástupci žáka, ale vše probíhá spíše formáln�, 

�eší se až následky �in�, chybí soustavná spolupráce s rodi�i. Již p�i prvních 

symptomech by mohli rodi�e více d�v��ovat škole, nahlásit negativní postoje svých 

d�tí, zapojit i nadané d�ti do programu, nebo� školní statistika ukázala, že 40% d�tí, 

které pot�ebují odbornou pomoc v problematice sociáln� patologických jev� pochází 

z dob�e situovaných rodin s dobrým sociálním zázemím a p�esto se cosi „zvrtne“. Rodi�

rad�ji utají nevhodné chování svého dít�te, d�sí se „ostudy“ ve škole a ned�v��uje tomu, 

že soukromé a choulostivé údaje o d�tech výchovný poradce �i preventista nesd�luje 

ostatním pedagog�m a navodí situaci, která pom�že p�ekonat do�asné problémy 

(p�íklad: interrupce u dívky sedmého ro�níku a následné psychické problémy, utajení 

p�ed spoluža�kami apod.). 

Jak jsem již zd�raznil, je nejv�tším problémem žák� této školy kou�ení 

a alkohol. U�itelé se domnívají, že v této oblasti je polovina rodi�� apatická, nep�ipadá 

jim chování d�tí tak závadné a argumentují „každý to n�kdy vyzkouší“. P�i anonymní 

dotazníkové akci p�iznala jedna žákyn�, že od 13-ti let si pravideln� s matkou zapálí 

cigaretu. Dívka pravideln� kou�ila nejen doma, ale i potají o p�estávce v záchodové 

kabince a doporu�ovala kou�ové opojení i ostatním spoluža�kám. Preventista po zjišt�ní 

této skute�nosti m�l závažné problémy s ostatními d�tmi s p�esv�d�ením o negativních 

dopadech kou�ení. Vypátral anonymní dívku, vykonal pohovor s matkou a vysv�tlil 

rodin� úskalí nevhodné výchovy. Matka vše uznala, slíbila nápravu, ale svému slibu 

nedostála. Sama silná ku�a�ka nezvládla díky vlastnímu názoru na nevhodný životní 

styl výchovu dcery. Tato dívka po ukon�ení školní docházky studuje s velkými 

problémy st�ední školu, krom� kou�ení již pravideln� požívá i alkoholické nápoje. Tato 

dívka byla i n�kolikrát tak opilá, že musela být odvezena m�stskou policií do místa 

trvalého bydlišt� a poté p�edána rodi��m. Na základ� t�chto a dalších zkušeností 

pedagog� je z�ejmé, že výchova k rodi�ovství, která je v sou�asné dob� realizována 

v osmých a devátých ro�nících a je doposavad pon�kud podce�ována, bude muset 

systematicky provázet všechny stupn� základního školství. 

V návaznosti na toto jsem vykonal hospita�ní �innost v hodin� ob�anské 

výchovy v osmé t�íd�, kde je aktivních, dle názoru t�ídní u�itelky a školní preventistky, 

p�t ku�ák� z 32 žák� a dalších deset má již zkušenosti s cigaretami a alkoholem. 

Anonymn� jen jediný p�iznal, že nikdy nekou�il ani nepil. Popíši stru�n� strukturu 

vyu�ovací hodiny.  



50 

V úvodu vyu�ující motivovala žáky otázkou: „Pro� lidé pijí alkohol, kou�í nebo 

berou drogy?“ D�ti byly rozd�leny do �ty� skupin a každá skupina si p�ipravila vlastní 

odpov�di. Ty byly vzhledem k v�ku d�tí fundované a p�ekvapiv� otev�ené, vycházely ze 

zkušeností vlastních rodin i sebe samých.  

P�íklady:  

- nevhodná spole�nost (strýc je zedník a pravideln� po práci chodí do hospody, 

hádá se potom a šikanuje rodinu do noci), 

- matka nemá p�ítele, je smutná, nedokáže s námi �elit sociálnímu tlaku, stále 

nemáme peníze, 

- otec má problémy se šéfem, doma láte�í, slibuje mu pomstu, potom se opije 

a druhý den nejde do práce; jde k léka�i a lže, 

- matka se stará o nemocnou babi�ku, nezvládá to bez velké dávky cigaret, 

vidíme, že se ni�í, je stále ve stresu a k�i�í na nás, 

Tyto a další odpov�di komentovaly d�ti mezi sebou, dohodly se, co všechno vlastn�

kou�ení a alkohol p�ináší. 

 Teprve p�i otázce vyu�ující: „Vy ale p�ece tyto problémy dosp�lých nemáte,   

pro� tedy kou�íte a pijete?“ Uvádím p�íklady odpov�dí: 

- „asi nám chybí n�co jiného a ut�šujeme se tím“, 

- „nemáme dobré kamarády a nejsme schopni odmítnout jejich nabídku“, 

- „když se kou�í a pije, je to legrace, ale nesmí toho být moc“, 

- „když se napiji a zakou�ím si, je mi lépe, nebolí m� tolik hlava a je mi všechno 

jedno“.  

 Po ur�ité dob� vyu�ující zastavila besedu a doporu�ila d�tem pokra�ovat 

v nám�tu p�i hodin� rodinné výchovy. Ve t�etí fázi hodiny promítla na digitální tabuli 

pro� nekou�it z hlediska psychologických pot�eb �lov�ka (hez�í ple�, mén� vrásek, 

sebekontrola, nezávislost, osobní svoboda), pro� nekou�it z hlediska sebeaktualizace 

(vyšší výkonnost, p�ednost neku�ák� v n�kterých oborech a povoláních, výb�r partnera, 

zdravý zp�sob života atd.). Motivace ke st�ízlivosti a vyhýbání se drogám (d�ti m�ly 

uvést své vlastní názory).  

Hodnocení: hodina byla velmi živá, funk�ní, ale nevím, nakolik sníží po�et 

ku�ák� a ob�asných uživatel� alkoholu v této t�íd�, ale m�l jsem dobrý pocit, že pro 

zdravý zp�sob života žák�, kte�í se hodiny ú�astnili, ud�lala u�itelka velmi mnoho tím, 

že si d�ti uv�domovaly, co by m�ly d�lat pro zdravý životní styl. 



51 

Zajímalo m� také, jak metodik školní prevence radí vyu�ujícím i v p�ípadné 

šikan�. Ta se vyskytuje v menší mí�e než kou�ení a alkohol. Dle vyjád�ení školního 

preventisty je to však v pr�m�ru dvakrát do roka. Zjistil jsem, že p�i zjišt�ní šikany 

uplat�ují následný postup: 

1) rozhovor s t�mi, kte�í na šikanu upozornili, 

2) hledání sv�dk� a zajišt�ní jim svobody projevu, 

3) provedení konfronta�ních rozhovor� se sv�dky, 

4) zajišt�ní ochrany postiženým, 

5) rozhovory s agresory, a nebo jejich konfrontace s ostatními, 

6) potrestání viník� (po dohod� s výchovným poradcem, t�ídním u�itelem 

a školním preventistou), 

7) státní výchovná opat�ení (školní psycholog, ETOP centrum). 

Program proti šikan� je sou�ástí minimálního preventivního programu a podílí 

se na n�m v�tšina u�itel�. Školní metodik prevence zde p�sobí jako koordinátor p�i 

tvorb� a realizaci školního programu. Je to správné, nebo� p�sobí-li výchovný poradce 

i jako metodik prevence a má-li k tomu svou vyu�ovací povinnost, nestihl by �ádn� plnit 

všechny své úkoly, jak tomu bylo v posledních deseti letech, nebo� m�l na starosti 

výchovu k volb� povolání a výchovnou �innost ve škole. Tato škola dle názoru 

metodika školní prevence zvládá �ešení šikany vlastními silami a jen výjime�n�

požadují pomoc zven�í. U�itelé se ale podle názoru jiných škol, zvlášt� d��ínských škol 

domnívají, že �eské školství problematiku sociáln� patologických jev� nesleduje cílen�, 

má prý stále jen kontrolní a hodnotící roli. Zárove� jsem metodikovi podal otázku, 

jakými sankcemi postihuje škola závažné p�estupky žák�, jako je šikana a ublížení na 

zdraví. Uplat�ují nadále napomenutí t�ídního u�itele, d�tka t�ídního u�itele, snížená 

známka z chování, p�evedení viníka do jiné t�ídy, výjime�n� p�estup do jiné školy. 

P�estupy do jiné školy byly v posledních deseti letech uvedeny jen dvakrát.  

 Minimální preventivní program navazuje na organiza�ní �ád školy, zvlášt� na 

školní �ád, který obsahuje: 

a) práva a povinnosti žák�, 

b) provoz a vnit�ní režim školy, 

c) zajišt�ní bezpe�nosti a ochrany zdraví d�tí. 



52 

 Práva žák� jsou shrnuta do sedmi bod�22. Novinkou posledního desetiletí jsou 

samosprávné orgány žák�, jsou to tzv. rady žák�, které se mohou obracet se svými 

problémy na �editele školy a ten se jimi musí zabývat, tyto podn�ty bývají �asto velmi 

podn�tné. Po mé konzultaci s preventistou a výchovným poradcem jsem se dozv�d�l, že 

je tento orgán funk�ní, zastupuje každou t�ídu od šestého do devátého ro�níku, jsou 

v n�m vždy dva žáci za kolektiv jedné t�ídy. Rada žák� má sv�j vlastní �ád. D�ti si ho 

samy odsouhlasily, i když návod jim podali t�ídní u�itelé. Zpo�átku se tyto rady žák�

orientovaly jen na stížnosti jednotlivc� na vyu�ující, zejména na zp�sob hodnocení, ale 

pozd�ji pochopily, že �innost školy je tak r�znorodá, že zlepšit stav výuky lze i jinak. 

Chod a provoz kroužk� v rámci školy a volno�asové aktivity by se nem�ly orientovat 

jen na to, co d�lají u�itelé a vedoucí špatn�, ale zamyslet se nad tím, pro� ta �i ona t�ída 

má dovoleno v dob� p�estávkových aktivit hrát stolní tenis a provozovat st�elbu na koš 

a jiná se stejným po�tem žák� má totéž zakázáno z d�vod� nekázn�, ztrát mí�� apod. 

Rady žák� toto pochopily a snažily se odhalit viníky a v�novaly se dozor�m.  

 Žáci mohou v rámci svých práv využít i schránky d�v�ry. V té se objevovaly 

b�hem školního roku stížnosti na výuku n�kterých u�itel�, tyto však byly v�tšinou 

anonymní. Myslím, že správným trendem v této oblasti je skute�nost, že využití 

schránky d�v�ry v t�chto okolnostech ubývá a p�ibývá návrh�, co by cht�li žáci zlepšit, 

kam by cht�li jet, v �em by cht�li sout�žit a jiné.  

 Základní povinnosti žák� jsou vymezeny v devíti bodech. (viz. Školní �ád str. 1). 

Nejv�tší problémy p�sobí vyu�ujícím bod 5 uvedené p�ílohy, který uvádí, že „žák je 

povinen mít v po�ádku všechny pom�cky na vyu�ování“. U�itelé si st�žují na ztrátu 

�asu v za�átku vyu�ovací hodiny, by� jde jen o p�timinutovou kontrolu, nar�stá tato 

�asová ztráta b�hem týdn� a m�síc� na n�kolik vyu�ovacích hodin. Má-li t�ikrát týdn�

výuku anglického jazyka, je to v pr�m�ru dvanáct hodin v m�síci a zp�sobená ztráta 

vyu�ovacího �asu je 60 minut.  

 Vyu�ující se snaží v odborných pracovnách snížit tuto ztrátu kontrolou p�ípravy 

na vyu�ování již p�ed za�átkem hodiny, ale tím okrádají d�ti o odpo�inek a ti po�ádní se 

brání, že doplácejí na tzv. lajdáky. Poté se kumulují i jiné stížnosti z �ad rodi�ovské 

ve�ejnosti. 

Školní �ád vychází z podmínek školních za�ízení, jeho snahou je skloubit vše 

organiza�n� tak, aby na sebe jednotlivá ustanovení navazovala a vyhnula se exces�m 

                                                
22 Srov. Školní �ád ZŠ a MŠ Benešov nad Plou�nicí str.1 



53 

v podob� jejich vzájemného proti�e�ení. Vyu�ující se shodují, že školní �ád v rámci 

vzd�lávacího programu ZŠ je pro n� jakýmsi ideálem, ke kterému se snaží neustále 

p�ibližovat.  

 N�kte�í vyu�ující by si p�áli a navrhují, aby školní �ád dostávali rodi�e vždy na 

za�átku školního roku písemnou formou a to na prvních zahajovacích t�ídních 

sch�zkách. Mohli by pak o n�m lépe diskutovat s rodi�i, kte�í by se k n�mu mohli 

vyjád�it, napsat n�jaké návrhy na jeho dopln�ní na www stránky školy. Bohužel ne 

všichni se zú�ast�ují t�ídních sch�zek a sociální úrove� n�kterých rodin je taková, že 

neodpovídá spole�enským normám. Rodi�e se takto mohou alespo� rámcov� držet toho, 

co škola písemn� vyžaduje. To, že o školním �ádu rodi�e nemusí p�emýšlet, v�tšina 

z nich vidí spíše jako pozitivní jev. 

7.1 Pravidla hodnocení výsledk� na ZŠ a další dokumenty 

 Jedním z d�ležitých prvk� ovliv�ujících to, jak lidský jedinec p�ijme p�sobení 

svého okolí je skute�nost, zda se s t�mito názory ztotožní, zda mu p�ijdou správné 

a spravedlivé. Proto je p�ístup u�itel� k jejich žák�m tak velmi d�ležitý, zejména pak 

skute�nost, zda jsou u�itelé schopni bez p�edsudk� a skute�n� spravedliv� zhodnotit 

projevy svých žák�. Pravidla hodnocení žák� jsou stanovena podle zákona �. 561/2004 

Sb., o p�edškolním, základním, st�edním vzd�lávání a podle § 51 školského zákona. 

Obsahují pravidla o vydávání vysv�d�ení, kdy se vydává slovní hodnocení: 

- jak postupovat u žáka s vývojovou poruchou u�ení, 

- kdy vydat výstupní hodnocení. 

 Je d�ležité, že nyní se p�istupuje k pr�b�žnému hodnocení vzd�lávací �innosti 

žáka s v�domím motiva�ní funkce hodnocení. Sou�ástí je sebehodnocení a vzájemné 

hodnocení. Žák nespokojený s hodnocením má možnost se dát p�ezkoušet 

komisionáln�. Tohoto však zatím nevyužil ani jediný žák na škole a sv�d�í to o tom, že 

u�itelé p�istupují vcelku odpov�dn� ke vzd�lávacím pot�ebám d�tí, k jejich 

schopnostem, nadání a zájm�m a nedopoušt�jí se p�ehmat� v hodnocení.  



54 

 Po nahlédnutí do klasifika�ních arch� a záznam� jsem zjistil, že jsou žáci 

klasifikováni ze všech aspekt� vzd�lávacích �inností v daném p�edm�tu. Podklady pro 

hodnocení získávají t�mito zp�soby: 

a) soustavným diagnostickým pozorováním žák�, 

b) sledováním jejich výkon� a p�ipravenosti na vyu�ování, 

c) r�znými druhy zkoušek a didaktickými testy, 

d) kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami, 

e) analýzou výsledk� �innosti žáka, 

f) konzultacemi s vyu�ujícími i ostatními pracovníky, 

g) rozhovory se žákem a rodi�i. 

 U�itel�m této školy pln� vyhovuje hodnotící klasifika�ní stupnice pro žáky ZŠ, 

která hodnotí v�domosti a vzd�lávací výsledky.  

 Jako nevyhovující považuje v�tšina u�itel� klasifikaci chování23, že škola 

hodnotí a klasifikuje žáky za jejich chování v dob� vyu�ování. Poruší-li žák mimo 

vyu�ování zásadním zp�sobem pravidla spole�enského a lidského chování, zaujmou 

u�itelé jen tichý postoj atd. Uvád�jí dle mého názoru správn�, že žák je jak ve škole, tak 

mimo školu tatáž osoba, nebereme ho tudíž komplexn� a jeho závažné pochybení, jako 

je krádež �i ublížení na zdraví, by m�lo být hodnoceno jako celkové selhání. P�edchozí 

klasifika�ní �ád umož�oval hodnotit toto chování stupn�m 3, mén� uspokojivé, nebo�

svým chováním a jednáním negativn� ovliv�uje soužití ve t�íd� nebo škole. D�ti totiž 

neodd�lují jeho osobnost jako školní a mimoškolní. Budou ho vždy brát jako osobnost, 

která je špatným p�íkladem pro ostatní a jeho �in by m�la odsoudit i škola. Tento 

problém jsem však již rozebíral v otázce osobnostní a mravní výchovy.  

 Velmi vyhovující je pro školu stanovený standard kvalitního vzd�lávání, a to 

proto, že obsahuje: 

- jasné a vhodné cíle vyu�ování, které zapadají do zám�r� ŠVP, 

- výuka je navazující, využívá se dosavadních zkušeností a znalostí žák�, 

- škola má dostatek kvalitních pom�cek, materiál�, u�ebnic i technických 

pom�cek, 5 interaktivních tabulí, 5 odborných u�eben, 2 multimediální u�ebny, 

jeden mobilní a n�kolik stabiln� umíst�ných dataprojektor�. 

                                                
23 Pravidla hodnocení žák� ZŠ a MŠ Benešov n/Pl. 



55 

 Abych si mohl ov��it praktické využití modern� za�ízené školy, vykonal jsem 

hospitaci také na hodin� fyziky v odborné u�ebn� pro žáky osmého ro�níku. Cílem 

hodiny fyziky bylo praktické použití m��icího p�ístroje pro m��ení velikosti 

elektrického proudu. Žáci byli v p�edchozí hodin� seznámeni s principem m��icího 

p�ístroje – ampérmetru v�etn� jeho zapojení do elektrického obvodu. D�ti pracovaly ve 

skupinách po dvou až t�ech žácích. Každá skupina m�la k dispozici soupravu pro práci 

s elekt�inou. Sestavily jednoduchý elektrický obvod s elektrickým zdrojem, vypína�em 

a žárovkou, což znaly již z minulé hodiny. Vyu�ující po krátkém výkladu s použitím 

interaktivní tabule jak se m��í v obvod� elektrické nap�tí a elektrický proud p�edvedl 

též praktické zapojení obou m��ících p�ístroj� na demonstra�ní tabuli a vyzval žáky, 

aby sami ur�ili, jaký rozsah m��icího p�ístroje nastavit. Žáci prakticky provedli zapojení 

p�ístroje a po kontrole vyu�ujícím m��ili velikost proudu v r�zných místech 

elektrického obvodu.  Do pracovního sešitu, kde m�li schéma zapojení zapisovali 

výsledky svých m��ení. 

 Vyu�ující dohlížel, aby se žáci p�i m��ení vzájemn� vyst�ídali. Žáci pracovali 

samostatn� a bylo evidentní, že jsou na tento zp�sob výuky navyklí. Kladn� nutno 

hodnotit spolupráci ve skupin� v�etn� vzájemné kontroly. Diskuze mezi nimi byla 

v�cná a veskrze pracovní. Byli zárove� vedeni k pe�livé p�íprav� nákres� elektrických 

schémat, kde jsou využity jejich dovednosti a také návyky z geometrie (správné 

rýsovací pom�cky). P�esto m�li n�kte�í žáci nedbalé nákresy od ruky.  

 Protože se t�ída zabývala m��ením elektrického nap�tí již v minulé hodin�, bylo 

by však vhodné na záv�r hodiny zopakovat toto m��ení a zm��it ob� hodnoty sou�asn�, 

aby si tak žáci utvrdili rozdílný zp�sob m��ení obou fyzikálních veli�in. Protože toto 

u�ivo p�edchází kapitole o elektrickém zapojení spot�ebi�� (sériové a paralelní), jsou 

žáci již dostate�n� a prakticky k tomuto tématu p�ipraveni.  

 Zárove� je evidentní, že této látce v�nuje vyu�ující velkou pozornost, což je pro 

pochopení zákonitostí elektrických jev� podstatné. Myslím, že n�kte�í žáci by mohli ve 

skupinách, vzhledem ke své zru�nosti a znalosti využít k m��ení i složit�jší m��icí 

p�ístroj (AVOMET), který jim vyu�ující pouze p�edvedl p�i demonstra�ní ukázce. Po 

hospitaci v této hodin� jsem si uv�domil, že: 

-  u�itel vedl žáky k aktivní interakci s tématem s využitím didaktických 

nást�nných prost�edk�, 



56 

- opakoval a procvi�oval s aktivními žáky, byl jim dán prostor k samostatné 

vlastní �innosti (viz. zapojování a m��ení) a to díky tomu, že tato polom�stská 

škola má dostate�né materiální a technické vybavení, 

- bylo využito vst�ícné motivace žák� a aktualizace u�iva, 

- u�itel zvládal technologii moderního vyu�ování, tzn. deduktivní a induktivní 

vyu�ovací postupy, techniky metod výkladu, �ízeného rozhovoru, diskuze 

i kooperativní u�ení, 

- zp�sobem své práce, korekcemi udržoval zájem d�tí o výuku, 

- jednotlivé �innosti ve struktu�e vyu�ovací hodin� byly st�ídány, takže byla 

postupn� odstra�ována únava ze soust�ed�ní, 

- u�ivo pr�b�žn� hodnotil, a to i snahu a celkové výkony, 

- využíval široké škály možnosti hodnocení – pochvaly, zápisu aktivity, �i 

klasifikací jedna až dv�, 

- respektoval názor žák�, opravoval jejich vyjad�ování (zápisy z m��ení, 

d�ležitost záznamu), 

- podn�coval t�ídu k úsudku, viz. skupinová práce a sebehodnocení, kontrola 

výsledk� m��ení, 

- káze� nebyla vynucovaná, byla d�sledkem pozitivního klimatu a stylu práce ve 

t�íd�, 

- v záv�ru hodiny u�itel vhodn� motivoval žáky k další samostatné práci. 

 Tento stanovený standard kvalitního vzd�lávání, který jsem si ov��oval na této 

hodin� vycházel z obecných evalua�ních standard� kvalitní školy. Jsou demokratické, 

srozumitelné, komunikativní, u�itelé se mohou ú�astnit formulace školních pravidel, 

jsou aktivními �initeli p�i utvá�ení klimatu školy, adaptují výuku pro pot�eby žák�

a poskytují služby rodi��m i ve�ejnosti. Nesouhlasím jen s teoretickým uvedením toho, 

že u�itelé vycházejí z p�edpokladu, že rozhodující pro výsledky vzd�lávání je kvalita 

školy a výuky, nikoli jejich domácí zázemí. Vždy� prvním prost�edím, kde dít� poznává 

sociální vztahy a u�í se psychomotorickým dovednostem, morálce a systému hodnot, je 

rodinné prost�edí a zd�raz�uji domácí zázemí. Dít� dob�e p�ipravené pro školní práci 

a z podn�tného rodinného prost�edí má vcelku mnohem lepší výsledky v hodnocení 

školního vzd�lávání, než d�ti z nevhodného sociálního zázemí, kde musí výrazn�

pomáhat i jiné složky k úsp�šnému zvládnutí školní docházky. Škola musí proto nutn�

individualizovat, brát na z�etel možnosti žáka.  



57 

 Žák�m se sociálním znevýhodn�ním zabezpe�uje škola tyto podmínky: 

a) p�ípravnou t�ídu a s ní spojenou individuální pé�i, 

b) menší po�et žák� ve t�íd�, 

c) odpovídající metody a formy práce (musí nap�. u�it to, co zanedbalo rodinné 

zázemí, nap�. základní hygienické návyky a minimální pracovní dovednosti), 

d) poskytování specifických u�ebnic a materiál� (i pro rodi�e), 

e) spolupráci s etopedem, sociálním pracovníkem aj., 

f) konzultace na pracovišti pedagogicko-psychologické poradny v budov� školy 

a úzce spolupracuje s kurátorem pro d�ti a mládež  odboru sociální pé�e 

a zdravotnictví v D��ín�, 

g) ve škole pracují 4 skupiny st�ediska náprav vývojových poruch u�ení, kam 

docházejí nejen ty d�ti, které jsou sociáln� znevýhodn�ny, ale i ostatní 

problémoví žáci. 

 Jako p�íklad uvádím 2. a 3. ro�ník prvního stupn�, který navšt�vují dva žáci 

z Ukrajiny, z celkov� odlišného prost�edí s neznalostí �eského jazyka. K p�ekonání 

jazykové bariéry jsou d�tem vypracovány individuální plány pro výuku �eského jazyka. 

V tomto p�ípad� je nutná úzká spolupráce s rodinou. Škola tím plní funkci a pot�eby 

žák� r�zných kultur, etnik a zejména sociálního prost�edí. Zd�raz�uji to proto, že 

rodinné zázemí a prvotní výchova je rozhodujícím �initelem pro další vzd�lávání 

mládeže. Proto by se m�la v�novat velká pé�e výchov� k rodi�ovství a spolupráci školy 

s rodinou. Dle názoru jedné bývalé výchovné poradkyn� by se m�lo takto postupovat už 

od prvního stupn� ZŠ (hry na tatínka a maminku, pé�e o miminko). Dále systematicky 

navazovat v rodinné výchov� a v ob�anské nauce. Podle názoru vyu�ujících je v této 

oblasti velká rezerva, je �asto opomíjena a zvlášt� v prestižních školách nahrazována 

fakty, statistikou a málokdy besedou na téma „význam a funkce rodiny“. Žáci 

z rodinného prost�edí s nízkým sociáln� kulturním a ekonomickým postavením jsou 

�ast�ji ohroženi sociáln� patologickými jevy. Školní preventista nov� registruje na škole 

24 žák� s výrazn� sociáln� patologickými jevy, kte�í velmi špatn� prospívají a nejsou 

schopni zvládat zát�žové situace. To klade velké nároky na t�ídní u�itele, kte�í v t�chto 

p�ípadech musí znát dob�e rodinné prost�edí t�chto žák�, aby tak mohli volit vhodné 

p�ístupy a snažit se vytvá�et pro tyto d�ti ve t�íd� i škole p�íznivé spole�enské klima.  



58 

Škola se též ve svém vzd�lávacím programu zabývá vzd�láváním žák�

s výchovnými �i vzd�lávacími obtížemi viz. tab. �. 3, ale také vzd�láváním žák� se 

zdravotním postižením viz. tab. �. 2. 

Škola podle zdravotního postižení posiluje ty p�edm�ty, které vyžadují vyšší 

�asovou dotaci. Na základ� toho však také musí p�izp�sobovat o�ekávané výstupy 

vzd�lávacích obor�, výb�r u�iva (dva žáci v sedmém ro�níku s vadou sluchu, jeden žák 

ve druhém ro�níku s t�žkou formou ADHD – snížený po�et žák� ve t�íd�).  

Mezi významné základní zp�sobilosti žáka pat�í to, aby akceptoval �ád, byl 

schopen praktikovat kvalitní sociální vztahy, p�ijímal hodnotová m��ítka mravní 

i ob�anská, dokázal spolupracovat atd. Ale žáci, kte�í mají vyšší pravd�podobnost 

sociálního selhání a osvojení si sociáln� negativního chování, mívají �asto, jak jsem již 

uvád�l, nevyhovující rodinné zázemí. Takovéto žáky je t�eba v�as v kolektivu ostatních 

d�tí vyhledat a poté navázat kontakt s jeho rodinou. Poté vyžaduje-li to situace, zapojit 

i ostatní složky. Škola má prokázáno, že vzájemná spolupráce s rodi�i p�ispívá 

výraznou m�rou ke školní úsp�šnosti d�tí a k prevenci sociáln� negativních jev�. 

Samoz�ejm�, že škola má nástroje k vhodnému sociálnímu tvarování žák�, vždy�

jednotlivá pr��ezová témata zahrnující nap�. environmentální výchovu, mediální, 

multikulturní, osobnostní a sociální �i výchovu k myšlení v evropských souvislostech, 

plní nejen úkoly znalostního vyu�ování, ale p�sobí kladn� jako prevence problematiky 

sociáln� patologických jev�.  

Jako p�íklad uvedu post�eh pedagogické pracovnice vyu�ující zem�pis, která 

d�ti motivovala uvedením r�zného postoje spole�nosti ve sv�t� k užívání drog 

a alkoholu. D�ti samy na základ� informací z médií uvád�ly p�íklady boj� z americko-

mexického pohrani�í, kdy gangy rdousí celé komunity a mexická vláda si již neví rady, 

jak potla�it moc a mafiánské praktiky drogových kartel�, jak pror�stá moc t�chto 

institucí do politiky a vlády tohoto státu. D�ti díky moderním informa�ním zdroj�m, 

p�ednáškám, besedám v�dí mnoho o biologickém ú�inku drog, alkoholu, kou�ení, ale 

nemají všichni autentické zkušenosti s tím, jak návykové látky odmítat. Je z�ejmé, že 

fungují mezip�edm�tové vztahy, nebo� tato tématika byla uvedena na hodin� ob�anské 

výchovy.  

Vyu�ující �eského jazyka nabízí d�tem jednání v rolích s obm�nou dramatizace, 

d�ti vymýšlely v jedné hodin� slogany zam��ené na boj proti kou�ení a návykovým 

látkám. Nap�. „kdo kou�í, pije, fetuje, sv�j život si huntuje“ aj. 



59 

Tuto problematiku dob�e vystihla i vyu�ující výtvarné výchovy. Po celý m�síc 

byly na chodbách vtipné nást�nné upoutávky vyrobené d�tmi a vzbuzovaly v mládeži 

pot�ebu jejich spoluú�asti na �ešení této problematiky.  

Shrnu-li tuto tématiku, problematika sociáln� negativních jev� je v�len�na do 

v�tšiny p�edm�t� na této škole.  

Kladné aspekty školy ve využití konkrétního vzd�lávacího programu: 

- p�i studiu dokumentace školy bylo z�ejmé, že škola analyzovala sv�j vlastní 

vzd�lávací program, rámcové vzd�lávací programy, individuální pro d�ti se 

speciálními pot�ebami, 

- v�novala pozornost vzájemné komunikaci, sebehodnocení a kvalit� výchovy, 

- zhodnocení práce výchovného poradce a metodika prevence je vid�t, že je 

v�nována velká pozornost d�tem s problémovým chováním, 

- pedagogický sbor p�istupuje k d�tem jako k rovným partner�m a podílí se na 

jejich osobnostním rozvoji, 

- ve škole se nadstandardn� vyu�uje etická výchova a škola rozvíjí v rámci 

v�tšiny vzd�lávacích p�edm�t� multikulturní výchovu, 

- oce�uji p�ístup k d�tem se zdravotními problémy, a to jak po stránce materiální, 

ale i pedagogické, 

- d�ti z odlišného sociálního prost�edí jsou ostatními pozitivn� p�ijímány, a to 

i d�ti z odlišných kulturních komunit, 

- jednou z hlavních priorit školy je podpora školy p�i mimoškolních a školních 

aktivitách, kreativita pedagog� p�i vedení všech t�chto akcí, 

- podporuje se vzd�lávání d�tí se sociálním znevýhodn�ním a vytvá�ejí se veškeré 

rovné podmínky pro všechny žákyn� a žáky. 

 P�i analýze školního vzd�lávacího programu a pohovoru s pedagogy jsme 

vystihli klady i nedostatky školního vzd�lávacího programu. U�itelé se domnívají, že 

nová školská reforma, ŠVP, rámcové vzd�lávací programy by se m�ly svým obsahem 

p�izp�sobit osnovám, vhodn� zvoleným u�ebnicím, znalostní úrovni t�ídy a sociáln�

pedagogickým aspekt�m eduka�ního procesu. Dle pedagog�, se kterými jsem provád�l 

rozhovory, je nutné se p�izp�sobit skute�nému stavu ve školství, nebo� jsou t�ídy 

nadpr�m�rné, pr�m�rné i podpr�m�rné, ale také líné, neukázn�né a jinak problémové, 

kde je t�eba volit o�ekávané výstupy a ov��ení výstup� podle toho, co která t�ída 



60 

v eduka�ním procesu vyžaduje. U�itelé dle svých slov však musí vždy o prázdninách 

a b�hem zá�í p�ipravovat a upravovat kurikulární vzd�lávací program, tedy ŠVP, 

rámcový vzd�lávací program, zatímco by si mohli p�ipravovat kvalitní opakování u�iva 

minulého školního roku. 

 Východiskem by mohl být jeden centrální školní vzd�lávací program, jeho 

zestru�n�ní, využití toho, co je pot�ebné pro tu konkrétní školu a region a podle n�j 

vytvo�it rámcový vzd�lávací program, který op�t vyu�ující p�izp�sobí kvalit�

a charakteru t�ídy a obtížnosti u�iva. Kurikulární revoluce v podob� klí�ových 

kompetencí nás sice zbavila povinných ministerských osnov, dovolila nám „svobodn�

u�it“, ale p�id�lává nám, jak sd�lují pedagogové, spoustu formální a nadirigované práce, 

místo které bychom se mohli v�novat aktivní p�íprav� na vyu�ování. 

 Podobn� jako u�itelé základních škol za�ínají vyjad�ovat nespokojenost se 

sou�asným stavem, také pedagogi�tí pracovníci st�edních škol, kte�í, jak jsem se 

dozv�d�l, s trochou nadsázky nazývají od zá�í 2009 tento nový ŠVP „Škoda vynaložené 

práce“24  

 Z �eho jsem �erpal údaje? 

a) zap�j�il jsem si pedagogickou dokumentaci, krom� u�ebních plán�, osnov 

i dokumentaci žák� ŠVP a individuální vzd�lávací programy, 

b) provedl jsem bezpo�et rozhovor� s bývalým výchovným poradcem této školy, 

který zde p�sobil v posledním desetiletí, 

c) provád�l jsem hospita�ní �innost a pozoroval chod školy a snažil jsem se 

navštívit vyu�ování i neohlášen, abych mohl porovnat, jak se pracuje 

v hodinách, které jsou pr�m�rné a neukázkové, ale funk�ní a hlavn� �innostní 

s hodinami ukázkovými, 

d) zap�j�il jsem si inspek�ní zprávy, záznamy z kontrol a porovnal je se zápisy 

z rozhovor� s u�iteli a metodiky, 

e) zjistil jsem si demografická fakta a problematiku spádové oblasti Benešov nad 

Plou�nicí 

f) porovnal jsem úsp�šnost p�echodu žák� na jiný stupe� školy, nap�. do gymnázia 

v �eské Kamenici a na d��ínské st�ední školy, 

g) porovnal jsem podmínky ke vzd�lávání s jinými školami v oblasti a musím 

konstatovat, že tato konkrétní škola je kvalitou a vybavením výte�ná. 

                                                
24 Srov. U�itelské noviny �. 13/2009 str. 12. 



61 

 I p�es tyto veškeré a v�tšinou kladné hodnotící prvky, u�itelé konstatují, že tyto 

nové školní vzd�lávací programy jsou zbyte�n� obsáhlé, p�íliš teoretické a pedagogové 

z nich sami musí vydobýt to nejstru�n�jší a �ídit se svými vlastními p�im��enými 

programy. �ást z nich vzpomíná na to, že staré osnovy pro základní školy navazovaly 

na sebe od prvního až po devátý ro�ník, obsahovaly u�ivo základní a podle charakteru 

t�ídy se mohlo použít i u�ivo rozši�ující. Platily pro všechny základní školy, ale nyní má 

každá škola vlastní vzd�lávací program a p�est�huje-li se dít�, m�že u n�j dojít ke 

skute�n� zásadnímu skluzu v u�ivu, n�která témata se totiž za�azují i do dalších ro�ník�. 

Podle hodnocení pedagog� bývá neš�astné to, že dít� pr�m�rné, �i podpr�m�rné, musí 

vynaložit dvakrát více úsilí ke zvládnutí u�iva. Souhlasím s tím, že i ta nejlepší 

myšlenka, která se dá �íci jednou v�tou, je ve školním vzd�lávacím programu 

rozpitvána, teoretizována, nebo� ŠVP musí respektovat závazné rámcové vzd�lávací 

programy. �ást u�itel�, jak jsem si všiml, p�i studiu pedagogických dokument� si 

upravila rámcový vzd�lávací program, p�izp�sobila ho zvoleným u�ebnicím, vytý�ila 

základní u�ivo a p�idala zvlášt� v osmých a devátých t�ídách p�ípravu z �eského jazyka 

a matematiky pro st�ední školy a aktivn� si tak upravila obsáhlé u�ivo.  

 Je sice možné podle charakteru u�iva spojit nap�íklad p�írodopis a zem�pis, 

které spolu s fyzikou a chemií tvo�í vzd�lávací oblast �lov�k a p�íroda, ale pro� musí 

formáln� a násiln� propojovat ve ŠVP tyto oblasti, když zkušení u�itelé plynule vše 

vy�eší kvalitní strukturou vyu�ovací hodiny i obsahem tématu.  

 Zjistil jsem, že 60% aktivn� vyu�ujících na této škole považuje tuto 

ministerskou a nadirigovanou kurikulární revoluci za scestnou. Neustálá tvorba ŠVP 

a rámcových vzd�lávacích program� je zdržuje od skute�né pedagogické práce a tak 

škola nem�že u�it tak „svobodn�“ jak se p�vodn� zdálo. Od 1. 9. 2009 se však takovéto 

hlasy za�ínají ozývat i ze st�edního školství. Ani tam prý neradi u�í podle nových 

reformních školních vzd�lávacích program�. V odborné ve�ejnosti se za�íná diskutovat 

o zbyte�nosti t�chto krok�. Pedagogové ze st�edního i základního školství up�ednost�ují 

stru�né pojetí u�iva, osnovy, které by plnili tím, že by mohli v�novat energii p�íprav�

kvalitní vyu�ovací hodiny, zjednodušit obsah u�iva, �i v závislosti na regionu ho 

rozší�it. Akceschopní u�itelé z této situace „vykli�kují“, ti ostatní ml�í a formáln�

opisují a vytvá�ejí o�ekávané výstupy a ov��ení výstup�, vymýšlejí vazby, jaké 

mezip�edm�tové vztahy uplatnit. Toto je �asov� velmi náro�né a u�itelská praxe prý 

„šedne“. Zvlášt� problematické to bývá ve výuce t�íd líných, sebev�domých 



62 

a neukázn�ných. Kvalitou u�itele je to, že jako osobnost se prokáže tím, že vyprovokuje 

k aktivit� t�ídu, nau�í je poko�e a slušnému chování a snaze získat maximum v�domostí 

a dovedností. Tvorbou rozsáhlých školních vzd�lávacích program� nezp�sobí revoluci 

ve školství.  



63 

ZÁV�R

  
 Pro každého z nás je škola místem, kde se za pomoci vyu�ujících a spolužák�

seznamujeme s  kulturou spole�nosti ve které žijeme. Zárove� ve škole získáváme 

orientaci ve sv�t� a p�ipravujeme se na vstup do n�j. Škola disponuje mechanismy, které 

podmi�ují, aby se �lov�k mohl stát právoplatným �lenem spole�nosti. Je to povinnost 

školní docházky, r�zné typy vysv�d�ení a osv�d�ení. Je to nap�. maturitní zkouška, 

která žák�m otevírá �i uzavírá cestu k dalším vzd�lávacím, ale i pracovním možnostem. 

Vzhledem k množství �asu, který d�ti a mládež stráví ve škole, je tato instituce, tedy 

škola, d�ležitým faktorem pro osobní a sociální vývoj mládeže. U�itelé taktéž bývají 

v pozici významných dosp�lých hned vedle rodi��. Spolužáci jsou pak pro d�ti hlavní 

referen�ní skupinou, která je zdrojem zkušeností a prost�edím pro ov��ování sociálních 

norem. D�ti ve škole mohou používat své smysly, p�edstavivost, myšlení a rozum. 

Pomocí p�im��eného vzd�lávání, informujícího ale i kultivujícího, které zahrnuje 

gramotnost, matematický, jazykový a p�írodov�dný výcvik, ale i �innosti p�edstavující 

sebevyjád�ení (literární, hudební, náboženské a jiné dle vlastní volby). D�ti se ve škole 

u�í využívat svých schopností, formulovat ur�ité pojetí dobra, navozovat vztahy 

k v�cem i lidem vedle sebe, být p�átelský, vžít se do situace druhého, tedy schopnosti 

empatie. 

 Téma mé práce – sociáln� pedagogické aspekty eduka�ních proces� na ZŠ 

zahrnovalo oblast sociální pedagogiky, tzn. sociální práci se skupinami, pomoc 

jednotlivc�m, tematicky zam��ené interakce – jak jsou osobnostní rysy žák�

podporovány, jaké metody a jaká metodicko-didaktická cvi�ení jsou v rámci ŠVP 

a Rámcových vzd�lávacích program� p�ipravována, užívána a jejich výsledky 

a hodnocení pedagogických pracovník� k obsahu ŠVP a Rámcových vzd�lávacích 

program�. 

 Uvedl jsem jejich klady, možnosti vypracování vlastních ŠVP, ale zárove�

i formální nedostatky, kterými jsou zahlcováni u�itelé, kte�í musí hledat, jak je 

optimáln� využít, p�izp�sobit škole, regionu a pot�ebám d�tí p�i studiu.  

 Je t�eba optimalizovat ŠVP tak, aby práce podle nich p�inášela vyu�ujícím 

a žák�m více radosti z u�ení, a aby v úsp�šnosti p�evyšovala tradi�ní metody výuky jak 

p�i konkrétním využívání nau�ené látky, tak v trvalosti jejího uchování v pam�ti. 



64 

 Je nutné se v�novat jak po�áte�ní p�íprav� u�itel�, tak dalšímu vzd�lávání 

pedagogických pracovník�. Odborn� adaptovat a propagovat výsledky tuzemských 

i zahrani�ních projekt�, poskytnout dostupné metodické zázemí v oblasti výchovy 

a vzd�lání. 

 V��ím tomu, že poctivý �eský u�itel se nechce nechat nutit vytvá�et formální 

ŠVP, RVP, ale aktivn� se podílet na rozvíjení studijních p�edpoklad� svých žák�, na 

jejich celkovém fyzickém a psychickém vývoji. 

 Úkolem pro ministerstvo školství z�stává nutnost hodnocení zm�n na našich 

školách, ke kterým dochází na základ� realizace reforem školství, v souvislosti 

s novými reformami ve školství, s nár�stem podílu populace by tak ministerstvo m�lo 

vykonávat ur�ité korekce, nebo� dochází nap�. ke zm�n� zájmu o jednotlivé obory na 

st�edních školách. Ubývá zájemc� o studium na technické, u�ební i studijní obory, roste 

po�et zájemc� o studium humanitních obor�, jazyk� a práv. �ást pedagogické 

ve�ejnosti se domnívá, že pokles zájmu o p�írodov�dné a d�lnické obory souvisí s horší 

p�ipraveností v matematice. Jak to ov��it? Sondy, testy atd.  

 V naší soustav� výchovy a vzd�lávání je tedy probíhající školská reforma 

respektována, ale kritizována, upravována, zjednodušována a p�ipomínkována. Na jedné 

stran� poukazují skeptici na snižující se úrove� vzd�lávání, optimisté ale zd�raz�ují, že 

vede ke zlepšení obecných studijních p�edpoklad� žák�. Tito jsou sebev�dom�jší, um�jí 

lépe pracovat s informacemi a jsou mén� manipulovatelní. I to má pravd�podobn� za 

následek, že dochází k mírnému zlepšení názor� na úrove� školství.  

 Já i pedagogická ve�ejnost se domnívám, že situace je strukturovan�jší, výsledky 

a hodnocení složit�jší, nebo� je zde �ada neov��ených hypotéz, srovnávání atd. K tomu 

je t�eba mít k dispozici adekvátní údaje, ale ty prozatím chybí ve spoust� oblastí.  

 P�i analyzování faktor�, vstupujících do výchovn� vzd�lávacího procesu 

a kterými se má práce zabývá jsem dosp�l k záv�ru, že jsou natolik významné, že 

považují za nezbytné se jimi zabývat i nadále. Zejména proto, že tyto faktory se neustále 

formují, vyvíjejí a m�ní a tím ovliv�ují samotný proces socializace jedince. D�ležité je 

pojmenovat pak zejména ty faktory, které jsou a v budoucnu budou sociální 

pedagogikou ovlivnitelné.  



65 

RESUMÉ

 Snahou této diplomové práce je pojmenovat sociáln� pedagogické aspekty 

ovliv�ující eduka�ní procesy na ZŠ. Nebo� se jedná o d�ležité faktory ovliv�ující 

žádoucí formování jedince takovým zp�sobem, aby byl schopen nejen odolat faktor�m 

ohrožující optimální rozvoj osobnosti, ale aby se byl schopen plnohodnotn� za�lenit do 

spole�nosti. 

Práce ve své první �ásti p�edstavuje sociální aspekty výchovy, n�které z nich pak 

rozebírá, dále pojednává o jednotlivých aktuálních fragmentech, které jsou sou�ástí 

kurikula sou�asné eduka�ní politiky. 

 Ve své druhé �ásti je v práci provád�na analýza aspekt� vyskytujících se p�i 

eduka�ních procesech, jsou provád�ny rozbory n�kterých d�ležitých dokument�

ovliv�ujících realizaci edukace jedince obecn�, ale také na konkrétní ZŠ v Benešov�

nad Plou�nicí V té byly provedeny i rozhovory s pedagogy s cílem zjistit pomocí jakých 

nástroj� jsou do jejich výuky socializa�ní prvky v�len�ny. Smyslem t�chto rozhovor�

bylo tedy zjišt�ní, jak se pedagogi�tí pracovníci konkrétní školy vyrovnali s uvedením 

faktor� ovliv�ujících sociáln� výchovný proces do praxe. Je v ní však také nazna�eno 

ve kterých oblastech sociálního p�sobení má škola rezervy a n�kolik post�eh� jak 

sou�asnou kurikurální politiku vnímají samotní pedagogové. 



66 

ANOTACE

 Diplomová práce je zam��ena na sociáln� pedagogické aspekty ovliv�ující 

eduka�ní procesy na ZŠ. Je v ní pojednáváno o nejd�ležit�jších programech 

ovliv�ujících podobu výchovn� vzd�lávacího procesu a proveden rozbor konkrétních 

dokument� upravujících eduka�ní prost�edí ZŠ v Benešov� nad Plou�nicí.  

KLÍ�OVÁ SLOVA

 Eduka�ní procesy, interakce, internalizace, klí�ové kompetence, komunikace, 

kurikulum, pr��ezová témata, sociáln� pedagogické aspekty, sociální skupina, 

socializace,  

ANNOTATION

The author of this graduation thesis focuses on sociály-pedagogical aspects 

which influence education at Elementary Schools. Firstly, the author deals with the 

most important programs which affect the approach to the process of education and the 

means employed in education. Secondly, the author presents an analysis of concrete 

documents governing the educational environment at the Elementary School in Benešov 

nad Plou�nicí. 

KEYWORDS

 Educational processes, interaction, internalization, key competences, 

communications, curriculum, cross-curriculum themes, socially pedagogical aspects, 

social group, socialization 



67 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

KRAUS, B. Základy sociální pedagogiky. Praha: Portál, 2008 

BELZ, H., SIEGRIST, M. Klí�ové kompetence a jejich rozvíjení, Praha: Portál, 2001 

PR�CHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J., Pedagogický slovník, Praha: Portál, 1995 

MATOUŠEK, O., Rodina jako instituce a vztahová sí�, Praha: A. Zápotocký, 1993 

VÁGNEROVÁ, M., Základy psychologie, Praha: Karolinium, 2005, 

ISBN 80-246-0841-3 

TRUHLÁ�OVÁ, Z., SMUTEK, M., Riziková mládež v sou�asné spole�nosti, 

H. Králové: Gaudeamus, 2008, ISBN 80-7041-044-2 

PLA�AVA, I., PILÁT, M., D�ti mládež a rodiny v období transformace,  

Brno: Barrister & Principal, 2005, ISBN 80-86598-36-5 

JANÍK, T., a kol., Kurikulum – výuka – školní klima - u�itelské vzd�lávání,  

Brno: Masarykova univerzita, 2009, ISBN 978-80-210-4771-6 

GAJDOŠOVÁ, E., HERÉNAJOVÁ, G., Rozvíjení emo�ní inteligence žák�, Praha: 

Portál, 2006, ISBN 80-7367-115-8 

LINHART, J., a kol., Slovník cizích slov, Litvínov: Dialog, 2005 

KYRIACOU, Ch., Klí�ové dovednosti u�itele, Praha: Portál, 1996,  

ISBN 80-7178-022-7 

SPILKOVÁ, V., a kol., Prom�ny primárního vzd�lávání v �R, Praha: Portál, 2005, 

ISBN 80-7178-942-9 



68 

SLAVÍK, J., Hodnocení v sou�asné škole, Praha: Portál, 1999, ISBN 80-7178-262-9 

KOHOTEK, R., Sociální psychologie, IMS Brno, 2004, 

PIPETKOVÁ, J., VÍTKOVÁ, M., a kol., Sociáln� pedagogické aspekty ve speciální 

pedagogice, Brno: Paido, 1996 

VÚP v Praze, Klí�ové kompetence v základním vzd�lání, Plze�: Bílý slon, 2007,  

ISBN 978-80-87000-07-6 

VÚP v Praze, RVP pro základní vzd�lání, Havlí�k�v Brod: INFRA, 2007 

ISBN 80-86666-24-7 

VÚP v Praze, RVP pro obor vzd�lání základní škola speciální, Praha, Tauris 2008, 

ISBN 978-80-87000-25-0 

�APV, Pedagogický výzkum jako podpora prom�ny sou�asné školy, Univerzita Hradec 

Králové, 2008, ISBN 978-80-7041-958-8 

ONDREJKOVI� P, – Veda SAV, Bratislava, 1998, ISBN 80-224-0579-5 

Czech Bibile 073, UBS-EPF 1974 10M 

Internet: http://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/339/ramcovy-ucebni-plan.html/ 



69 

VÝKLAD POJM�

ADD – porucha pozornosti  

ADHD - porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou (z anglického Attention Deficit 

Hyperactivity Disorder)  

�innostní vyu�ování – obecn� u�ení, p�i n�mž jedinec není pasivním p�íjemcem, nýbrž 

projevuje vlastní iniciativu, koná, jedná, je aktivní (J Dewey, S. L. Rubinštejn)

Disponibilní �asová dotace - jedná se o ur�itý objem relativn� volného �asu, který je  

ur�en k realizaci takových vzd�lávacích obsah�, které podporují specifická 

nadání a zájmy žák� a pozitivn� je motivují k u�ení. Jeho celé využití je závazné 

a je pln� v kompetenci a odpov�dnosti �editele školy.  

Disponibilní �asová dotace se d�lí na: 

a) volnou, která je ur�ena pro první i druhý stupe� základního vzd�lání, 

p�i�emž pro první stupe� je v rozsahu devíti hodin a pro druhý stupe� je 

v rozsahu osmi hodin, 

b) vázanou, jenž je ur�ena pouze pro druhý stupe� základního vzd�lání, a to 

v rozsahu deseti hodin, p�ednostn� však musí být v rozsahu nejmén� šesti hodin 

použita pro realizaci vzd�lávacího obsahu Další cizí jazyk. 

Dysgrafie – porucha motorické složky psaní 

Dyslexie – Ozna�ení všech drobných specifických poruch u�ení, porucha schopnosti 

�tení 

Dysortografie – Vývojová porucha spojená s neschopností nau�it se správn� pravopis  

Hermeneutický kruh – �lov�k dospívá k porozum�ní tak, že si nejprve vytvo�í

 p�edb�žnou p�edstavu �ili p�edsudek (Vorverständnis), který potom s textem 

 nebo v�cí konfrontuje a na základ� takového porovnání si vytvá�í p�edstavu 

 lepší. Nikdy se neobejde bez p�edb�žného mín�ní �ili p�edporozum�ní, 

 podstatné je práv� to, že si toto mín�ní ov��uje a je ochoten je zm�nit. Protože 

 tento postup se obvykle opakuje, lze mluvit o kruhovém procesu �i kruhu.  

Etopedie – nauka o výchov� a vzd�lávání sociáln� narušené mládeže  

Environmentální výchova – vede jedince k pochopení komplexnosti a složitosti vztah�

�lov�ka a životního prost�edí. Umož�uje sledovat vztahy mezi �lov�kem 



70 

a prost�edím. Vede jedince k ú�asti na ochran� a utvá�ení prost�edí a ovliv�uje 

životní styl a hodnotovou orientaci žák�.  

Frontální vyu�ování – forma vyu�ování, p�i které spole�n� naslouchají výkladu, 

spole�n� si zapisují poznámky, opakují apod.

Funkcionální u�ení – u�ení nep�ímé, nezám�rné, neúmyslné, živelné, bezd��né, 

neplánované  

Intencionální u�ení – u�ení zám�rné, plánované. Má stanovený cíl, vymezený obsah, 

probíhá v organizovaných podmínkách, jeho pr�b�h i výsledky se kontrolují 

a hodnotí. Cíl m�že být žákovi stanoven z vn�jšku (školou, rodi�i, trenéry) nebo 

si jej žák vytkne sám. 

Interakce - (lat. interactio od inter-agere, jednat mezi sebou) znamená vzájemné 

p�sobení, jednání, ovliv�ování všude tam, kde se klade d�raz na vzájemnost 

a oboustrannou aktivitu na rozdíl od jednostranného, nap�íklad kauzálního 

p�sobení. 

Internalizace – osvojení, p�ipojení normy, myšlenky apod. 

Jazyková komunikace – sd�lování, dorozumívání, vnímání mluveného �i psaného 

projevu. Jehož podstatou je konven�ní systém znak�.

Komunikace – proces vzájemného p�edávání informací v sociálním kontaktu pomocí 

r�zných prost�edk�, zahrnující i sdílení, tj. prožívání a hodnocení situace 

Kurikulum – je prost�edkem realizace hlavního vzd�lávacího úkolu moderní školy. Je 

považováno za prost�edek celoživotního vzd�lávání �lov�ka. Kurikulum 

zahrnuje: 

• vztahy u�itel� a žák�  

• pot�eby u�itel�, žák� a dalších subjekt� participujících na procesu 

vzd�lávání  

• zp�soby organizace vzd�lávání Kurikulum se d�lí na: 

• doporu�ené (základní koncep�ní dokument)  

• p�edepsané (závazný oficiální dokument)  

• realizované (to, co u�itel skute�n� u�í ve t�íd�)  

•  podp�rné (veškeré náležitosti podporující p�edepsané kurikulum, nap�. 

u�ebnice, �asové dotace apod.)  

•  hodnocené (kurikulum p�evedené do hodnotící podoby, nap�. formou 

test�)  

• osvojené (to, co si žáci skute�n� osvojili)  



71 

Mikroprost�edí - z hlediska sociální psychologie prost�edí malých sociálních skupin 

(nap�. rodiny)  

Modální osobnost - typická, nej�ast�jší osobnost dané spole�nosti, charakteristický 

p�íslušník dané kultury 

O�ekávané výstupy - st�žejní �ást vzd�lávacího obsahu jednotlivých vzd�lávacích 

obor�. Jsou ov��itelné, prakticky zam��ené, mají �innostní povahu a jsou 

využitelné v b�žném život�. Vymezují úrove�, které mají všichni žáci 

prost�ednictvím u�iva dosáhnout. Jsou stanoveny orienta�n� na konci 3. ro�níku 

a závazn� na konci 5. ro�níku a 9. ro�níku.  

Pr��ezová témata – reprezentují v RVP aktuální okruhy problém� sou�asného 

i budoucího sv�ta a stávají se povinnou sou�ástí základního vzd�lávání; jsou 

d�ležitým formativním prvkem základního vzd�lání a pomáhají rozvíjet 

osobnost žáka p�edevším v oblasti postoj� a hodnot; p�i jejich realizaci se žáci 

mohou uplatnit individuáln� i ve vzájemné spolupráci. Rámcový vzd�lávací 

program – kurikulární dokumenty státní úrovn�, které normativn� stanovují 

obecný rámec pro jednotlivé etapy vzd�lávání a jsou závazné pro tvorbu 

školních vzd�lávacích program�.25

Sebehodnocení – (1) Obecn� každé hodnocení, p�i n�mž �lov�k hodnotí sám sebe. 

M�že být p�im��ené �i nep�im��ené skute�nosti. (2) Ve školním kontextu jedna 

z výchovných metod, díky níž si žák konfrontuje sv�j pohled sebe sama, své 

výkony s pohledy vyu�ujících, spolužák� a dospívá (zpravidla) k reáln�jšímu 

sebepojetí.26

Socializace – Celoživotní proces, v jehož pr�b�hu si jedinec osvojuje specificky lidské 

formy chování a jednání, jazyk, poznatky, hodnoty, kulturu a za�le�uje se tak do 

spole�nosti. Realizuje se hlavn� sociálním u�ením, sociální komunikací 

a interakcí i nátlakem27

Sociální role – chování, které sociální skupina o�ekává od každého svého �lena. Závisí 

na normách a hodnotách dané skupiny a na sociální pozici jedince ve skupin�. 

Nepln�ní sociální role m�že pro jedince znamenat až vylou�ení ze skupiny28

                                                
25 Výzkumný ústav pedagogický v Praze: RVP pro základní vzd�lání, Havlí�k�v Brod-INFRA, ISBN 80-

86666-24-7
26 Pr�cha j., Walterová E. Mareš J.: Pedagogický slovník, Praha - Portál 1995 
27 Pr�cha j., Walterová E. Mareš J.: Pedagogický slovník, Praha - Portál 1995 
28 Pr�cha j., Walterová E. Mareš J.: Pedagogický slovník, Praha - Portál 1995 



72 

Sociální mobilita – Pohyb jedinc� nebo skupin mezi r�znými sociálními pozicemi. 

Vertikální mobilita je pohyb jedinc� nebo skupin v hierarchii systému. 

Horizontální mobilita je fyzické st�hování jedinc� nebo skupin z jednoho 

regionu do druhého29

Sociální skupina - je klí�ový sociologický a sociáln� psychologický pojem. Nej�ast�ji 

bývá definována jako skupina t�í nebo více jedinc�, mezi nimiž existuje ur�itý 

spole�enský vztah. G. C. Homans uvádí �ty�i vzájemn� související faktory, které 

jsou pro skupinu podstatné: spole�ná aktivita, interakce, norma a pocit 

Spole�ná aktivita – spole�né bytí osob, které si jako takové vždy už p�inášejí neur�itá 

o�ekávání popovídání a družnosti. K aktivitám tedy nemusí docházet nijak 

v�dom� nebo plánovit�.

Výchova – proces zám�rného p�sobení na osobnost �lov�ka s cílem dosáhnout 

pozitivních zm�n v jejím vývoji. Jsou r�zná pojetí výchovy ovlivn�ná 

sociokulturními podmínkami, odlišnými koncepcemi pojetí �lov�ka, akcentací 

jednotlivých stránek výchovného procesu30

Vzd�lání (vzd�lávací proces) – (1)Vzd�lávací proces ve smyslu výuky probíhající ve 

školní t�íd�. Zahrnuje u�ení na stran� žák� a vyu�ování na stran� u�itel�. (2) 

V obecn�jším pojetí jsou vzd�lávací procesy takové �innosti, které probíhají 

v n�jakém eduka�ním prost�edí31

                                                
29 Pr�cha j., Walterová E. Mareš J.: Pedagogický slovník, Praha - Portál 1995 
30 Pr�cha j., Walterová E. Mareš J.: Pedagogický slovník, Praha - Portál 1995 
31 Pr�cha j., Walterová E. Mareš J.: Pedagogický slovník, Praha - Portál 1995 



73 

SEZNAM P�ÍLOH

P�íloha �. 1 – pravidla klasifikace a hodnocení, aktualizace prosinec 2008 



   

1 

P�íloha �. 1

Základní škola a Mate�ská škola Benešov nad Plou�nicí, 

p�ísp�vková organizace 

Pravidla hodnocení žák�  

Právní vymezení: 
zákon �. 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním…vzd�lávání (školský zákon) 
vyhláška �. 48/2005 Sb., o základním vzd�lávání 

Hodnocení výsledk� vzd�lávání žák�
§ 51 školského zákona 
(1) Každé pololetí se vydává žákovi vysv�d�ení; za první pololetí lze místo vysv�d�ení vydat 
žákovi výpis z vysv�d�ení. 

(2) Hodnocení výsledk� vzd�lávání žáka na vysv�d�ení je vyjád�eno klasifika�ním stupn�m 
(dále jen „klasifikace“), slovn� nebo kombinací obou zp�sob�. O zp�sobu hodnocení 
rozhoduje �editel školy se souhlasem školské rady.  

(3) Škola p�evede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení 
v p�ípad� p�estupu žáka na školu, která hodnotí odlišným zp�sobem, a to na žádost této školy 
nebo zákonného zástupce žáka. Škola, která hodnotí slovn�, p�evede pro ú�ely p�ijímacího 
�ízení ke st�ednímu vzd�lávání slovní hodnocení do klasifikace.  

(4) U žáka s vývojovou poruchou u�ení rozhodne �editel školy o použití slovního hodnocení 
na základ� žádosti zákonného zástupce žáka. Výsledky vzd�lávání žáka v základní škole 
speciální se hodnotí slovn�. 

(5) V posledním roce pln�ní povinné školní docházky vydá škola žákovi výstupní hodnocení 
o tom, jak žák dosáhl cíl� vzd�lávání stanovených v § 44. V pátém a sedmém ro�níku 
základního vzd�lávání vydá škola výstupní hodnocení žákovi, který se hlásí k p�ijetí ke 
vzd�lávání ve st�ední škole.  

ÚVOD 
Základní vzd�lávání vede k tomu, aby si žáci osvojili pot�ebné strategie u�ení a na jejich 
základ� byli motivováni k celoživotnímu u�ení, aby se u�ili tvo�iv� myslet a �ešit p�im��ené 
problémy, ú�inn� komunikovat a spolupracovat, chránit své fyzické i duševní zdraví, 
vytvo�ené hodnoty a životní prost�edí, být ohleduplní a tolerantní k jiným lidem, k odlišným 
kulturním a duchovním hodnotám, poznávat své schopnosti a reálné možnosti a uplat�ovat je 
spolu s osvojenými v�domostmi a dovednostmi p�i rozhodování o své další životní dráze a 
svém profesním uplatn�ní (školský zákon § 44) 

U�itelé Základní školy Benešov nad Plou�nicí p�istupují k pr�b�žnému hodnocení 
vzd�lávacích �inností žáka s v�domím motiva�ní funkce hodnocení a jeho formativní funkce. 
Jako p�irozenou sou�ást hodnocení rozvíjejí sebehodnocení a vzájemné hodnocení.  



   

2 

P�íloha �. 1

V hodnocení výsledk� vzd�lávání berou na z�etel úrove� dosažení cíl� základního vzd�lávání, 
jak jsou uvedeny ve školském zákon�, rámcovém a školním vzd�lávacím programu.  
�l. 1  
STUPN� KLASIFIKACE A HODNOCENÍ  
  
(1) Prosp�ch žáka v jednotlivých vyu�ovacích p�edm�tech je klasifikován t�mito stupni:  
1 - výborný  
2 - chvalitebný  
3 - dobrý  
4 - dostate�ný  
5 - nedostate�ný  

P�i hodnocení žáka se na prvním stupni použije pro zápis stupn� hodnocení �íslice, na druhém 
stupni se použije slovní ozna�ení stupn� hodnocení. 

(2) Chování žáka je klasifikováno t�mito stupni:  
1 - velmi dobré  
2 - uspokojivé  
3 - neuspokojivé  

(3) Celkové hodnocení žáka se na vysv�d�ení vyjad�uje stupni: 
a) prosp�l(a) s vyznamenáním, 
b) prosp�l(a), 
c) neprosp�l(a). 

Žák je hodnocen stupn�m 
a) prosp�l(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných p�edm�t� stanovených školním 

vzd�lávacím programem hodnocen na vysv�d�ení stupn�m prosp�chu horším než 
2 - chvalitebný, pr�m�r stup�� prosp�chu ze všech povinných p�edm�t� stanovených 
školním vzd�lávacím programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupn�m 
velmi dobré, 

b) prosp�l(a), není-li v žádném z povinných p�edm�t� stanovených školním vzd�lávacím 
programem hodnocen na vysv�d�ení stupn�m prosp�chu 5 - nedostate�ný nebo 
odpovídajícím slovním hodnocením, 

c) neprosp�l(a), je-li v n�kterém z povinných p�edm�t� stanovených školním vzd�lávacím 
programem hodnocen na vysv�d�ení stupn�m prosp�chu 5 - nedostate�ný nebo 
odpovídajícím slovním hodnocením. 

(4) Výsledky práce v zájmových útvarech organizovaných školou se v p�ípad� použití 
klasifikace hodnotí na vysv�d�ení stupni: 
a) pracoval(a) úsp�šn�,  
b) pracoval(a). 

(5) Hodnocení v p�ípravné t�íd�

U�itel p�ípravné t�ídy vypracuje na konci druhého pololetí školního roku zprávu o pr�b�hu 
p�edškolní p�ípravy dít�te v daném školním roce. Zpráva obsahuje vyjád�ení o dosažené 
úrovni hlavních cíl� vzd�lávání ve struktu�e vymezené Rámcovým vzd�lávacím programem 
pro p�edškolní vzd�lávání. Dále zpráva obsahuje: 



   

3 

P�íloha �. 1

a) vyjád�ení speciálních vzd�lávacích pot�eb, p�edpokládaných schopností, nadání a zájm�
dít�te, 

b) p�ípadné doporu�ení pro p�ípravu individuálního vzd�lávacího plánu pro vzd�lávání dít�te 
v dalším období, 

c) další doporu�ení pro vzd�lávání dít�te. 

Zprávu podle odstavce (5) p�edá škola na konci druhého pololetí školního roku zákonnému 
zástupci dít�te a škole, ve které bude dít� plnit povinnou školní docházku, pokud se nejedná o 
školu, ve které bylo dít� za�azeno do p�ípravné t�ídy. Zárove� se zpráva stává sou�ástí 
dokumentace školy. 

�l. 2  
ZÍSKÁVÁNÍ PODKLAD� PRO HODNOCENÍ A KLASIFIKACI  

(1) Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovn� vzd�lávacích výsledk� a chování žáka 
získává u�itel zejména t�mito metodami, formami a prost�edky:  
a) soustavným diagnostickým pozorováním žáka,  
b) soustavným sledováním výkon� žáka a jeho p�ipravenosti na vyu�ování,  
c) r�znými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy,  
d) kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami,  
e) analýzou výsledk� �innosti žáka,  
f) konzultacemi s ostatními u�iteli a podle pot�eby i s pracovníky pedagogicko-psychologické 
poradny a zdravotnických služeb, zejména u žák� se specifickými vzd�lávacími pot�ebami 
g) rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka. 

(2) U�itel si po�íná tak, aby klasifikoval žáka ze všech aspekt� vzd�lávacích �inností v daném 
p�edm�tu. Kvalita i kvantita klasifikace (hodnocení) vytvá�í p�edpoklad objektivního 
posouzení vzd�lávání žáka. 
(3) U�itel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace a poukazuje na klady a nedostatky 
hodnocených projev�, výkon�, výtvor�. P�i ústním vyzkoušení oznámí u�itel žákovi výsledek 
hodnocení okamžit�. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací a praktických �inností 
oznámí žákovi nejpozd�ji do 14 dn�.  
(4) Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne u�itel rovnom�rn� na celý školní 
rok, aby se nadm�rn� nenahromadily v ur�itých obdobích. Termín kontrolní práce 
prokonzultuje u�itel s t�ídním u�itelem. Koordinaci zabezpe�uje t�ídní u�itel. 
(5) V jednom dni mohou žáci konat jen jednu zkoušku uvedeného charakteru.  
(6) U�itel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka a bez prodlení ji 
sd�lovat prost�ednictvím žákovské knížky (dení�ku) zákonným zástupc�m žáka.  

�l. 3 
ZÁSADY KLASIFIKACE A HODNOCENÍ 

z § 14 vyhlášky o základním vzd�lávání 

Hodnocení pr�b�hu a výsledk� vzd�lávání a chování žák� je: 
jednozna�né, srozumitelné, srovnatelné s p�edem stanovenými kritérii, v�cné, všestranné. 



   

4 

P�íloha �. 1

Hodnocení vychází z posouzení míry dosažení o�ekávaných výstup� formulovaných 
v u�ebních osnovách jednotlivých p�edm�t� školního vzd�lávacího programu.  

Hodnocení je pedagogicky zd�vodn�né, odborn� správné a doložitelné. 

Prosp�ch 
(1) P�i hodnocení a p�i pr�b�žné i celkové klasifikaci pedagogický pracovník (dále jen 
"u�itel") uplat�uje p�im��enou náro�nost, objektivitu a pedagogický takt v��i žákovi. 
V p�ípad� negativního hodnocení poskytne žákovi možnost pro dosažení úsp�šn�jšího 
hodnocení. 
(2) P�i celkové klasifikaci p�ihlíží u�itel k v�kovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl 
v pr�b�hu klasifika�ního období zakolísat v u�ebních výkonech pro ur�itou indispozici. 
Hodnotí se kvalita práce a u�ební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifika�ní období. 
Stupe� prosp�chu se neur�uje na základ� pr�m�ru z klasifikace za p�íslušné období. 
(3) U�itel bere p�i klasifikaci z�etel na zam��ení a cíle skupin p�edm�t� s p�evahou 
teoretického zam��ení, p�edm�t� s p�evahou praktických �inností a p�edm�t� s p�evahou 
výchovného a um�leckého zam��ení.  
(4) Žáci jsou klasifikováni ve všech vyu�ovacích p�edm�tech uvedených v u�ebním plánu 
p�íslušného ro�níku.  
(5) Hodnocení ur�í u�itel, který vyu�uje p�íslušnému p�edm�tu. V p�edm�tu, ve kterém  
vyu�uje více u�itel�, ur�í výsledné hodnocení za klasifika�ní období p�íslušní u�itelé po 
vzájemné dohod�. 
(6) P�ípady problém� a skute�ností hodných zvláštního z�etele ve vzd�lávání žák� se 
projednávají v pedagogické rad�, a to zejména v obdobích 1. a 3. �tvrtletí.  
(7) Na konci klasifika�ního období, v termínu, který ur�í �editel školy, nejpozd�ji však 48 
hodin p�ed jednáním pedagogické rady o klasifikaci, p�edkládají u�itelé výsledky celkové 
klasifikace k provedení analýzy výsledk� vzd�lávání a p�ipraví návrhy na umožn�ní 
opravných zkoušek, na klasifikaci v náhradním termínu apod.  
(8) Kritéria pro jednotlivé klasifika�ní stupn� jsou formulována p�edevším pro celkovou 
klasifikaci. U�itel však nep�ece�uje žádné z uvedených kritérií, posuzuje žákovy výkony 
komplexn�, v souladu se specifikou p�edm�tu.  

Chování 
(1) Klasifikaci chování žák� navrhuje t�ídní u�itel po projednání s u�iteli, kte�í ve t�íd�
vyu�ují, a s ostatními u�iteli. Rozhoduje o ni �editel po projednání v pedagogické rad�.  
(2) Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel chování (školní �ád) b�hem 
klasifika�ního období.  
(3) P�i klasifikaci chování se p�ihlíží k v�ku, morální a rozumové vysp�losti žáka; k ú�innosti 
p�edešlých káze�ských opat�ení. 
(4) Škola hodnotí a klasifikuje žáky za jejich chování v dob� vyu�ování. Porušil-li žák mimo 
vyu�ování zásadním zp�sobem pravidla spole�enského a lidského chování, zaujmou u�itelé 
v��i takovému chování etický postoj a využijí žákova pochybení k pedagogickému p�sobení 
na žáka, p�ípadn� na další žáky. Pedagogové se v tomto smyslu nez�íkají povinnosti 
podporovat rodinu ve výchov� k vytvá�ení návyk� a postoj�, které vedou ke spole�ensky 
hodnotnému chování. 



   

5 

P�íloha �. 1

Slovní hodnocení 

(1) O použití slovního hodnocení nebo kombinaci slovního hodnocení a klasifikace rozhoduje 
�editel. 

(2) Výsledky vzd�lávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných p�edm�tech 
stanovených školním vzd�lávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích 
po�ádaných školou jsou v p�ípad� použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla z�ejmá 
úrove� vzd�lání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k o�ekávaným výstup�m 
formulovaným v u�ebních osnovách jednotlivých p�edm�t� školního vzd�lávacího programu, 
k jeho vzd�lávacím a osobnostním p�edpoklad�m a k v�ku žáka. Slovní hodnocení zahrnuje 
posouzení výsledk� vzd�lávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení píle žáka a jeho p�ístupu ke 
vzd�lávání i v souvislostech, které ovliv�ují jeho výkon, a nazna�ení dalšího rozvoje žáka. 
Obsahuje také zd�vodn�ní hodnocení a doporu�ení, jak p�edcházet p�ípadným neúsp�ch�m 
žáka a jak je p�ekonávat.  

(3) P�i slovním hodnocení se postupuje obdobn� podle �l. 6 a zde uvedených zásad a pravidel 
pro klasifikaci. 

Zásady a pravidla pro sebehodnocení žák�
(1) Sebehodnocení je p�irozenou sou�ástí procesu hodnocení. 
(2) Žáci jsou navykáni na situace, kdy hodnocení pedagogem, skupinou �i jiným žákem bude 

p�edcházet sebehodnocení, s nímž bude vn�jší hodnocení konfrontováno. 
(3) Sebehodnocení žáka s argumentací zpravidla p�edchází hodnocení pedagogem 

s argumentací. 
(4) Pedagog vede žáka v dovednosti sebe hodnotit ve smyslu jeho zdravého sociálního a 

psychického rozvoje. 

�l. 4 
KRITÉRIA PRO JEDNOTLIVÉ STUPN� KLASIFIKACE CHOVÁNÍ:  

Stupe� 1 (velmi dobré) 
Žák dodržuje pravidla chování a ustanovení školního �ádu. V jeho chování je z�etelná 
slušnost, respektování ostatních, takt, zdvo�ilost, ohleduplnost. Ojedin�le se dopouští 
drobných p�estupk� proti pravidl�m školního �ádu a požadovaného chování. 

Stupe� 2 (uspokojivé)  
Žák se opakovan� dopustí mén� závažných p�estupk� proti školnímu �ádu nebo pravidl�m 
chování. P�ípadn� se dopustí závažn�jšího p�estupku. Žák je však p�ístupný výchovnému 
p�sobení ze strany školy a projevuje snahu své chyby napravit.  

Stupe� 3 (mén� uspokojivé)  
Žák se dopustí závažného p�estupku proti školního �ádu nebo pravidl�m chování. Svým 
chováním a jednáním negativn� ovliv�uje soužití ve t�íd� nebo škole.  



   

6 

P�íloha �. 1

�l. 5  
VÝCHOVNÁ OPAT�ENÍ 

§ 31 školského zákona 
Výchovnými opat�eními jsou pochvaly nebo jiná ocen�ní a káze�ská opat�ení. Káze�ským 
opat�ením je podmín�né vylou�ení žáka nebo studenta ze školy nebo školského za�ízení, 
vylou�ení žáka nebo studenta ze školy nebo školského za�ízení, a další káze�ská opat�ení, 
která nemají právní d�sledky pro žáka nebo studenta. Pochvaly, jiná ocen�ní a další káze�ská 
opat�ení m�že ud�lit �i uložit �editel školy nebo školského za�ízení nebo t�ídní u�itel. 
Ministerstvo stanoví provád�cím právním p�edpisem druhy dalších káze�ských opat�ení a 
podmínky pro ud�lování a ukládání t�chto dalších káze�ských opat�ení a pochval nebo jiných 
ocen�ní.  

z § 17 vyhlášky o základním vzd�lávání 

Pochvaly 

(1) �editel školy m�že na základ� vlastního rozhodnutí nebo na základ� podn�tu jiné 
právnické �i fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické rad� ud�lit pochvalu nebo 
jiné ocen�ní za mimo�ádný projev lidskosti, ob�anské nebo školní iniciativy, záslužný nebo 
state�ný �in nebo za dlouhodobou úsp�šnou práci. 

T�ídní u�itel m�že na základ� vlastního rozhodnutí nebo na základ� podn�tu ostatních 
vyu�ujících žákovi po projednání s �editelem školy ud�lit pochvalu nebo jiné ocen�ní za 
výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úsp�šnou práci. 

Napomenutí a d�tky 

(1) P�i porušení povinností stanovených školním �ádem lze podle závažnosti tohoto porušení 
žákovi uložit: 
napomenutí t�ídního u�itele, 
d�tku t�ídního u�itele, 
d�tku �editele školy. 

(2) T�ídní u�itel neprodlen� oznámí �editeli školy uložení d�tky t�ídního u�itele. D�tku 
�editele školy lze žákovi uložit pouze po projednání v pedagogické rad�. 

Další informace k výchovným opat�ením 

(1) �editel školy nebo t�ídní u�itel neprodlen� oznámí ud�lení pochvaly a jiného ocen�ní 
nebo uložení napomenutí nebo d�tky a jeho d�vody prokazatelným zp�sobem žákovi a jeho 
zákonnému zástupci. 

(2) Ud�lení pochvaly a jiného ocen�ní a uložení napomenutí nebo d�tky se zaznamená do 
dokumentace školy ( školní matriky). Ud�lení pochvaly a jiného ocen�ní z výše uvedených 
d�vod� se zaznamená na vysv�d�ení za pololetí, v n�mž bylo ud�leno. 

(3) Za jeden p�estupek se ud�luje žákovi pouze jedno opat�ení k posílení kázn�.  



   

7 

P�íloha �. 1

�l. 6 
 KLASIFIKACE VE VYU�OVACÍCH P�EDM�TECH  

P�i klasifikaci výsledk� vzd�lávání se hodnotí zejména:  
1) kvalita výsledk� vzd�lávání,  
2) píle žáka a jeho p�ístup ke vzd�lávání i v souvislostech, které ovliv�ují jeho výkon, 
3) ucelenost, p�esnost a trvalost osvojení požadovaných poznatk�, fakt�, pojm�, definic, 

zákonitostí a vztah�,  
4) kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované intelektuální a motorické 

�innosti,  
5) uplat�ovat osvojené poznatky a dovednosti p�i �ešení teoretických a praktických úkol�, 

p�i výkladu a hodnocení spole�enských a p�írodních jev� a zákonitostí a jiných �innostech  
6) schopnost nalézat, t�ídit a interpretovat informace, v�etn� dovednosti využívání ICT 
7) kvalita myšlení, p�edevším jeho samostatnost, tvo�ivost, originalita  
8) p�esnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu, 
9) osvojení ú�inných metod samostatného studia,  
10) osvojení dovednosti ú�inn� spolupracovat. 

Hodnotící stupnice – orienta�ní hodnoty:
+ + + + + -        100-90 %  prakticky bezchybný stav vynikající, p�íkladný, výborný 1 
+ + + + - -   89-70 % p�evládají pozitivní zjišt�ní, díl�í chyby velmi dobrý, nadpr�m�rný, chvalitebný 2 
+ + + - - -   69-40 % pozitivní a negativní v rovnováze pr�m�rný, dobrý 3 
+ + - - - -   39-15 % p�evaha negativních zjišt�ní, výrazné chyby podpr�m�rný, citeln� slabá místa, dostate�ný 4 
- - - - - -   pod 15 %    zásadní nedostatky nevyhovující stav, nedostate�ný 5 

Stupe	 1 (výborný)  
Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti ucelen�, p�esn� a úpln�
a chápe vztahy mezi nimi. Samostatn� a tvo�iv� uplat�uje osvojené poznatky a dovednosti p�i 
�ešení teoretických a praktických úkol�, p�i výkladu a hodnocení jev� a zákonitostí. Pohotov�
vykonává požadované intelektuální a motorické �innosti. Ú�eln� si organizuje vlastní práci. 
Myslí logicky správn�, z�eteln� se u n�ho projevuje samostatnost, originalita a tvo�ivost. Jeho 
ústní a písemný projev je správný, p�esný a výstižný. Grafický projev je p�esný a estetický. 
Výsledky jeho �innosti jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky. Dokáže pracovat 
s informacemi a spolupracovat s ostatními. Je schopen samostatn� studovat vhodné texty – 
dokáže se u�it.  

Stupe	 2 (chvalitebný)  
Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstat� ucelen�, 
p�esn� a úpln�. Pohotov� vykonává požadované intelektuální a motorické �innosti. 
Samostatn� a produktivn� nebo podle menších podn�t� u�itele uplat�uje osvojené poznatky a 
dovednosti p�i �ešení teoretických a praktických úkol�, p�i výkladu a hodnocení jev� a 
zákonitostí. Myslí správn�, v jeho myšlení se projevuje logika a tvo�ivost, n�kdy originalita. 
Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve správnosti, p�esnosti a výstižnosti. Kvalita 
výsledk� �innosti je zpravidla bez podstatných nedostatk�. Grafický projev je estetický, bez 
v�tších nep�esností. Je schopen samostatn� nebo s menší pomocí studovat vhodné texty. P�i 
práci s informacemi má drobné problémy, zvlášt� v jejich zpracování a uplatn�ní. P�i 
spolupráci s ostatními vyžaduje pouze drobnou podporu nebo pomoc. 



   

8 

P�íloha �. 1

Stupe	 3 (dobrý)  
Žák má v ucelenosti, p�esnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatk�, fakt�, pojm�, 
definic a zákonitostí nepodstatné mezery. P�i vykonávání požadovaných intelektuálních a 
motorických �inností projevuje nedostatky. Má problémy s organizací vlastní práce. 
Podstatn�jší nep�esnosti a chyby dovede za pomoci u�itele korigovat. V uplat�ování 
osvojených poznatk� a dovedností p�i �ešení teoretických a praktických úkol� se dopouští 
chyb. Uplat�uje poznatky a provádí hodnocení jev� a zákonitostí podle podn�t� u�itele. Jeho 
myšlení je vcelku správné, ale málo tvo�ivé, neoriginální, v jeho logice se vyskytují chyby. V 
ústním a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, p�esnosti a výstižnosti. V kvalit�
výsledk� jeho �innosti se projevují �ast�jší nedostatky, grafický projev je mén� estetický a má 
menší nedostatky. Je schopen samostatn� studovat podle návodu u�itele. P�i práci 
s informacemi má �ast�jší problémy, jak p�i jejich zisku a t�íd�ní, ale zvlášt� v jejich 
zpracování a uplatn�ní. P�i spolupráci s ostatními vyžaduje podporu nebo pomoc. 

Stupe	 4 (dostate�ný)  
Žák má v ucelenosti, p�esnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatk� závažné mezery. 
P�i provád�ní požadovaných intelektuálních a motorických �inností je málo pohotový a má 
v�tší nedostatky. V uplat�ování osvojených poznatk� a dovedností p�i �ešení teoretických a 
praktických úkol� se vyskytují závažné chyby. Nedokáže si samostatn� zorganizovat vlastní 
práci, vyžaduje výraznou pomoc u�itele. P�i využívání poznatk� pro výklad a hodnocení jev�
je nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvo�ivé. Jeho 
ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, p�esnosti a výstižnosti.V kvalit�
výsledk� jeho �innosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo 
estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede žák s pomocí u�itele opravit. P�i samostatném 
studiu má velké t�žkosti.. P�i práci s informacemi má zásadní problémy, �asto je nedovede 
zpracovat. P�i spolupráci s ostatními vyžaduje výraznou podporu nebo pomoc ostatních. 

Stupe	 5 (nedostate�ný)  
Žák si požadované poznatky neosvojil ucelen�, p�esn� a úpln�, má v nich závažné a zna�né 
mezery. Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické �innosti má velmi 
podstatné nedostatky. V uplat�ování osvojených v�domostí a dovedností p�i �ešení 
teoretických a praktických úkol� se vyskytují velmi závažné chyby. P�i výkladu a hodnocení 
jev� a zákonitostí nedovede své v�domosti uplatnit ani s podn�ty u�itele. Neprojevuje 
samostatnost v myšlení, vyskytují se u n�ho �asté logické nedostatky. V ústním a písemném 
projevu má závažné nedostatky ve správnosti, p�esnosti i výstižnosti. Kvalita výsledk� jeho 
�innosti a grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné nedostatky a chyby nedovede 
opravit ani s pomocí u�itele. Nedovede samostatn� studovat. Nedovede pracovat 
s informacemi, a to i p�i jejich vyhledávání. Nedokáže spolupracovat s ostatními i p�es jejich 
pomoc a podporu. 

�l. 7 
HODNOCENÍ VZD�LÁVÁNÍ ŽÁK� SE SPECIÁLNÍMI VZD�LÁVACÍMI 
POT�EBAMI 
Žáci se speciálními vzd�lávacími pot�ebami mají právo na vzd�lávání, jehož obsah, formy a 
metody odpovídají jejich vzd�lávacím pot�ebám a možnostem, na vytvo�ení nezbytných 
podmínek, které toto vzd�lávání umožní a na poradenskou pomoc školy a školského  



   

9 

P�íloha �. 1

poradenského za�ízení. Pro žáky se zdravotním postižením a zdravotním znevýhodn�ním se 
p�i p�ijímání ke vzd�lávání a p�i jeho ukon�ování stanoví vhodné podmínky odpovídající 
jejich pot�ebám. P�i hodnocení žák� a student� se speciálními vzd�lávacími pot�ebami se 
p�ihlíží k povaze postižení nebo znevýhodn�ní. 

�l. 8  

VÝSTUPNÍ HODNOCENÍ 

(1) Hlavním obsahem výstupního hodnocení je vyjád�ení o dosažené výstupní úrovni vzd�lání 
ve struktu�e vymezené Rámcovým vzd�lávacím programem pro základní vzd�lávání.  

Dále výstupní hodnocení žáka obsahuje vyjád�ení o: 
možnostech žáka a jeho nadání, 
p�edpokladech pro další vzd�lávání nebo pro uplatn�ní žáka, 
chování žáka v pr�b�hu povinné školní docházky, 
dalších významných skute�nostech ve vzd�lávání žáka. 

(2) Výstupní hodnocení se vydává žákovi na konci prvního pololetí školního roku, v n�mž 
splní povinnou školní docházku. Výstupní hodnocení se vydává žákovi na konci prvního 
pololetí také v pátém a sedmém ro�níku, jestliže se hlásí k p�ijetí ke vzd�lávání ve st�ední 
škole. V p�ípad� podání p�ihlášky k p�ijetí do oboru vzd�lání, v n�mž je jako sou�ást 
p�ijímacího �ízení stanovena rámcovým vzd�lávacím programem talentová zkouška, je žákovi 
vydáno výstupní hodnocení do 30. �íjna. 

�l. 9 
KOMISIONÁLNÍ A OPRAVNÉ ZKOUŠKY 

(1) Komisi pro komisionální p�ezkoušení  a opravné zkoušky (dále jen „p�ezkoušení“) 
jmenuje �editel školy; v p�ípad�, že je vyu�ujícím daného p�edm�tu �editel školy, jmenuje 
komisi krajský ú�ad. 

(2) Komise je t�í�lenná a tvo�í ji: 
a) p�edseda, kterým je �editel školy, pop�ípad� jím pov��ený u�itel,  
b) zkoušející u�itel, jímž je vyu�ující daného p�edm�tu ve t�íd�, v níž je žák za�azen, 

pop�ípad� jiný vyu�ující daného p�edm�tu, 
a) p�ísedící, kterým je jiný vyu�ující daného p�edm�tu nebo p�edm�tu stejné vzd�lávací 

oblasti stanovené Rámcovým vzd�lávacím programem pro základní vzd�lávání. 

(3) Výsledek p�ezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek p�ezkoušení se vyjád�í 
slovním hodnocením nebo stupn�m prosp�chu Výsledek p�ezkoušení již nelze napadnout 
novou žádostí o p�ezkoušení.  

(4) �editel školy sd�lí výsledek p�ezkoušení prokazatelným zp�sobem žákovi a zákonnému 
zástupci žáka. V p�ípad� zm�ny hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi 
vydá nové vysv�d�ení. 

(5) O p�ezkoušení se po�izuje protokol, který se stává sou�ástí dokumentace školy. 

(6) Žák m�že v jednom dni vykonat p�ezkoušení pouze z jednoho p�edm�tu. Není-li možné 
žáka ze závažných d�vod� ve stanoveném termínu p�ezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi 
náhradní termín p�ezkoušení. 



   

10 

P�íloha �. 1

(7) Konkrétní obsah a rozsah p�ezkoušení stanoví �editel školy v souladu se školním 
vzd�lávacím programem. 

�l. 10  
INFORMOVÁNÍ ZÁKONNÝCH ZÁSTUPC� ŽÁKA O VÝSLEDCÍCH 
VZD�LÁVÁNÍ 

1) u�itelé jednotlivých p�edm�t� informují obvyklým zp�sobem (prost�ednictvím žákovské 
knížky, resp. dení�k�); t�ídní u�itel t�íd 2. stupn� jedenkrát m�sí�n� kontroluje žákovské 
knížky; t�ídní u�itelé 1. stupn� pr�b�žn�. 

2) u�itelé jednotlivých p�edm�t� informují zákonné zástupce na t�ídních sch�zkách, p�ípadn�
v konzulta�ní dny nebo jiných p�íležitostech z rozhodnutí �editele školy  

3) t�ídní u�itel, nebo u�itel tehdy, jestliže o to zákonní zástupci žáka požádají,  

4) t�ídní u�itel v p�ípad� mimo�ádného zhoršení prosp�chu nebo chování, bezprost�edn� a 
prokazatelným zp�sobem s v�domím �editele nebo jeho zástupce.  

�l. 11 
DALŠÍ USTANOVENÍ 

z § 15 vyhlášky o základním vzd�lávání 

P�i hodnocení žák�, kte�í nejsou státními ob�any �eské republiky a plní v �eské republice 
povinnou školní docházku, se dosažená úrove� znalosti �eského jazyka považuje za závažnou 
souvislost podle odstavce 2 a 4, která ovliv�uje výkon žáka. P�i hodnocení t�chto žák�
ze vzd�lávacího obsahu vzd�lávacího oboru �eský jazyk a literatura ur�eného Rámcovým 
vzd�lávacím programem pro základní vzd�lávání se na konci t�í po sob� jdoucích pololetí po 
zahájení docházky do školy v �eské republice vždy považuje dosažená úrove� znalosti 
�eského jazyka za závažnou souvislost podle odstavce 2 a 4, která ovliv�uje výkon žáka. 

Vydáno dne 25. ledna 2005 jako sou�ást školního �ádu. 
Projednáno s pedagogickou radou dne 24. ledna 2005.
Aktualizováno 9. 12. 2008 
Projednáno a ponecháno beze zm�ny školskou radou dne 29. 9. 2009 

Mgr. Dagmar Tesar�íková 
�editelka školy 


